
Taikomasis mokslinis darbas

LIETUVOS BALDŲ GAMYBOS SEKTORIAUS

KONKURENCINGUMO STUDIJA

Užsakovas: Lietuvos ekonominės plėtros agentūra

Vykdytojas: KTU Verslo strategijos institutas
                      VšĮ Žinių visuomenės institutas 

Darbo grupės vadovas:
            prof. habil. dr. R. Jucevičius

Kaunas, 2009

1



LENTELĖS

121...............................................................................................................................................1

121...............................................................................................................................................2

LENTELĖ 3.2. LIETUVOS BALDŲ EKSPORTO KRYPTYS, 2004-2008 METAI (TŪKST. 
JAV DOLERIŲ)..................................................................................................................41

LENTELĖ 3.3. LIETUVOS BALDŲ IR SUSIJUSIŲ PRODUKTŲ EKSPORTO APIMTYS 
2004-2008 M. (TŪKST.. JAV DOLERIŲ)........................................................................42

LENTELĖ 3.4. BALDŲ STATISTINĖS KATEGORIJOS PAGAL KN KLASIFIKATORIŲ
...............................................................................................................................................42

LENTELĖ 3.5. LIETUVOS BALDŲ PRODUKTŲ GRUPIŲ BENDROJI KONKURENCINĖ 
SITUACIJA, 2008 M..........................................................................................................43

LENTELĖ 3.6. ATSKIRŲ PRODUKTŲ EKSPORTO IŠ LIETUVOS RODIKLIAI, 2008 M.: 
SĖDIMIEJI BALDAI.........................................................................................................45

LENTELĖ 3.7. LIETUVOS GAMINTOJŲ EKSPORTO Į PASAULĮ APIMTIS, TŪKST.. 
JAV DOLERIŲ, 2001-2008 M.: SĖDIMIEJI BALDAI..................................................47

LENTELĖ 3.8. SĖDIMŲ BALDŲ EKSPORTUOTOJAI PASAULYJE IR LIETUVOS 
PADĖTIS EKSPORTUOTOJŲ SĄRAŠE, 2008 M.........................................................48

LENTELĖ 3.9. LIETUVOS GAMINTOJŲ EKSPORTO Į PASAULĮ APIMTIS, TŪKST.. 
JAV DOLERIŲ, 2001-2008 M.: BALDAI, SKIRTI NAUDOTI MEDICINOJE, 
CHIRURGIJOJE, STOMATOLOGIJOJE ARBA VETERINARIJOJE.....................52

LENTELĖ 3.10. ATSKIRŲ PRODUKTŲ EKSPORTO IŠ LIETUVOS RODIKLIAI, 2008 
M.: BALDAI, SKIRTI NAUDOTI MEDICINOJE, CHIRURGIJOJE, 
STOMATOLOGIJOJE ARBA VETERINARIJOJE.....................................................52

LENTELĖ 3.11. DIDŽIAUSI EKSPORTUOTOJAI PASAULYJE IR LIETUVOS PADĖTIS 
EKSPORTUOTOJŲ SĄRAŠE, 2008 M.: BALDAI, SKIRTI NAUDOTI MEDICINOJE, 
CHIRURGIJOJE, STOMATOLOGIJOJE ARBA VETERINARIJOJE.....................55

LENTELĖ 3.12. PRODUKTŲ GRUPĖS KN-9403 DETALIZAVIMAS PAGAL 
PRODUKTUS.....................................................................................................................57

LENTELĖ 3.13. LIETUVOS GAMINTOJŲ EKSPORTO Į PASAULĮ APIMTIS, TŪKST.. 
JAV DOLERIŲ, 2001-2008 M.: KITI BALDAI IR JŲ DALYS....................................58

LENTELĖ 3.14. ATSKIRŲ PRODUKTŲ EKSPORTO IŠ LIETUVOS RODIKLIAI, 2008 
M.: KITI BALDAI IR JŲ DALYS....................................................................................59

LENTELĖ 3.15. DIDŽIAUSI EKSPORTUOTOJAI PASAULYJE IR LIETUVOS PADĖTIS 
EKSPORTUOTOJŲ SĄRAŠE, 2008 M.: KITI BALDAI IR JŲ DALYS.....................61

LENTELĖ 4.2. LIETUVOS BALDŲ GAMYBOS SEKTORIAUS KONKURENCINGUMĄ 
DIDINANČIŲ VEIKSNIŲ VERTINIMAS......................................................................77

LENTELĖ 4.3. LIETUVOS BALDŲ GAMYBOS SEKTORIAUS KONKURENCINGUMĄ 
MAŽINANČIŲ VEIKSNIŲ VERTINIMAS....................................................................78

121.............................................................................................................................................84

LENTELĖ 4.3. LIETUVOS BALDŲ GAMYBOS SEKTORIAUS STIPRUMAI...........85

121.............................................................................................................................................87

LENTELĖ 4.4. SVARBIAUSI VEIKSNIAI, LEMIANTYS BALDŲ GAMYBOS 
SEKTORIAUS ĮMONIŲ KONKURENCINGUMĄ (KSF)............................................87

121.............................................................................................................................................89

2



121.............................................................................................................................................91

LENTELĖ 4.5.  LIETUVOS BALDŲ SEKTORIAUS SILPNUMAI................................92

121.............................................................................................................................................95

121...........................................................................................................................................107

3



PAVEIKSLAI

PAV. 1.1. BENDROJI PRODUKCIJA BALDŲ IR ANTRINIO PERDIRBIMO SRITYSE...11

PAV. 1.2. BENDROJI PRIDĖTINĖ VERTĖS DINAMIKA (2001-2009 I KETV.): 
MEDIENOS IR MEDINIŲ DIRBINIŲ GAMYBA IR BALDŲ GAMYBA BEI ANTRINIS 
PERDIRBIMAS..................................................................................................................12

PAV. 1.3. PRIDĖTINĖS VERTĖS DINAMIKA MEDIENOS (DD) IR BALDŲ BEI 
ANTRINIO PERDIRBIMO (DN) SEKTORIUOSE.......................................................13

PAV. 1.4. MEDIENOS IR BALDŲ SEKTORIŲ BENDROSIOS PRODUKCIJOS 
DINAMIKA (TO METO KAINOMIS, MLN. LITŲ).....................................................14

PAV. 1.5. BALDŲ PRAMONĖS PRODUKCIJOS INDEKSO METINĖ DINAMIKA (2000- 
2008 M.)...............................................................................................................................15

PAV. 1.6. BALDŲ PRAMONĖS PRODUKCIJOS INDEKSO KETVIRTINĖ DINAMIKA 
(2000- 2008 M.)....................................................................................................................16

PAV. 1.7. TIESIOGINĖS UŽSIENIO INVESTICIJOS BALDŲ GAMYBOS SEKTORIUJE 
(1998 – 2008 M.)..................................................................................................................17

PAV. 1.8. BALDŲ SEKTORIAUS ŪKIO SUBJEKTŲ DINAMIKA................................18

PAV. 1.9. UŽIMTUMO DINAMIKA MEDIENOS IR BALDŲ GAMYBOS SEKTORIUOSE 
(1995-2008), TŪKST.. ASMENŲ.......................................................................................19

PAV. 1.10. SAVARANKIŠKAI DIRBANTIEJI BENDROJE BALDŲ SEKTORIAUS 
UŽIMTUMO STRUKTŪROJE (1995 – 2008 M.)...........................................................20

PAV. 2.1. LIETUVOS BALDŲ GAMYBOS SEKTORIAUS EKSPORTO, IMPORTO 
APIMČIŲ DINAMIKA, 1996-2008 M..............................................................................27

PAV. 2.2. LIETUVOS BALDŲ PRAMONĖS SEKTORIAUS PARDAVIMŲ KAITA 2000-
2008 M..................................................................................................................................28

PAV. 2.3. LIETUVOS BALDŲ GAMYBOS SEKTORIAUS EKSPORTAS, 2004-2008 M.....30

PAV. 2.4.  TIESIOGINĖS UŽSIENIO INVESTICIJOS LIETUVOS BALDŲ GAMYBOS 
SEKTORIUJE 1998-2008 M..............................................................................................31

PAV. 4.2. BALDŲ GAMYBOS SEKTORIAUS IR ŠALIES KONKURENCINGUMO 
VIDUTINIAI VERTINIMAI, 2008-2009 M.....................................................................68

PAV. 4.3. BALDŲ GAMYBOS SEKTORIAUS INFRASTRUKTŪROS KOKYBĖS 
VERTINIMAS, 2008 M......................................................................................................69

PAV. 4.3. BALDŲ GAMYBOS SEKTORIAUS VERTINIMAS PAGAL AUKŠTOJO 
IŠSILAVINIMO IR PROFESINIO PARENGIMO KOKYBĖS DIMENSIJĄ, 2008 M.70

PAV. 4.4. BALDŲ GAMYBOS SEKTORIAUS FINANSINĖS RINKOS LYGIO 
VERTINIMAS, 2008 M......................................................................................................71

PAV. 4.5. BALDŲ GAMYBOS SEKTORIAUS VERTINIMAS PAGAL DARBO RINKOS 
EFEKTYVUMO DIMENSIJĄ, 2008 M...........................................................................72

PAV. 4.6. BALDŲ GAMYBOS SEKTORIAUS VERTINIMAS PAGAL RINKOS 
EFEKTYVUMO DIMENSIJĄ, 2008 M...........................................................................73

PAV. 4.7. BALDŲ GAMYBOS SEKTORIAUS ĮMONIŲ SOFISTIŠKUMO VERTINIMAS 
ĮMONIŲ LYGMENYJE, 2008 M.....................................................................................74

PAV. 4.8. BALDŲ GAMYBOS SEKTORIAUS ĮMONIŲ SOFISTIŠKUMO VERTINIMAS 
SEKTORIAUS LYGMENYJE, 2008 M...........................................................................75

4



PAV. 4.9. BALDŲ GAMYBOS SEKTORIAUS TECHNOLOGINIO LYGIO VERTINIMAS, 
2008 M..................................................................................................................................75

PAV. 4.10. BALDŲ GAMYBOS SEKTORIAUS INOVACINIO POTENCIALO 
VERTINIMAS, 2008 M......................................................................................................76

PAV. 4.11. LIETUVOS BALDŲ GAMYBOS SEKTORIAUS „DEIMANTAS“.............82

PAV. 4.12. LIETUVOS BALDŲ GAMYBOS SEKTORIAUS STIPRYBIŲ ATITIKIMAS 
SVARBIAUSIEMS SĖKMĘ LEMIANTIEMS VEIKSNIAMS (KSF).........................89

PAV. 4.13. LIETUVOS BALDŲ GAMYBOS SEKTORIAUS GALIMYBĖS.................94

PAV. 4.14. LIETUVOS BALDŲ GAMYBOS SEKTORIAUS GRĖSMĖS......................95

PAV. 4.15. LIETUVOS BALDŲ GAMYBOS SEKTORIAUS GALIMYBIŲ IR STIPRIŲJŲ 
PUSIŲ SUGRETINIMAS..................................................................................................97

121.............................................................................................................................................99

PAV. 5.1. BALDŲ GAMYBOS SEKTORIAUS RAIDOS HIPOTETINIAI SCENARIJAI. .101

121...........................................................................................................................................101

121...........................................................................................................................................104

5



TURINYS

 ĮVADAS                                                                                                                                        ....................................................................................................................................  8  

1. LIETUVOS BALDŲ SEKTORIAUS STRUKTŪRA                                                          ......................................................  10  

2. LIETUVOS BALDŲ SEKTORIAUS RAIDOS DINAMIKA PASAULIO IR EUROPOS 
TENDENCIJŲ KONTEKSTE                                                                                              ..........................................................................................  27  

3. LIETUVOS BALDŲ SEKTORIAUS PRODUKTŲ LYGINAMASIS PRANAŠUMAS 
TARPTAUTINĖJE PREKYBOJE                                                                                       ...................................................................................  32  

3.1. Tarptautinės prekybos rezultatyvumo indeksas                                                                ............................................................  32  

3.2. Tarptautinėje prekyboje pranašiausių baldų sektoriaus gaminių identifikavimas             .........  34  

3.3. KN-9401 - Sėdimieji baldai, transformuojami arba netransformuojami į gulimuosius baldus, 
ir jų dalys                                                                                                                           .......................................................................................................................  45  

3.4. KN-9402 - Baldai, skirti naudoti medicinoje, chirurgijoje, stomatologijoje arba 
veterinarijoje; kirpyklų krėslai ir panašūs sukamieji krėslai su atlošimo ir pakėlimo įtaisais; 
išvardytų dirbinių dalys                                                                                                     .................................................................................................  52  

 3.5. KN-9403 - Kiti baldai ir jų dalys                                                                                      ..................................................................................  57  

4. LIETUVOS BALDŲ GAMYBOS SEKTORIAUS KONKURENCINGUMO VEIKSNIŲ 
ANALIZĖ                                                                                                                                ...........................................................................................................................  65  

4.1. Sektoriaus konkurencingumo veiksnių tyrimas                                                                ............................................................  65  
4.1.1. Tyrimo logika ir respondentai.............................................................................65
4.1.2. Sektoriaus konkurencingumo palyginimas su bendru šalies konkurencingumo lygiu 67
4.1.3. Sektoriaus konkurencingumo „deimantas“.........................................................77

4.2. Sektoriaus stiprumų, silpnumų, galimybių, grėsmių (SSGG) analizė                               ...........................  83  

5. LIETUVOS BALDŲ GAMYBOS PRAMONĖS RAIDOS HIPOTETINIAI SCENARIJAI 
                                                                                                                                                 ...............................................................................................................................................  98  

 APIBENDRINIMAS IR REKOMENDACIJOS                                                                   ...............................................................  102  

6



7



ĮVADAS

Lietuvos baldų gamybos sektorius pastarąjį dešimtmetį pasižymėjo stipriais augimo tempais ir 
buvo vienas pagrindinių šalies apdirbamosios pramonės augimo variklių. Vis dėlto, kaip ir daugelis 
kitų Lietuvos ekonomikos sričių, šis sektorius patiria tiesioginį ir intensyvų tiek pasaulinės finansų 
krizės,  tiek  nacionalinės  nekilnojamojo  turto  rinkos  „burbulo  sprogimo“  poveikį.  Šis  poveikis 
pasireiškia ženkliu pardavimų ir gamybos apimčių augimo sulėtėjimu ar net kritimu trumpajame ir 
vidutiniame  laikotarpyje,  o  atsigavimo  perspektyvos  priklauso  tiek  nuo  padėties  pagrindinėse 
eksporto rinkose,  tiek nuo stabilizacijos  procesų šalies  ekonomikoje.  Akivaizdu,  kad nuo baldų 
sektoriaus  atsigavimo ir  augimo perspektyvų didele  dalimi  priklausys  ir  padėtis  visoje Lietuvos 
apdirbamojoje pramonėje, nes šis sektorius šalies ūkio struktūroje tradiciškai vaidino labai svarbų 
vaidmenį. Antra vertus, galima kelti pagrįstus klausimus dėl Lietuvos baldų sektoriaus perspektyvų 
pasaulio ekonominių-industrinių tendencijų ir pasaulinės konkurencijos kontekste. Visa tai byloja 
apie  atliekamos  Lietuvos  baldų  gamybos  sektoriaus  konkurencingumo  studijos  savalaikiškumą. 
Atlikta studija leis ne tik įvertinti esamą konkurencinę situaciją Lietuvos baldų sektoriuje, bet ir 
numatyti  galimas  politikos  priemones,  kurios  prisidėtų  prie  šio  sektoriaus  konkurencingumo 
didinimo. 

Svarbu  pažymėti,  kad  per  pastaruosius  metus  dramatiškai  pakitusi  Lietuvos  ir  kitų  šalių 
ekonominė  padėtis  dar  nepilnai  atsispindi  pateikiamoje  oficialiojoje  statistikoje,  todėl  atliekant 
studiją pateikiami vis dar augimo tendencijas atspindintys 2007-2008 metų statistiniai duomenys, o 
2009 metų situacija atsiskleidžia toje studijos dalyje, kurioje pateikiami interviu su įmonių vadovais 
metu surinkti duomenys. 

Konkurencingumo  tyrimui  buvo  naudota  speciali  metodologija,  savyje  integruojanti 
skirtingus metodus. Svarbiausi metodai buvo šie:

 M. Porterio  „deimanto“  modelis,  leidžiantis  įvertinti  konkretaus sektoriaus 
konkurencingumo sistemines prielaidas;

 Šakos konkurencingumo rodiklių įvertinimo metodika;
 Santykinio  tarptautinio  konkurencingumo  (RCA  indekso)  nustatymo 

metodologija;
 Integruotas SWOT – VRIO – KSF metodas;
 Scenarijų metodas. 

Sektoriaus konkurencingumo tyrimas leido:
 Atskleisti  svarbiausius  veiksnius,  lemiančius  pasaulines  baldų  gamybos 

sektoriaus raidos tendencijas;
 Įvertinti  bendrąsias  Lietuvos  baldų  gamybos  sektoriaus  raidos  tendencijas 

bendrųjų pasaulinių ir Europos šio sektoriaus raidos kontekste;
 Įvertinti sektoriaus tarptautinės prekybos rezultatyvumą;
 Išryškinti  tarptautinėje  prekyboje  pranašiausius  (turinčius  lyginamąjį 

konkurencinį pranašumą) baldų gamybos sektoriaus produktus;
 Įvertinti skirtingų gaminių pozicijas pasaulinėje rinkoje;
 Atskleisti  Lietuvos  baldų  gamybos  sektoriaus  konkurencingumą lemiančių 

veiksnių struktūrą bei svarbą;
 Suformuoti sektoriaus konkurencingumo „deimantą“;
 Išryškinti sektoriaus stipriąsias, silpnąsias puse, galimybes bei grėsmes;
 Pasinaudojant  specialia  metodika  įvertinti  šių konkurencingumo parametrų 

realų svorį bei susietumą tarpusavyje;
 Parengti tikėtinus sektoriaus raidos scenarijus.

Šią Lietuvos baldų sektoriaus konkurencingumo studiją sudaro penkios pagrindinės dalys. 
Pirmojoje dalyje pateikiama ir analizuojama baldų gamybos sektoriaus struktūra, jo vaidmuo 

platesniame  ekonominiame  kontekste,  sukuriama  pridėtinė  vertė,  esminiai  sektoriaus  įmonių 
veiklos finansiniai rodikliai. 

8



Antrojoje dalyje atskleidžiama Lietuvos baldų gamybos sektoriaus raida pasaulio ir Europos 
tendencijų kontekste, eksporto apimtys, pagrindinės eksporto kryptys ir šių krypčių kaita, Lietuvos 
baldų sektoriaus darbuotojų sukuriama pridėtinė vertė kitų ES šalių kontekste.

Trečioji dalis skirta Lietuvos baldų sektoriaus produktų lyginamojo pranašumo įvertinimui 
tarptautinėje  prekyboje.  Pateikiamas  atskleistojo  lyginamojo  pranašumo (RCA)  indeksas 
konkrečioms baldų sektoriaus produktų grupėms, ir Lietuvos vieta pasauliniame bei europiniame 
tarptautinės prekybos šiais produktais  kontekste.  RCA indeksas leidžia daryti  tam tikras išvadas 
apie baldų gamybos sektoriaus produktų konkurencingumą pasaulinėse rinkose.

Ketvirtojoje  dalyje  analizuojami  baldų  gamybos  sektoriaus  konkurenciniai  veiksniai. 
Remiantis pagrindinių Lietuvos baldų sektoriaus įmonių vadovų atsakymais, atliekama sektoriaus 
stiprumų, silpnumų, galimybių ir grėsmių (SSGG) analizė.

Penktoji  studijos  dalis  yra  skirta  Lietuvos  baldų  sektoriaus  raidos  scenarijų  sukūrimui  ir 
analizei.  Šioje  dalyje  pateikiami  galimi  nagrinėjamo  sektoriaus  „ateities  paveikslai“  bei  juos 
lemsiančios esminės aplinkos tendencijos ir neapibrėžtumai.

Studijos  pabaigoje  pateikiamos  išvados  ir  pasiūlymai  Lietuvos  baldų  sektoriaus 
konkurencingumo didinimui.

9



1. LIETUVOS BALDŲ SEKTORIAUS STRUKTŪRA

Lietuvos  baldų  gamybos  sektoriui  pastarąjį  dešimtmetį  buvo  būdingas  tiek  spartus 
produkcijos,  tiek  sukuriamos  pridėtinės  vertės  augimas.  Vis  dėlto,  pasaulinė  finansų  krizė  ir 
stagnuojantis statybų sektorius lėmė, kad baldų sektoriaus dinamika įgijo visai kitokią trajektoriją 
nei buvome pratę stebėti pastarąjį dešimtmetį. Ekonomikos sunkmetis pasireiškia krentančiais tiek 
medienos  žaliavos,  tiek  baldų  pardavimais  šalies  ir  eksporto  rinkose,  augančiais  įmonių 
įsiskolinimais ar net bankrotais. Tai yra laikotarpis, kada sektoriaus įmonės iš naujo įvertina savo 
strategijų  tinkamumą ir  siekia  optimizuoti  veiklą  prisitaikydamos  prie  pakitusių  veiklos  sąlygų. 
Būtent ekonomikos sunkmetis, o ne augimo metas suteikia įmonėms galimybes suvokti ankstesnių 
veiksmų teisingumą / klaidingumą ir pasirengti naujam kokybiniam šuoliui. Šis laikotarpis tam tikra 
prasme yra filtras, „atsijojantis“ silpnesnius rinkos žaidėjus.

Medienos ir baldų sektoriaus problemos ekonomikos sunkmečio kontekste jokiu būdu nėra 
unikalios šiems dviems sektoriams. Tikriausiai  nerastume apdirbamosios gamybos srities,  kurios 
visiškai nebūtų palietusi pasaulinė finansų krizė. Vis dėlto, šios krizės poveikis medienos ir baldų 
sektoriams  yra  vienas  labiausiai  tiesioginių,  nes  abu  minėti  sektoriai  yra  betarpiškai  susiję  su 
statybų ir nekilnojamojo turto sektoriumi, kurių dramatišką kritimą sąlygojo procesai JAV, o vėliau 
ir viso pasaulio finansų rinkose.

Medienos ir baldų sektorius yra svarbiausias Lietuvos apdirbamosios gamybos sektorius (po 
maisto ir gėrimų gamybos), 2008 metais atsakingas už 16,2 proc. visos apdirbamosios pramonės 
sukuriamos pridėtinės vertės arba kiek daugiau nei 3 mlrd. litų.  Baldų gamyba, savo ruožtu, sudaro 
9,75 proc. visos apdirbamosios pramonės pridėtinės vertės struktūroje arba 1,8 mlrd. litų. Baldų 
pramonės  įmonės  įdarbino  32,8  tūkstančius  darbuotojų  arba  15  proc.  visų  dirbančiųjų 
apdirbamojoje pramonėje. Dar tiek pat darbuotojų (33 tūkstančius) įdarbino medienos ir medienos 
dirbinių  sektorius,  taigi  abu  šie  sektoriai  kartu  įdarbino  beveik  trečdalį  visų  apdirbamosios 
pramonės dirbančiųjų. Todėl nekyla abejonių dėl sektoriaus svarbos bendrojoje Lietuvos ūkio ir 
pramonės struktūroje.

Šioje dalyje pateiksime bendrąsias statistines sektoriaus plėtros tendencijas ir įmonių veiklos 
finansinius  rezultatus  bei  pabaigoje  trumpai  aptarsime  esmines  Lietuvos  baldų  įmones  ir  jų 
konkurencinę padėtį.

Skirtingose studijose ir statistikos leidiniuose baldų gamyba neretai yra siejama su medienos 
ir  popieriaus  gamyba,  todėl  ne  visose  statistinėse  klasifikacijose  galima  rasti  baldų  sektoriaus 
situaciją  tiksliai  nusakančius  duomenis.  Nacionalinių  sąskaitų  statistika  remiasi  31  ekonominės 
veiklos klasifikatoriumi, kuriame baldų gamyba, kitaip nei galima tikėtis, patenka ne po medienos 
ir medinių gaminių statistine eilute, bet kartu su „antriniu perdirbimu“ yra priskirta „kitai, niekur 
nepriskirtai  gamybai“.  Kaip  rodo  pagamintos  bendrosios  produkcijos  apimčių  statistika  pagal 
produktų grupes, baldų gamyba užima absoliučiai didžiausią šios statistinio klasifikatoriaus dalį (žr. 
pav. 1.1). Toks baldų gamybos priskyrimas ne prie medinių gaminių klasifikacijos gali būti iš dalies 
sąlygotas to fakto, kad mediena nėra vienintelė žaliava, skirta šiuolaikinių baldų gamybai (nors ir 
išlieka svarbiausia).

Kadangi nacionalinių sąskaitų statistika pateikia naujausius 2009 m. I ketv. duomenis, kuriuos 
geriau atsispindi ekonominio sunkmečio poveikis, todėl pristatant pridėtinės vertės duomenis bus 
pasitelktas  šis  kiek  bendresnis  klasifikatorius  (DN),  didžiąja  dalimi  tapatus  baldų  gamybos 
klasifikatoriui. Tuo tarpu verslo statistika, pateikianti jau išgrynintus baldų gamybos duomenis, bus 
analizuojama tolesniuose studijos skyriuose.

Kaip galima matyti iš 1.1 paveikslo, 1995-2006 metų laikotarpiu buvo pastebėtas laipsniškas 
ir  ryškus  baldų  pramonės  produkcijos  augimas,  kurio  tempai  kiek  sulėtėjo  Rusijos  krizės 
laikotarpiu,  tačiau  gamintojams  perorientavus  eksporto  srautus  link  Vakarų  rinkų  produkcijos 
apimtys vėl atsigavo. 2006 metais Lietuvos baldų gamybos įmonės pagamino produkcijos už 2,8 
mlrd.  litų.  Žemiau  pateiktas  paveikslas  pateikiamas  siekiant  iliustruoti,  kad  „DN“  statistinė 
kategorija „Kita niekur nepriskirta gamyba“ yra iš esmės tapati (36) „Baldų gamybos“ statistinei 
kategorijai,  todėl  ten,  kur  nėra  tiesioginių  baldų  pramonės  situaciją  atspindinčių  duomenų  bus 
remiamasi šia statistine kategorija.

10



        Šaltinis: LR Statistikos departamentas
Pav. 1.1. Bendroji produkcija bald  ir antrinio perdirbimo srityseų

Daugiau  klausimų  kyla  dėl  dabartinio  sunkmečio  poveikio  Lietuvos  baldų  sektoriui 
vidutiniame ir ilgajame laikotarpyje, nes kaip rodo 2009 m. I ketv. ekonominė statistika, Lietuvos 
baldų sektorius nebuvo išimtis, ir jo gaminamos produkcijos apimtys bei bendroji pridėtinė vertė 
krito (žr.  pav. 1.2). Verta pastebėti,  kad nuo 2005 metų gana dramatiškai išsiskyrė medienos ir 
baldų  sektorių  augimo  tempai.  Jeigu  dar  2005  metų  I  ketvirtį  abiejų  sektorių  augimo  tempas 
lyginant su 2000 metais buvo labai panašus (apie 220 proc. 2000 m. sukurtos pridėtinės vertės), tai 
vėliau baldų sektorius augo kur kas sparčiau nei su vietos žaliavos gavybos ir pardavimų rinkoje 
problemomis susiduriantis medienos sektorius. 2008 metų viduryje baldų sektoriaus sukurta vertė 
viršijo 380 proc. 2000 metų rodiklio, tuo tarpu medienos sektoriaus rezultatai išliko beveik nepakitę 
nuo pat 2005 metų. Remiantis 2009 metų I ketv. duomenimis, abiejuose sektoriuose užfiksuotas 
dramatiškas  pridėtinės  vertės  kritimas  –  baldų  sektoriuje  į  2006  metų  pabaigos,  o  medienos 
sektoriuje – į 2002 metų lygį.

11



     Šaltinis: LR Statistikos departamentas
Pav. 1.2. Bendroji prid tin  vert s dinamika (2001-2009 I ketv.): medienos ir medini  dirbiniė ė ė ų ų  

gamyba ir bald  gamyba bei antrinis perdirbimasų

Vertinant bendrą pridėtinę vertę pagal ekonominius sektorius absoliutiniais dydžiais, situacija 
kiek kitokia, nors bendroji tendencija išlieka panaši. Per 1995 – 2008 metų laikotarpį tiek baldų 
pramonė,  tiek  medienos  pramonė  augo  dar  sparčiau  nei  ir  taip  palyginti  sparčiai  augęs  visas 
apdirbamosios gamybos sektorius, todėl natūralu, kad išaugo ir abiejų sektorių užimama santykinė 
dalis  bendroje  apdirbamosios  pramonės  struktūroje.  Baldų  gamybos  dalis  visoje  apdirbamojoje 
gamyboje išaugo nuo 4,66 proc. 1995 metais iki 9,75 proc. 2008 metais, o medienos gamybos dalis 
– nuo 4,72 proc. 1995 metais iki 6,45 proc. 2008 metais (nors 2003 metais buvo išaugusi net iki 
8,72  proc.,  bet  vėliau  krito).  Taigi  ilgą  laiką,  beveik  iki  2005 metų,  pirmavusi  pagal  bendrąją 
sukuriamą  pridėtinę  vertę  medienos  gamyba  pastaruosius  tris  metus  užleido  pozicijas  sparčiai 
augusiai baldų pramonei.

Lentel  1.1. Bendroji prid tin  vert  medienos ir bald  sektoriuose, 1995-2008 m, to meto kainomisė ė ė ė ų  
(mln. litų)

Metai 
Apdirbamoji 

gamyba

Medienos ir 
medinių dirbinių 

gamyba

Dalis visoje 
apdirbamoje 

gamyboje, proc.

Baldų gamyba ir 
antrinis 

perdirbimas

Dalis visoje 
apdirbamoje 

gamyboje, proc.
1995 4 602,289 217,334 4,72% 214,346 4,66%
1996 5 508,003 259,144 4,70% 213,067 3,87%
1997 6 583,033 301,648 4,58% 277,732 4,22%
1998 7 226,416 365,863 5,06% 341,799 4,73%
1999 6 879,317 402,514 5,85% 337,361 4,90%
2000 7 853,680 523,980 6,67% 411,616 5,24%
2001 8 610,835 610,249 7,09% 462,845 5,38%
2002 8 675,567 715,905 8,25% 540,183 6,23%
2003 9 829,415 856,906 8,72% 669,788 6,81%
2004 11 838,321 1 011,198 8,54% 978,919 8,27%
2005 13 573,906 1 125,812 8,29% 1 060,834 7,82%
2006 14 993,886 1 188,374 7,93% 1 302,205 8,68%
2007 16 692,329 1 381,033 8,27% 1 538,302 9,22%
2008 18 630,781 1 202,230 6,45% 1 817,222 9,75%

     Šaltinis: LR Statistikos departamentas

12



Vis  dėlto,  užimama  dalis  apdirbamojoje  gamyboje  yra  sąlyginis  dydis,  nes  Lietuvos 
apdirbamosios  gamybos  apimtys  išlieka  labai  priklausomos  nuo  naftos  perdirbimo  sektoriaus 
rezultatų,  o  „Mažeikių  naftos“  įmonės  prastovos  atsiliepia  ir  visos  apdirbamosios  gamybos 
rezultatams. Todėl svarbu atsižvelgti į absoliutinę baldų gamybos sektoriaus sukuriamą pridėtinę 
vertę  ir  jos  raidą.  Kaip  matyti  iš  aukščiau  pateikto  paveikslo,  2008  metais  baldų  ir  antrinio 
perdirbimo pramonė sukūrė pridėtinės vertės už daugiau nei 1,817 mlrd. litų, arba beveik 9 kartais 
daugiau nei 1995 metais (214,3 mln. litų). Tuo tarpu medienos sektoriaus sukuriama pridėtinė vertė 
per tą patį laikotarpį išaugo beveik 6 kartus - nuo 217,3 mln. litų 1995 m. iki 1,202 mlrd. litų 2008 
metais. Jeigu medienos sektoriaus sukuriama pridėtinė vertė 2008 m. jau rodė mažėjimo tendenciją, 
tai baldų sektoriuje ši tendencija 2008 m. dar nebuvo pastebima.

           Šaltinis: LR Statistikos departamentas
Pav. 1.3. Prid tin s vert s dinamika medienos (DD) ir bald  bei antrinio perdirbimo (DN)ė ė ė ų  

sektoriuose

Vertinant medienos ir baldų sektorius pagal jų pagaminamos bendrosios produkcijos apimtis, 
galima  pastebėti,  kad  abu sektoriai  2007 m.  užėmė panašią  dalį  visoje  apdirbamoje  gamyboje: 
medienos sektorius – 7,42 proc., baldų sektorius – 7,44 proc. Ši dalis išlieka daugmaž stabili nuo 
2004  metų.  Absoliutiniais  dydžiais  abu  sektoriai  2007  m.  pagamino  produkcijos  atskirai  už 
maždaug 3,9 mlrd. litų.

Lentel  1.2. Medienos ir bald  sektori  bendroji produkcija apdirbamosios gamybos kontekste (toė ų ų  
meto kainomis, mln. lit )ų

 Metai
Apdirbamoji 

gamyba

Medienos ir 
medinių dirbinių 

gamyba

Dalis visoje 
apdirbamoje 

gamyboje, proc.

Baldų gamyba ir 
antrinis 

perdirbimas

Dalis visoje 
apdirbamoje 

gamyboje, proc.
1995 15 307,279 615,905 4,02% 601,645 3,93%
1996 18 406,258 731,384 3,97% 587,405 3,19%
1997 20 681,054 880,660 4,26% 757,048 3,66%
1998 21 966,913 1 059,852 4,82% 919,463 4,19%
1999 20 260,320 1 143,807 5,65% 901,872 4,45%
2000 24 111,028 1 459,128 6,05% 1 134,089 4,70%
2001 26 621,229 1 726,523 6,49% 1 267,423 4,76%
2002 26 188,752 2 001,584 7,64% 1 426,711 5,45%

13



2003 29 380,754 2 390,708 8,14% 1 766,093 6,01%
2004 35 235,998 2 705,308 7,68% 2 470,085 7,01%
2005 41 936,902 3 001,781 7,16% 2 616,498 6,24%
2006 47 089,518 3 256,840 6,92% 3 209,978 6,82%
2007 52 457,720 3 891,254 7,42% 3 905,025 7,44%

     Šaltinis: LR Statistikos departamentas

Žvelgiant  į  pastarųjų  metų  dinamiką  ir  lyginant  šiuos  abu  glaudžiai  susijusius  sektorius, 
galima pastebėti jau anksčiau minėtą tendenciją, kad nepaisant ankstyvosios medienos sektoriaus 
lyderystės,  baldų gamybos sektorius 2006 metais  iš esmės pasivijo ir beveik pralenkė medienos 
sektorių pagal bendrosios produkcijos apimtis (žr. pav. 1.4). Kaip rodo aukščiau pateikta vėlesnių 
metų  pridėtinės  vertės  statistika,  šis  atotrūkis  turi  laipsnišką  tendenciją  augti  baldų  sektoriaus 
naudai.

             Šaltinis: LR Statistikos departamentas
Pav. 1.4. Medienos ir bald  sektori  bendrosios produkcijos dinamika (to meto kainomis, mln.ų ų  

lit )ų

Kodėl susiklostė panaši situacija? Tam tikra prasme priežastis iliustruoja  Vakarų medienos 
grupės (VMG) pavyzdys. VMG kartu su IKEA korporacija planavo statyti vieną moderniausių ir 
didžiausių  vidutinio  tankio  medienos  plaušo plokščių  gamybos  fabrikų  Europoje,  o  investicijos 
turėjo  siekti  nuo  450  iki  700  mln.  litų,  taip  sukuriant  350-600  darbo  vietų.  Vis  dėlto,  šie 
investiciniai  planai  buvo  perkelti  į  Baltarusiją,  negavus  iš  Generalinės  miškų  urėdijos  žaliavų 
tiekimo garantijų.  Dėl riboto priėjimo prie žaliavos VMG vadovai atskleidžia  planus perkelti  iš 
Lietuvos į Baltarusiją ir Ukrainą net dalį galutinės produkcijos gamybos. Taigi nesant kompleksinio 
požiūrio į medienos ir baldų sektorių tarpusavio sąveikos ypatumus, susiklostė paradoksali padėtis: 
investuotojai  traukiasi  dėl  žaliavos  stygiaus,  o  miškininkai  negali  žaliavos  parduoti,  nes 
patvirtintomis kainomis mediena yra tapusi per brangi, ypač sunkmečio sąlygomis1.

Spartus pastarųjų metų baldų pramonės augimas atsispindi ir pramonės produkcijos indekse, 
kuris palyginti  su 2000 metais, 2008 m. sudarė net 465,7 proc. Ypač spartus pramonės indekso 
augimas pastebimas 2003-2008 metų laikotarpiu (žr. lentelę 1.3).

1  DnB Nord „Lietuvos ekonomikos perspektyvos“ (2009) pateikiama informacija.

14



Lentel  1.3. Bald  pramon s produkcijos indeksas, palyginti su 2000 m., %ė ų ė
Metai Pramonės produkcijos indeksas

2000 100,0
2001 118,5
2002 150,8
2003 187,3
2004 250,2
2005 282,7
2006 359,0
2007 418,3
2008 465,7

                                Šaltinis: LR Statistikos departamentas

Žvelgiant į ketvirtinį baldų pramonės produkcijos indekso augimą galima pastebėti tam tikrą 
gamybos  sezoniškumą,  nors  jis  ir  nėra  toks  ryškus  kaip,  pvz.,  medienos  ar  maisto  pramonės 
sektoriuose, jau nekalbant apie žemės ūkio sektorių.

         Šaltinis: LR Statistikos departamentas
Pav. 1.5. Bald  pramon s produkcijos indekso metin  dinamika (2000- 2008 m.)ų ė ė

15

javascript:showdiv('menu2');hidediv('menu1');


                 Šaltinis: LR Statistikos departamentas
Pav. 1.6. Bald  pramon s produkcijos indekso ketvirtin  dinamika (2000- 2008 m.)ų ė ė

Iliustratyvu pastebėti,  kad spartus baldų pramonės produkcijos indekso ir pridėtinės  vertės 
apimčių augimas yra tiesiogiai susijęs ir su tiesioginėmis užsienio investicijomis (TUI), kurių šuolis 
pastebimas 2004 metų viduryje, o laipsniškas augimas fiksuojamas iki pat 2008 metų 3 ketvirčio 
(žr.  pav.  1.7.).  Siejant  pramonės  produkcijos  indekso  ir  tiesioginių  užsienio  investicijų  šalyje 
dinamikos tendencijas, galima pastebėti, kad spartus baldų pramonės augimas prasidėjo dar prieš 
ateinant užsienio investuotojams, todėl suintensyvėjusios TUI į baldų sektorių yra ne vien baldų 
sektoriaus  pakilimo  priežastis,  bet  ir  pasekmė.  Tai  įrodo  ir  Švedijos  koncerno  IKEA,  aktyviai 
veikiančio  Lietuvos  baldų  industrijoje,  pavyzdys.  Iš  pradžių  pradėjęs  verslą  su  Lietuvos  baldų 
tiekėjais  subkontraktavimo principu,  vėliau šis  koncernas pradėjo įsigyti  Lietuvos  baldų įmonių 
akcijų  paketus.  Taigi  užsienio  investuotojai  į  Lietuvos  baldų  pramonę  iš  esmės  atėjo  tada,  kai 
pastaroji įrodė savo ilgalaikę perspektyvą. Beje, 2009 m. I ketv. duomenys atskleidžia gana ryškiai 
sumažėjusias tiesiogines užsienio investicijas baldų gamybos sektoriuje, kas atspindi ir mažėjančias 
sektoriaus gamybos apimtis. Kol kas nėra to paties laikotarpio duomenų apie bendrąsias visų ūkio 
subjektų materialines investicijas, kurios iki pat 2007 metų pasižymėjo sparčiu augimu. Tikėtina, 
kad užsienio investuotojai tėra bendrojo paveikslo, kai visos baldų sektoriuje veikiančios įmonės 
stabdo investicijas atsižvelgdamos visų pirma į stagnuojantį statybų sektorių, atspindys.

16

javascript:showdiv('menu2');hidediv('menu1');


        Šaltinis: LR Statistikos departamentas
Pav. 1.7. Tiesiogin s užsienio investicijos bald  gamybos sektoriuje (1998 – 2008 m.)ė ų

2008 metais Lietuvos baldų gamybos sektoriuje veikė 955 įmonės, iš kurių 284 arba 29,74 
proc.  sudarė individualūs  ūkio  subjektai.  Reikia  pažymėti,  kad nuo 2002 metų  bendrasis  baldų 
gamintojų skaičius nuolatos augo (per laikotarpį nuo 2002 metų – daugiau nei trečdaliu), tuo tarpu 
individualia veikla užsiimančių subjektų skaičius net mažėjo, kaip ir santykinė jų dalis bendroje 
gamintojų struktūroje (nuo 56,07 proc. 2002 metais iki vos 29,74 proc. 2008 metais). 

Lentel  1.4. Bald  gamybos sektoriuje veikian i  kio subjekt  skai ius (pagal EVRK 1.1.)ė ų č ų ū ų č

Metai Ūkio subjektų skaičius Individualūs ūkio 
subjektai 

Individualių ūkio subjektų dalis, 
proc. 

2002 676 379 56,07%
2003 715 404 56,50%
2004 738 351 47,56%
2005 791 305 38,56%
2006 845 302 35,74%
2007 901 294 32,63%
2008 955 284 29,74%

           Šaltinis: LR Statistikos departamentas

Iš  esmės  ši  tendencija  parodo,  kad  Lietuvos  baldų  gamybos  sektorius,  nepaisant  spartaus 
pastarųjų metų augimo ir įmonių skaičiaus didėjimo, yra pakankamai konsoliduotas ir pasižymintis 
ūkio  subjektų stambėjimo tendencija,  o  naujai  besisteigiančios  įmonės  renkasi  juridinio  asmens 
teisinį statusą. Kaip rodo statistika, 2002-2008 metų laikotarpiu daugiau mikroįmonių (nuo 0 iki 4 
darbuotojų) buvo išregistruotos nei įregistruotos (įregistruotos 367, o išregistruotos 594 įmonės). 
Tuo tarpu kuo stambesnė įmonių kategorija, tuo daugiau įmonių tuo pačiu laikotarpiu pradėjo nei 
baigė veiklą (žr. pav. 1.8).

17



         Šaltinis: LR Statistikos departamentas
Pav. 1.8. Bald  sektoriaus kio subjekt  dinamikaų ū ų

Taigi  2002-2008  m.  laikotarpiu  baldų  sektoriaus  ūkio  subjektų  skaičius  išaugo  net  41 
procentu. Įdomu pastebėti, kad pagal įmonių skaičiaus augimą 2002-2008 metų laikotarpiu su baldų 
pramone galėjo lygintis tik tokie ypatingomis augimo apimtimis pasižymėję sektoriai kaip statyba 
(ūkio subjektų skaičius išaugo 122 proc.), finansinis tarpininkavimas (114 proc.),  nekilnojamojo 
turto  operacijos  (146  proc.)  bei  kai  kurios  su  prekyba,  telekomunikacijomis,  kompiuteriais  ir 
laisvalaikio organizavimu susijusios veiklos.  Akivaizdu,  kad baldų sektoriaus augimą (o ypač  – 
sparčiai  augančius pardavimus Lietuvos  rinkoje) sąlygojo statybų ir nekilnojamojo turto bumas, 
sąlygotas  optimistinių  ūkio  dalyvių  lūkesčių  ir  palankių  kreditavimo  sąlygų  finansinio 
tarpininkavimo institucijose. Dramatiškai pakitusi situacija šiose veiklos srityse neišvengiamai turės 
įtakos ir baldų pramonės rezultatams, visų pirma – pardavimams Lietuvos rinkoje.

Lietuvos baldų sektoriaus užimtumo tendencijos didele dalimi atitinka aukščiau minėtas ūkio 
subjektų steigimosi tendencijas. Per tą patį laikotarpį (2002-2008 m.) darbuotojų baldų gamybos 
sektoriuje skaičius išaugo daugiau nei du kartus (nuo 18,6 tūkstančių 2002 m. iki 42,6 tūkstančių 
2008 m.).  Lyginant  su  dirbančiųjų  skaičiumi  1995 metais  (12,6 tūkstančių)  šis  skaičius  išaugo 
daugiau nei 3 kartus. Pažymėtina,  kad 2007 metais  baldų sektorius dirbančiųjų skaičiumi pirmą 
kartą  beveik  pasivijo  medienos  sektorių,  o  2008  metais  baldų  sektoriuje  dirbo  15,2  tūkstančio 
daugiau darbuotojų nei medienos sektoriuje (žr. pav. 1.9 ir lentelę 1.5.)

Lentel  1.5. Dirban i j  skai ius medienos ir bald  gamybos sektoriuose (1995-2008), t kst.. asmenė č ų ų č ų ū ų
 Metai Medienos ir medinių dirbinių 

gamyba
Baldų gamyba ir 

antrinis perdirbimas
1995 18,4 12,6
1996 20,0 13,6
1997 26,4 14,7
1998 31,9 13,6
1999 24,4 15,6
2000 26,8 16,3
2001 24,7 20,1
2002 29,4 18,6
2003 35,0 20,8

18



2004 36,7 19,3
2005 31,1 25,4
2006 36,5 25,9
2007 33,0 32,8
2008 27,4 42,6

                        Šaltinis: LR Statistikos departamentas

Pastebimas užimtumo lygio smukimas medienos sektoriuje kelia potencialią grėsmę situacijai 
regionuose,  nes  daugelis  medienos  apdirbimo  įmonių,  lentpjūvių  yra  lokalizuotos  periferinėse 
vietovėse, arčiau žaliavų. Tai gali padidinti regioninio išsivystymo netolygumus.

    Šaltinis: LR Statistikos departamentas
Pav. 1.9. Užimtumo dinamika medienos ir bald  gamybos sektoriuose (1995-2008), t kst.. asmenų ū ų

Žvelgiant  į  užimtumo  baldų  sektoriuje  struktūrą  (žr.  pav.  1.10),  galima  pastebėti,  kad, 
nepaisant tam tikro augimo, savarankiškai dirbantys sudaro nykstamai mažą dalį visų užimtųjų šioje 
veikloje. Tai iš dalies patvirtina anksčiau pastebėtą smulkių ūkio subjektų nykimo Lietuvos baldų 
sektoriuje  tendenciją.  Antra  vertus,  galima  taip  pat  pastebėti,  kad  savarankiškai  dirbančių 
darbuotojų skaičius  buvo sąlyginai  išaugęs  1997 metais,  Rusijos  krizės  laikotarpiu,  todėl  atėjus 
naujam sunkmečio periodui ir prasidėjus įmonių bankrotams tikėtina, kad dalis įmonių darbuotojų 
vėl pradės intensyviau verstis individualia veikla.

19

javascript:showdiv('menu2');hidediv('menu1');


    Šaltinis: LR Statistikos departamentas
Pav. 1.10. Savarankiškai dirbantieji bendroje bald  sektoriaus užimtumo strukt roje (1995 – 2008 m.)ų ū

Dėl statistinių klasifikatorių netikslumo yra pakankamai nelengva tiksliai apskaičiuoti vieno 
darbuotojo  sukuriamą  pridėtinę  vertę  baldų  sektoriuje.  DnB  Nord  savo  periodinėje  Lietuvos 
ekonomikos  apžvalgoje  „Lietuvos  ekonomikos  perspektyvos“  nagrinėja  visą  platų  medienos, 
popieriaus ir baldų sektorių bei jo konkurencingumo parametrus.  Remiantis  šia studija,  visų šių 
sektorių  bendrai  paėmus  vienam darbuotojui  tenkanti  pridėtinė  vertė  2005-2008  m.  laikotarpiu 
nuolatos augo nuo 46,5 tūkst. litų 2005 m., 51,9 tūkst. litų 2006 m., 57,2 tūkst. litų 2007 m. iki 65,1 
tūkst.  litų  2008  metais  (visos  sumos  pateikiamos  tų  metų  kainomis).  Vis  dėlto,  mažėjančios 
materialinės  investicijos  neleidžia  tikėtis  panašaus  darbo  našumo  augimo  artimiausiame 
laikotarpyje. 

Taigi tiek užimtumo, tiek sukuriamos pridėtinės vertės dinamika labai priklauso nuo bendros 
sektoriaus  įmonių  finansinės-ekonominės  padėties.  Pelningai  ir  nuostolingai  veikiančių  įmonių 
duomenys  išleidžia  teigti,  kad  2000-2008  m.  laikotarpiu  buvo  kur  kas  daugiau  pelningai  nei 
nuostolingai  veikusių baldų sektoriaus įmonių,  o 2008 metais  bendras  sektoriaus  įmonių pelnas 
daugiau nei 3 kartus viršijo patiriamus nuostolius.

Vis  dėlto,  2008  metų  pirmąjį  ketvirtį  užfiksuotas  ryškus  įmonių  bankrotų  pagausėjimas. 
Palyginti  su analogišku praėjusių metų  laikotarpiu,  pastebimai  išaugo bankrotų skaičius  statybų 
sektoriuje ir medienos pramonėje.

Kaip  teigiama  Statistikos  departamento  pranešime  “Įmonių  bankrotas”,  iš  apdirbamosios 
gamybos  įmonių  1993–2008  m.  laikotarpiu  daugiausia  bankrotų  skelbta  medienos  ir  medinių 
dirbinių bei maisto  produktų,  gėrimų ir  tabako veiklos rūšių įmonėms,  atitinkamai  25,1 ir  23,6 
procento.  Šių  veiklų  įmonėms  daugiausia  bankrotų  buvo  skelbta  ir  pirmąjį  2008  m.  pusmetį, 
atitinkamai  26,1 ir  24,3 proc.  2008 m.  I  pusm.  bankrutavusias  apdirbamosios  gamybos  įmones 
sudaro: medienos gaminių (išskyrus baldus) gamybos (33 įm. arba 26,2 proc.), maisto produktų ir 
gėrimų gamybos  (30 įm.  arba 23,8 proc.),  drabužių  siuvimo (14 įm.  arba 11,1 proc.),  tekstilės 
gaminių gamybos (12 įm. arba 9,5 proc.), leidybos ir spausdinimo (9 įm. arba 7,1 proc.), baldų ir kt. 
gamybos (8 įm. arba 6,3 proc.) bei kt. įmonės. 

Lentel  1.6. Pelningai ir nuostolingai veikian ios bald  gamybos mon s (2000-2008)ė č ų į ė
 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Pelningų įmonių skaičius 152 185 211 282 306 353 381 426 515
Pelningų įmonių pelnas, 
tūkst.Lt. 32 411 36 977 60 289 79 731 82 882 92 004 119 

623 159 308 130 839

Nuostolingų įmonių 
skaičius 177 137 146 135 152 193 227 243 222

Nuostolingų įmonių 
nuostolis, tūkst.Lt. -41 048 -34 939 -30 090 -16 538 -14 363 -43 722 -58 530 -45 528 -40 224

20

javascript:showdiv('menu2');hidediv('menu1');


2000-2007 m. įmonių finansinių rodiklių dinamika rodo, kad didėjant įmonių skaičiui (nuo 
329 iki 669) dar sparčiau augo jų turtas (nuo 511 mln. litų 2000 m. iki 1,878 mlrd. litų 2007 m.) bei 
nuosavas kapitalas (nuo 188 mln. litų iki 713 mln. litų). 2002 metai buvo lūžio metai, kai kalbame 
apie  pelno  augimą  (nuo  bendrojo  neapmokestinto  2  mln.  litų  pelno  2001m.  iki  113  mln.  litų 
neapmokestinto pelno 2007m.), nes įmonės atliko reikalingą veiklos restruktūrizavimą po Rusijos 
krizės ir sėkmingai pasiruošė sekusiam augimo laikotarpiui. 2007 metai buvo rekordiniai grynojo 
pelno prasme – 87,57 mln.  litų (lyginant  su 39,58 mln.  litų 2006 m.).  Pažymėtina,  kad įmonių 
įsiskolinimo koeficientas visu laikotarpiu išliko pastovus, lygiai kaip ir įmonių sąnaudų bei pajamų 
santykis, o išlaidos personalui augo net labiau nei priimtų į darbą darbuotojų skaičius. Be to, galima 
pastebėti  visu 2000-2007 m. laikotarpiu laipsniškai augusias materialiąsias investicijas, ir viso to 
pasekmėje – augančią pridėtinę vertę, tame tarpe – pridėtinę vertę, kurią sukuria vienas darbuotojas. 
Ypač spartų  vieno darbuotojo sukuriamos  pridėtinės  vertės  (gamybos  kainomis)  augimą galima 
pastebėti 2007 metais  (nuo 25,21 tūkst. litų 2006 metais iki 35,32 tūkst. litų 2007 metais). Tikėtina, 
kad ši tendencija ekonomikos sunkmečiu nebus išlaikyta dėl smunkančių materialinių investicijų ir 
smukusių statybos apimčių.

Lentel  1.7. Pagrindiniai bald  sektoriaus moni  finansiniai rodikliai, t kst.. lit  (2000-2007)ė ų į ų ū ų

2007 metais  baldų  sektoriaus  grynasis  pelningumas  siekė  3,08  proc.  Lyginant  su  kitomis 
apdirbamosios  gamybos  veiklomis  tai  yra  žemesnio  vidutinio  dydžio  pelningumas  (visos  šalies 
įmonių vidurkis – 5,2 procento), pvz., chemijos ir chemikalų pramonėje – 7,80 proc., guminių ir 
plastikinių dirbinių gamyboje – 4,28 proc., tuo tarpu odos dirbinių gamyboje fiksuotas  neigiamas 
grynasis pelningumas – 7,31 proc.,  o tekstilės gaminių gamyboje grynasis  nuostolis sudarė 2,68 
proc. 

Vis dėlto visi šie sektoriaus finansiniai rodikliai atskleidžia tik labai apibendrintą padėtį baldų 
sektoriuje.  Siekiant  gilesnės  sektoriaus  padėties  analizės,  svarbu  atsižvelgti  į  baldų  sektoriaus 
konkurencinę struktūrą įmonių lygmenyje.

2008-2009 metų  tendencijos,  kol  kas  dar  nepilnai  atsispindinčios  oficialiojoje  statistikoje, 
gana ženkliai koreguoja pastarąjį dešimtmetį vykusią sektoriaus plėtros trajektoriją. Šių pakitusių 
tendencijų  ištakos – finansinė ir  nekilnojamojo turto krizė JAV, paveikusi  viso likusio pasaulio 
finansų rinkas ir nekilnojamojo turto sektorių. Abu šie sektoriai turi didelės tiesioginės įtakos baldų 
gamybos sektoriui.

 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Įmonių skaičius, vienetai 329,00 322,00 357,00 417,00 458,00 546,00 608,00 669,00

Turtas 511 
342,00

537 
492,00

776 
903,00

857 
497,00

996 
574,00

1 269 
113,00

1 660 
714,00

1 878 
570,00

Nuosavas kapitalas (įskaitant 
dotacijas ir subsidijas)

188 
597,00

193 
673,00

393 
407,00

371 
723,00

407 
078,00

483 
088,00

596 
775,00

713 457,00

Pelnas, nuostolis (-) prieš 
apmokestinimą

-8 637,00 2 039,00 30 200,00 63 193,00 68 519,00 48 282,00 61 093,00 113 780,00

Grynasis pelnas, nuostolis (-) .. .. .. .. .. 35 023,00 39 580,00 87 570,00
Bendrojo mokumo 
(likvidumo) koeficientas 0,58 0,56 1,03 0,77 0,69 0,61 0,56 0,61

Įsiskolinimo koeficientas 0,63 0,64 0,49 0,57 0,59 0,62 0,64 0,62
Darbuotojų skaičius, 
asmenys

11 846,00 12 481,00 14 387,00 18 398,00 20 198,00 23 001,00 24 669,00 24 751,00

Sąnaudos 611 
845,00

677 
323,00

855 
688,00

1 177 
788,00

1 404 
867,00

1 674 
397,00

2 186 
096,00

2 754 
133,00

Išlaidos personalui 144 
463,00

148 
087,00

194 
849,00

260 
689,00

312 
089,00

371 
139,00

487 
435,00

600 744,00

Pajamos 613 
764,00

680 
943,00

889 
303,00

1 255 
195,00

1 487 
827,00

1 735 
490,00

2 267 
492,00

2 896 
965,00

Pridėtinė vertė (gamybos 
kainomis)

181 
122,00

190 
732,00

266 
775,00

381 
959,00

449 
985,00

499 
581,00

622 
078,00

874 251,00

Bendrosios investicijos į 
materialųjį turtą

42 020,00 51 071,00 72 660,00 88 267,00 115 
655,00

137 
433,00

202 
142,00

226 887,00

21



2008 m. Lietuvos baldų gamybos pramonėje buvo juntamas parduotos produkcijos vertės bei 
eksporto  mažėjimas.  Remiantis  asociacijos  „Lietuvos  mediena“  duomenimis  (žr.  lentelę  1.8), 
Libros, SBA, Baltijos baldų bei Baltic American Concord įmonių grupės 2008 m. pardavė mažiau 
produkcijos nei 2007 m. Didžiausią pardavimų nuosmukį pajuto  Libros grupė, kurios pardavimai 
lyginant  su  2007  m.  sumažėjo  21  proc.  Vienintelė  Vakarų  medienos  grupė 2008  m.  pagerino 
parduotos produkcijos rodiklius nuo 347 mln. litų 2007 m. iki 428 mln. litų. 2008 metais.

Reikia pastebėti, jog geriausiais finansinius rezultatus (bendrąja pardavimų apimtimi, bet ne 
pelningumu)  šiai  dienai  rodo  Lietuvos  įmonės,  sudariusios  ilgalaikes  sutartis  su  stambiais 
užsakovais. Į stambiausių baldų gamintojų penketuką patenka keturios su Švedijos koncernu IKEA 
bendradarbiaujančios  bendrovės  –  „Klaipėdos  baldai“,  „Šilutės  baldai“,  „Vilniaus  baldai“  ir 
„Freda“.  Antra  vertus,  visoms  šioms  bendrovėms  būdingi  žemi  pelningumo  rodikliai,  kuriuos 
sąlygoja didelė  galios  asimetrija  derybose su užsakovu. Nors ekonominio  sunkmečio sąlygomis 
ilgalaikiai  susitarimai  su  stipriu  tarptautiniu  užsakovu  užtikrina  gamybos  tęstinumą,  stambieji 
Lietuvos  gamintojai,  veikiantys  IKEA tinkle,  išlieka  pažeidžiami  dėl  nuosavų patekimo į  rinką 
kanalų neturėjimo.

Žemiau lentelėje pateikiama stambiausių Lietuvos baldų įmonių grupių parduotos produkcijos 
dinamika. 

Lentel  1.8. moni  grupi  veiklos dinamika. Parduota produkcija, t kst. Lt., 2001-2008 m.ė Į ų ų ū
moniĮ ų  

grup sė
mon sĮ ė 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Vakarų 
medienos 
grup  ė

Klaip dosė  
mediena 

99862 98303 115037 131208 145780 114292 113216 144118

Giri  bizonasų 39579 36469 43323 55419 82246 108459 194170 247920
Sakuona 13197 15475 20393 25638 27488 28143 40494 36063
Iš viso 159604 164891 180295 212265 255514 250894 347880 428101

Libros 
grup  ė

Boen Lietuva 32507 51066 59214 54740 158191 176578 191976 184058
Dailinta 13176 16803 20510 23310 24802 28636 29100 25052
Dirvonų 
lentpj vū ė

2754 3851 4962 5582 5843 6401 7207 7935

Iš viso 11327 175703 215074 238200 259976 283509 276920 217045
SBA Klaip dosė  

baldai
63567 75106 102215 118044 101903 119512 154326 185283

Šilut sė  
baldai

50765 57743 74682 72164 63983 83746 100302 99410

Kauno baldai 27810 36454 43653 54402 41488 54863 56797 49277
Iš viso 165049 200056 259269 281064 227056 295469 343964 333970

Baltijos 
baldų 
grup  ė

Freda 9634 28499 59378 67765 81953 102373 113274 113760
Dilikas 2441 8555 25654 32806 39047 30372 51369 39654
Wood Team 
Production

3844 5573 16153 23523 29183 26274 45390 47558

Iš viso 15919 42627 101185 191938 150183 159019 210033 200972
Baltic 
American 
Concord 

AMG 5282 6307 7591 6742 7314 8574 6700 6874
UMP 9695 12139 12068 12124 12407 17331 22204 15734
USG 13887 15537 15815 14285 13634 14939 14564 12069
Iš viso 28864 33983 35474 33151 33355 40844 43468 34677

  Šaltinis: Navickas V., Malakauskaitė A. (2005). Klasterizacijos procesų plėtra Lietuvoje (baldų pramonės 
pavyzdžiu) http://www.smf.su.lt/documents/konferencijos/Galvanauskas%202005/2005%20m.
%20leidinys/Navickas_Malakauskaite.pdf [2008 09 19]

22



Lentel  1.9. moni  eksportas t kst. Lt, 2007-2008 m.ė Į ų ū
Nr. Įmonė Eksportas, tūkst. 

Lt., 2007 m.
Eksportas, tūkst. Lt., 

2008 m.
Klaipėdos baldai 151827 184010
Vilniaus baldai 147591 136092
Freda 105667 109353
Šilutės baldai 88911 85529
Narbutas ir Ko 62042 59240
Kauno baldai 52168 45314
Wood Team Production 44063 45236
Tido 25855 31649
Baldai jums 28675 31225
Dilikas 46820 30406
Ukmergės baldai 19481 25021
Mažeikių lyra 20211 23504
Fornestas 10160 8389
Sietuva 5906 5737
Laksva 1984 1675
Alantas 966 692,5

 Šaltinis:  Lietuvos ekonomikos įvertinimas krizės metu. Made in Lithuania, 2009, (1).
 http://www.madeinlithuania.lt/article/articleview/805/1/187/ [2009 03 04]

2008 m. gruodį tarptautinis IKEA koncernas iš Vakarų medienos grupės (75 proc. akcijų) ir 
įmonės  Vilniaus  baldai (25 proc.  akcijų)  įsigijo  didžiausią  medžio  plokščių  baldams gamintoją 
įmonę  Girių  bizonas.  Šis  sandoris  sudarė  apie  10  procentų  viso  2008  m.  tiesioginių  užsienio 
investicijų   srauto.  Įsigijusi  Girių  bizoną  IKEA kompanija  dar  labiau  sutvirtino  savo pozicijas 
santykiuose su Lietuvos baldų gamintojais. Viena vertus, 250 mln. litų siekusios investicijos gali 
būti suvokiamos kaip ženklas, kad koncernas su Lietuva ir toliau sieja tolimesnius veiklos planus. 
Tai  turėtų  suteikti  optimizmo didžiosioms įmonėms tokioms kaip  Vilniaus  baldai ar  Klaipėdos 
baldai, kurių veikla išimtinai priklauso nuo IKEA užsakymų. Antra vertus, įsigijusi visam Lietuvos 
baldų sektoriui žaliavą tiekiančią įmonę IKEA potencialiai įgijo dar stipresnes derybines pozicijas 
santykiuose su Lietuvos tiekėjais, kurios ir iki šiol nekėlė didesnių abejonių. 

Vakarų medienos grupė (VMG), planavusi statyti vidutinio tankio medienos plaušo plokščių 
gamyklą, šių ketinimų atsisakė, nepavykus gauti žaliavos tiekimo garantijų iš Generalinės miškų 
urėdijos. Kompleksinės medienos ir baldų sektoriaus politikos nebuvimas valstybės lygmeniu jau 
tampa  gana  rimta  problema,  stabdančia  abiejų  sektorių  plėtrą,  nes  kitos  kaimyninės  valstybės 
stipriai  riboja  savo  žaliavos  eksportą.  Kaip  teigia  VMG  valdybos  pirmininkas  S.Paulauskas, 
„Lietuva  eksportuoja  apie  1  mln.  kubinių  metrų  medienos  iš  6,5  mln.  kubinių  metrų  visos 
parduodamos  medienos,  kai  tuo  tarpu  „iš  kubinio  metro  pagaminta  drožlių  plokštė  kainuoja 
septynis, o spintelė – dešimt kartų brangiau nei kubinis metras apvalios medienos. Jeigu tas 1 mln. 
kubinių metrų žaliavinės medienos būtų apdirbamas Lietuvoje, tai šalies BVP padidintų maždaug 
0,54 mlrd. litų“. Taigi Lietuva eksportuoja apie 20 proc. visos nukertamos medienos, o tai yra labai 
didelis  procentas  lyginant,  pvz.,  su  kaimynine  Lenkija,  eksportuojančia  vos  1  proc.  bazinės 
žaliavos.  Šalies  ūkiui  yra  kur  kas  naudingiau,  jei  vietinei  žaliavai  suteikiama  kuo  aukštesnė 
pridėtinė  vertė.  Laipsniškai  silpnėjančios  medienos  apdirbimo  sektoriaus  pozicijos,  smunkantis 
sektoriaus  užimtumas  ir  pelningumas  yra  potencialiai  pavojingas  kol  kas  geresnėje  situacijoje 
esančiam baldų gamybos sektoriui, ypač atsižvelgiant į žaliavos atsivežimo problemas. Šiuo metu, 
pvz.,  plokščių  gamintojams  aktuali  žaliavos  kaina  Lietuvoje  yra  aukštesnė  nei  Lenkijoje, 
Vokietijoje ar Skandinavijos šalyse. Aplinkos ministerijos atstovai savo ruožtu teigia, kad medienos 
kirtimą  Lietuvoje  riboja  ne  kokios  nors  dirbtinės  kliūtys,  bet  visų  pirma  -  nepilnai  grąžinta 
nuosavybė į miškus. 

Bene pagrindinis siūlomas būdas kaip spręsti šią medienos žaliavų pirkimo problemą šalies 
mastu  – keisti  medienos  pirkimo konkurso taisykles,  kad konkursų nelaimėtų  visiškai  smulkios 
įmonės, suinteresuotos ne gamyba, bet žaliavinės medienos eksportu. Be to, stambiosios įmonės 
turėtų  užsitikrinti  ilgalaikes  medienos  pirkimo  sutartis,  garantuojančias  stabilų  apsirūpinimą 

23



mediena, ką leidžia ir prekybos apvaliąja mediena taisyklės. Tiesa, pastaruoju metu, kritus baldų 
paklausai ir atitinkamai – žaliavų kainai,  žaliavos įsigijimo problema tapo nebe tokia opi, tačiau 
tikėtina,  kad  sektoriaus  augimo  vėl  įgijus  pagreitį,  bus  iš  naujo  sugrįžta  prie  šios  problemos 
sprendimų paieškos.

Pastaraisiais  metais  įvyko keli  stambesnių  įmonių  bankrotai.  2009 m.  bankrutavo Baltijos 
baldų  grupei  priklausiusi  įmonė  Dilikas,  atleidusi  daugiau  nei  200  darbuotojų,  o  2008  m.  dar 
generavusi 40 mln. litų apyvartą. Šiuo metu yra vykdoma bankroto byla vienai stambiausių baldų 
gamintojų Narbutas ir Ko., kurios apyvarta dar 2008 m. siekė 87 mln. litų ir kurioje dirbo daugiau 
nei  500  darbuotojų.  Šiuo  metu  yra  paskelbtas  įmonės  restruktūrizacijos  planas.  Dėl  problemų 
parduodant produkciją ir sutrikusio žaliavų tiekimo sunyko didelė Kanados kapitalo įmonė Pajūrio 
mediena.  Dar anksčiau SBA koncernas  likvidavo nuostolingai  dirbusią  UAB  Karigė,  kuri  labai 
nukentėjo nuo stogo griūties ir gaisro, o pusė jos darbuotojų buvo perkelti į kitas SBA koncerno 
įmones. Taip pat bankroto byla iškelta Plungės medienos apdribimo ir baldų gamybos bendrovei 
AB „Minija“,  atleisti  130  darbuotojų.  Intensyvios  konkurencijos  ir  žaliavų  brangimo  kontekste 
įmonei nepavyko sureguliuoti pinigų srautus.

Vakarų medienos grupės apyvarta 2008 m. išaugo nuo 347 mln. iki 428 mln. litų. Didžiąją 
dalį produkcijos įmonė pardavė IKEA, o pardavusi tam pačiam koncernui savo grupės įmonę Girių 
bizonas, veiklą planuoja plėsti Baltarusijoje ir Ukrainoje.

Įmonės  Girių bizonas, atitekusios IKEA nuosavybėn, pajamos 2008 m. išaugo 28 proc. iki 
248  mln.  litų.  Pagal  pajamas  ir  pardavimus  tai  yra  šiuo  metu  didžiausia  Lietuvos  medienos 
pramonės  įmonė.  IKEA, nupirkusi  šią įmonę,  planavo per tris  metus  padidinti  medžio  plokščių 
gamybą apie 40 procentų. Vis dėlto, dar 2008 metais nepalanki situacija rinkoje privertė bendrovę 
keletui savaičių sustabdyti plokščių gamybą.

Baltijos baldų grupė,  kuriai  priklauso tokios įmonės kaip  Freda,  Wood Team Production,  
Batlic Furniture Components ir Dilikas (pastarajai neseniai paskelbtas bankrotas) beveik visą savo 
pagaminamą produkciją  parduoda koncernui  IKEA. 2008 metais  įmonė pardavė produkcijos už 
200,972 mln. litų. Didžiausios grupės įmonės  Freda pajamos siekė 113,76 mln. litų, iš kurių 4,6 
mln. litų sudarė neapmokestintas pelnas. Galima pastebėti, kad bendrosios grupės pajamos išliko 
labai panašios lyginant 2007 ir 2008 metus.

Panaši tendencija pastebima ir SBA baldų grupėje (Klaipėdos baldai, Šilutės baldai, Visagino  
linija, Kauno baldai, Novo mebel ir kt.), kurios pajamos 2008 m. nežymiai sumažėjo lyginant su 
2007m. rodikliais  - nuo 343,964 mln.  litų iki  333,97 mln.  litų.  Tuo tarpu didžiausioji  grupės ir 
visoje  Lietuvoje  baldų įmonė  Klaipėdos baldai padidino  pardavimus  nuo 154,326 mln.  litų  iki 
185,283 mln.  litų bei uždirbo 3,04 mln.  litų grynojo pelno, o 2009 m. sausio – kovo mėnesiais 
pardavimai  buvo 12,9 proc.  didesni  nei tuo pačiu laikotarpiu 2008 metais  (o pelnas išaugo tris 
kartus). Taip pat sparčiai augo Visagino linija, kurios pajamos per devynis 2008 m. mėnesius išaugo 
2,6  karto  iki  50,499  mln.  litų.  Kadangi  SBA  baldų  grupės  įmonės  97  proc.  pagaminamos 
produkcijos  parduoda  užsienio  rinkose,  jos  nėra  tokiu  laipsniu  pažeidžiamos  stagnuojančio 
nacionalinio  statybų  sektoriaus.  Ilgalaikė  SBA  baldų  grupės  verslo  strategija  yra  orientuota  į 
stambiaserijinę baldų gamybą.

Įmonės Vilniaus  baldai,  99  proc.  savo  produkcijos  parduodančios  IKEA  koncernui, 
pardavimai 2008 metais smuko 9 proc. iki 138 mln. litų, o 7 mln. grynąjį pelną iš esmės lėmė Girių 
bizono pardavimas.  Priešingu  atveju,  kaip  teigia  „Hansabanko“  analitikas  D.  Užkurėlis,  pelno 
maržos iš tiesioginių produkcijos pardavimų yra arti nulio, vieno procento ribose, o tai tikrai nėra 
daug. Tokios mažos pelno maržos susidaro dėl menkos Lietuvos gamintojų derybinės galios IKEA 
koncerno  atžvilgiu  ir  ribotų  galimybių  dar  labiau  mažinti  savo  veiklos  kaštus.  Tiesa,  įmonės 
direktoriaus teigimu, pats pardavimų sumažėjimas yra susijęs ne su užsakymų trūkumais, bet su 
gamybos asortimento pertvarkymu įmonės viduje. Per pastaruosius 2 metus įmonės atliko veiklos 
optimizavimo programą, po kurios gamybos našumas išaugo 2,5 karto, gerokai sumažėjo veiklos 
kaštai. Tai parodo ir 2009m. I ketvirčio rezultatai, kai įmonės pardavimai išaugo 15 proc. ir įmonė 
gavo 22.000 Lt pelną, lyginant su nuostolingu 2008 m. I ketvirčiu. Bet kuriuo atveju, pastebima 
laipsniškai  auganti  įmonės  priklausomybė  nuo  IKEA  koncerno  ir  atitinkamai  mažėjantis 
pelningumas. Remiantis bendrovės finansine atskaitomybe, 2005 m. IKEA pirko 75 proc. įmonės 

24



produkcijos,  2006  m.-  81,5  proc.,  2007  m.  –  jau  95  proc.  ir  šios  augančios  priklausomybės 
tendencijos turėtų kelti nerimą, jei ne artimiausiu, tai vidutiniu laikotarpiu.

2008 metais taip pat mažėjo tiek Libros grupės (Boen Lietuva, Dailinta, Dirvonų lentpjūvė), 
tiek Baltic  American Concord grupės (AMG, UMP, USG) pardavimai.  Tarp pardavimų apimtis 
2008 m padidinusių stambiauisių įmonių yra Klaipėdos mediena, Girių bizonas, Klaipėdos baldai,  
Freda, Wood Team production, tuo tarpu daugelio kitų įmonių pardavimų apimtys 2008 m. krito. 
Prognozuojama, jog 2009 m. įmonių eksporto rodikliai bus dar žemesni už 2008 m. rodiklius. 

Esminiai iššūkiai baldų gamybos sektoriaus įmonėms ekonominio sunkmečio kontekste:

Apyvartinių lėšų stygius ir augantys masiniai įsiskolinimai.  Stringantys  atsiskaitymai  ir 
besiformuojantis uždaras „skolų ratas“. Su problemomis ypač susiduria įmonės, turinčios kreditinių 
įsipareigojimų.  Tuo  tarpu  bankai  riboja  paskolų  teikimą,  o  įmonėms  trūksta  apyvartinių  lėšų. 
Neretai  įmonės  siekia  imti  banko paskolą ne tiek  siekdamos  investuoti  į  gamybą,  bet  padengti 
turimus įsiskolinimus.

Krizė  žaliavų  tiekimo grandyje.  Kol  kas  krizė  labiausiai  jaučiasi  bazinėse  baldų  vertės 
kūrimo  grandyse,  stoja  lentpjūvės.  Asociacijos  „Lietuvos  mediena“  direktoriaus  R.Beinartas 
teigimu,  krizė  skaudžiausiai  smogs  smulkioms  įmonėms,  ypač  –  pastaruoju  metu  sparčiai 
prisisteigusioms mažoms lentpjūvėms,  tačiau krizės  poveikis  netruks persimesti  ir  į  kitas  vertės 
kūrimo grandis.

Kritę pardavimai viduriniajam rinkos sluoksniui. Labiausiai pažeidžiamos išlieka įmonės, 
gaminančios produkciją viduriniajam vartotojų sluoksniui (vartotojų išlaidos šiemet smuko apie 30 
proc.), tuo tarpu prabangos ir ekonominiam segmentui produkciją tiekiančios įmonės dar iš dalies 
išlaiko pardavimų lygį.

Valiutos kursų įtaka konkurencingumui. Nukritus pagrindinių Lietuvos prekybos partnerių 
valiutų (Rusijos rublio, Švedijos kronos, Ukrainos grivinos) kursams pablogėjo eksporto sąlygos. 
Tiesa,  nukritęs  JAV  doleris  neigiamai  atsiliepė  ir  Kinijos  gamintojams,  su  kuriais  tiesiogiai 
konkuruoja nemažai Lietuvos baldų gamintojų.

Energijos kainos.  Dar vienas iššūkis yra  susijęs su Ignalinos AE uždarymu ir  dar labiau 
brangsiančiomis energijos sąnaudomis gamyboje. 

Kvalifikuotos  darbo jėgos  stygius.  Akcentuojamas  kvalifikuotų  darbuotojų už  prieinamą 
kainą trūkumas;  ypač tai  aktualu įmonėms, orientuotoms į  aukštesnės pridėtinės vertės ir  savito 
prekės ženklo rinkoje kūrimą. Būtent šią problemą pažymi Danijos bendrovės „Christian Harold“, 
orientuotos į aukštesnio pajamų lygio vartotojus, direktorė L. Petersen.

Nepakankamas vartotojų įtraukimas į naujų produktų kūrimą. Daugeliu atvejų, Lietuvos 
gamintojų produktai yra tipinių Vakarų Europos ir Šiaurės Amerikos šalyse suprojektuotų baldų 
replikos.  Tai  yra  bendras  į  masinį  vartotoją  ir  serijinę  gamybą  orientuotos  verslo  strategijos 
pavyzdys.  Tuo  tarpu  įmonės  nepanaudoja  vartotojų  kaip  galimų  partnerių  tobulinant  esamų 
produktų dizainą ir pateikimą į rinką.

Bendras  novatoriškumo  trūkumas  industrijoje.  Kaip  galima  spręsti  iš  žemos 
eksportuojamo vieneto vertės bendrajame pasaulio šalių kontekste, Lietuvos baldų gamintojai yra 
orientuoti  į  masinio,  vidutinės  klasės vartotojo poreikių tenkinimą,  o tai  reiškia  dalyvavimą itin 
aršioje konkurencinėje arenoje ir santykinai neaukštas pelno maržas. Aktyvesnis inovacijų diegimas 
tiek gamyboje, tiek marketingo veikloje leistų įmonėms pasiekti kokybiškai naują lygmenį.

Nepakankamas  bendradarbiavimas  su  dizaino  specialistais.  Kadangi  baldų  sektoriuje 
inovacijos didele dalimi priklauso nuo gebėjimo tinkamai sukurti ir gamyboje realizuoti konkretų 
baldų  dizainą,  atitinkantį  vartotojų  poreikius,  bendradarbiavimas  su  dizaineriais  ir  interjero 
specialistais Lietuvos baldų įmonėms taptų svarbiu tramplynu į naujo kokybės lygio produkciją.

Visų šių veiksnių kompleksas rodo, kad Lietuvos baldų gamintojams jau artimoje ateityje bus 
sudėtinga išlikti konkurencinėje kovoje, visų pirma - kaštams jautriuose rinkos segmentuose. Didelę 
dalį  Lietuvos  baldų  sektoriaus  produkcijos  pagamina  stambiosios  įmonės,  savo  produkciją 
tiekiančios IKEA koncernui, todėl, nepaisant sąlyginio stabilumo krizės laikotarpiu, šie gamintojai 
išlieka  pažeidžiami  dėl  tiesioginių  savo  rinkos  kanalų  neturėjimo  ir  menkai  diversifikuotos 
produkcijos. Tuo tarpu mažieji gamintojai, nors ir galėdami lanksčiau reaguoti į aplinkos pokyčius 

25



bei  tenkinti  labiau  specifinius  vartotojų  poreikius,  susiduria  su  apyvartinių  lėšų  trūkumo 
problemomis.

Žvelgiant  iš  teigiamos  pusės,  pastaruoju  metu  pastebima  medienos  žaliavos  pigimo 
tendencija.  Be  to,  įmonės,  turinčios  stabilius  tarptautinius  užsakymus,  beveik  nepraranda 
darbuotojų,  o  ir  esantys  labiau  vertina  turimas  darbo vietas,  todėl  atsiranda  geresnės  prielaidos 
naujai darbo kokybei. Be to, krizė skatina įmones jautriau reaguoti į specifinius vartotojų poreikius 
ir lanksčiau tenkinti sumažėjusią paklausą atitinkamai tobulinant ir organizacinius procesus (pvz., 
siekiant sutrumpinti užsakymų įvykdymo laiką). Visi šie kokybiniai organizacijos lygio parametrai 
turės  didžiausios  įtakos  įmonių  produktyvumo  lygio  išlaikymui  ir  augimui,  nes  materialinės 
investicijos į našumo didinimą artimiausiais metais išliks minimalios.

Kai  kurios  įmonės  (pvz.,  „Lauksva“,  „Dalios  baldai“)  tikisi,  kad  geras  firmos  vardas  ir 
nuosavas  prekybos  salonų  tinklas  padės  atlaikyti  krizės  laikotarpį.  Sunkmečio  įveikimo  sėkmę 
sąlygos  ir  gebėjimas prisitaikyti  prie pakitusių veiklos  sąlygų ir  vartotojų poreikių bei mokumo 
galimybių. Kaip pastebi UAB „Dalios baldai“ direktorė D. Markevičienė, pakitus sąlygoms rinkoje, 
įmonė pradeda orientuotis  į tuos klientus, kuriems neužtenka lėšų įsigyti  naują būstą, bet siekia 
renovuoti ne taip seniai įsigytus būstus. Vis dėlto, pagrindinės atsigavimo galimybės sietinos ne su 
vietine rinka, į kurią pastaraisiais metais labiausiai buvo orientuoti Lietuvos baldų gamintojai, bet 
su naujų eksporto galimybių atradimu. Ypatingas dėmesys turėtų būti kreipiamas į didžiąsias ES 
šalių  ir  Skandinavijos  rinkas,  kurios  tikėtina,  kad  santykinai  greičiau  įveiks  ekonominę  krizę. 
Didžiųjų baldų gamintojų perspektyvos priklausys nuo to, kaip pasiremdamos santykių su IKEA 
patirtimi, įmonės sugebės sėkmingai savarankiškai diversifikuoti produkciją ir vystyti savo rinkos 
kanalus.

Kadangi  Lietuvos  baldų  įmonės  vis  dar  veikia  kaštams  jautriuose  rinkos  segmentuose, 
nenuostabu, kad didelė dalis įmonių vadovų akcentuoja veiklos efektyvumo didinimo parametrus. 
Vis dėlto, tokia strategija perspektyvą turi tik artimajame laikotarpyje, tuo tarpu vidutiniame ir ypač 
ilgajame  laikotarpyje  išliks  tos  įmonės,  kurios  sugebės  pereiti  prie  aukštesnę  pridėtinę  vertę 
generuojančių  veiklų (akcentuojančių  specifinius  dizaino  sprendimus,  besiremiančių  unikaliomis 
proceso technologijomis, tenkinančių savitus vartotojų poreikius ir pan.). Akivaizdu, kad Lietuvos 
baldų gamintojai savo kaštų struktūra (dėl augančių energetikos, darbo jėgos, žaliavų kainų) nebus 
pajėgūs tiesiogiai  konkuruoti su Baltarusijos, Ukrainos ar Rusijos baldų gamintojais,  todėl turės 
pasiūlyti specifinius kokybės požiūriu sprendimus. Kol kas Lietuvos gamintojai pozicijas išlaiko, 
nes sugeba pasiūlyti  pakankamai aukštos kokybės produkciją už santykinai žemesnes kainas nei 
Vakarų kompanijos,  tačiau vėl gi  – kainai pakankamai jautraus viduriniosios grandies vartotojo 
segmentui.  Kaip  teigia,  asociacijos  „Lietuvos  mediena“  direktorius  R.  Beinartas,  šalies  baldų 
gamintojams  pavyks  išlaikyti  savo pozicijas,  kol  galės  užsienio  pirkėjams  siūlyti  bent  10 proc. 
pigesnės produkcijos nei konkurentai.  Vis dėlto, esminiai  sprendimai,  lemsiantys  ilgalaikę baldų 
gamintojų plėtrą sietina visų pirma ne su gamybos optimizavimu, bet su:

1. esamų  strategijų  perorientavimu link  išskirtinės  kokybės  suteikimo  arba  nišinių 
poreikių tenkinimo;

2. aktyvesniais  marketingo veiksmais,  identifikuojant  ir  tenkinant  specifinių  baldų 
pirkėjų poreikių paletę;

3. technologinių inovacijų diegimu į gamybos procesą, kurios įgalintų pagaminti savo 
kokybinėmis charakteristikomis rinkoje išsiskiriančius gaminius.

26



2. LIETUVOS BALDŲ SEKTORIAUS RAIDOS DINAMIKA PASAULIO IR 
EUROPOS TENDENCIJŲ KONTEKSTE

Lietuvos  baldų gamybos  sektorius  yra  aktyviai  veikiamas verslo  globalizacijos  procesų,  o 
šalies  įmonės  yra  susijusios  su  tarptautinėmis  rinkomis  glaudžiais  prekybiniais  ir  investiciniais 
ryšiais. 2000-2008 metais galima pastebėti spartų tiek eksporto, tiek importo apimčių augimą. 2008 
metais  Lietuos  baldų  gamintojai  eksportavo  produkcijos  už  2,268  mlrd.  litų,  o  baldų  importas 
sudarė 601 mln. litų. Jeigu eksporto augimas visu nagrinėjamu laikotarpiu buvo ganėtinai tolygus, 
tai importo augimas ypač suintensyvėjo po 2004 metų, kada šalyje prasidėjo intensyvūs statybų ir 
nekilnojamojo  turto  procesai  ir  importuojamais  baldais  buvo tenkinama sparčiai  tuo laikotarpiu 
augusi vietos paklausa. Nacionalinės paklausos augimas sąlygojo ir baldų eksporto augimo tempų 
sulėtėjimą, nes didelė dalis baldų gamintojų pradėjo dirbti nebe eksporto, bet Lietuvos rinkai. Vis 
dėlto,  reikia pažymėti,  kad visu 2000-2008 metų laikotarpiu Lietuvos baldų sektoriaus prekybos 
balansas išliko aiškiai teigiamas (2008 metais sudarė 1,667 mlrd.litų). Ši dinamika atsispindi tiek 
lentelėje 2.1, tiek paveiksle 2.1.

Lentel  2.1. Lietuvos bald  gamybos sektoriaus eksporto, importo apim i  dinamika, t kst.. lit ,ė ų č ų ū ų  
2000-2008 m.

 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Balansas 414177,6 492599,9 678922,0 937593,7 1108681,9 1251705,7 1444253,2 1649761,8 1666928,8
Eksportas 521963,7 631363,5 824223,4 1121717,9 1358038,0 1566883,4 1869719,2 2244020,0 2268365,0
Importas 107786,1 138763,7 145301,4 184124,2 249356,1 315177,6 425466,0 594258,2 601436,1

Pav. 2.1. Lietuvos bald  gamybos sektoriaus eksporto, importo apim i  dinamika, 1996-2008 m.ų č ų

Jau  minėta  sulėtėjusių  eksporto  augimo  tempų  tendencija  aiškiai  atsispindi  lentelėje  2.2, 
parodančioje baldų sektoriaus pardavimus, tenkančius Lietuvos ir užsienio rinkoms. Jeigu dar 2002 
metais 80,5 proc. visų baldų buvo eksportuojami, tai 2008 metais eksportui tenkanti dalis sudarė tik 
kiek daugiau pusę nuo visos realizuojamos produkcijos (53 proc.), o likę 47 procentai baldų buvo 
parduodami Lietuvos rinkoje.

27

javascript:showdiv('menu2');hidediv('menu1');


Lentel  2.2. Lietuvos bald  pramon s sektoriaus pardavim  kaita 2000-2008 m.ė ų ė ų
 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Pardavimas ir paslaugos Lietuvos rinkoje, % 33,7 24,7 19,5 20,0 41,6 44,4 46,1 48,2 47,0
Pardavimas ir paslaugos ne Lietuvos rinkoje, % 66,3 75,3 80,5 80,0 58,4 55,6 53,9 51,8 53,0

Pirmą kartą ryškus baldų pardavimų Lietuvos rinkai išaugimas pastebimas 2004 metais, kai 
pradėjo  kilti  šalies  nekilnojamojo  turto  rinka.  Todėl  šiandien  sustojus  statybų  tempams  yra 
prognozuotinas  neabejotinai  neigiamas poveikis  baldų gamybos  sektoriui.  Augimo perspektyvos 
labai  priklauso  nuo  padėties  eksporto  rinkose,  kurios  pastaruoju  metu  taip  pat  susiduria  su 
ekonomine stagnacija. Kadangi eksportui į ne ES rinkas trukdo silpnas dolerio kursas, pagrindinės 
viltys turėtų būti siejamas su pamažu atsigaunančiomis didžiosiomis ES ekonomikomis, o taip pat – 
su išliekančiu IKEA pasaulinio pardavimų tinklo gyvybingumu.

Pav. 2.2. Lietuvos bald  pramon s sektoriaus pardavim  kaita 2000-2008 m.ų ė ų

Žvelgiant į Lietuvos baldų prekybos kryptis galima pastebėti, kad pagrindinės baldų eksporto 
ir importo šalys gana skiriasi. Daugiausia baldų yra eksportuojama į Šiaurės ir Vakarų Europos šalis 
– Švediją, Vokietija, Jungtinę Karalystę, Daniją, Prancūziją. Tuo tarpu daugiausia importo tenka 
tokioms šalims  kaip Lenkija,  Italija,  Vokietija,  Kinija,  Latvija.  Absoliuti  importo  lyderė  išlieka 
Lenkija, daugiau nei dvigubai lenkdama antroje vietoje esančią Italiją.

28

javascript:showdiv('menu2');hidediv('menu1');


      Lentel  2.3. Bald  eksportas importas (2007-2008)ė ų
Bald  eksportas – importas 2008 – 2007 sausio gruodžio m n.ų ė

T kst.Lt.ū 2008 2007 +/-,%
EKSPORTAS 
Švedija
Vokietija
Jungtin  Karalystė ė
Danija
Pranc zijaū
Lenkija
Rusija
JAV
Norvegija
Nyderlandai
Kitos 

343326
268873
236236
179204
155997
133899
131583
126050
108427
105230
459957

339781
311630
289779
175920
173380
99216
80882
98189

109800
96027

459769

1
-14
-18
2

-10
35
63
28
-1
10
0

IŠ VISO 2248781 2234375 1
IMPORTAS 
Lenkija
Italija
Vokietija
Kinija
Latvija
Švedija
Danija
Estija
Kitos 

153370
66729
55771
53457
44121
35562
15619
14462
13627

177808
77825
51085
38406
32653
36579
23776
13707

125347

-14
-14
9

39
35
-3

-34
6
4

IŠ VISO 569719 577185 -1

Švedija išliko pagrindine baldų eksporto rinka. Į ją baldų eksportuota už 343 mln. Lt, t.y. už 
1% didesnę sumą nei 2007 m. Geriausiai eksportuotojams Švedijos rinkoje sekėsi pirmą ketvirtį, kai 
baldų parduota už 104 mln. Lt. Per paskutinius tris mėnesius jų eksportuota už 69 mln. Lt. Lyginant 
su 2007 m., baldų vertė buvo mažesnė penktadaliu. Paskutinis 2008 m. ketvirtis Vokietijos rinkoje 
nebuvo  toks  sėkmingas  kaip  2007 m.,  kai  baldų  parduota  už  88  mln.  Lt.  2008 m.  per  tą  patį 
laikotarpį baldų pardavimai sumažėjo iki 63 mln. Lt, kas palyginti su kitomis rinkomis buvo gana 
daug. Iš viso Vokietijoje baldų parduota už 269 mln. Lt, t.y. už 14% mažesnę sumą nei 2007 m. 
Eksportas  į  Jungtinę  Karalystę  mažėjo  jau  antri  metai  iš  eilės.  Paskutinis  ketvirtis  čia  buvo 
sunkiausias. Baldų parduota už 49 mln. Lt, arba už 28% mažesnę sumą nei 2007 m. Per metus 
eksportas į Jungtinę Karalystę sumažėjo 18% iki 236 mln. Lt. Paskutinį ketvirtį eksportas į Daniją, 
lyginant su 2007 m., sumažėjo dešimtadaliu iki 43 mln. Lt. Pardavimai per metus išaugo 2% iki 179 
mln. Lt. Eksportas augo į tokias šalis kaip Lenkija ir Rusija. Eksportas į Lenkiją ypatingai augo 
antrą  pusmetį.  Trečią  ketvirtį  parduota už 39 mln.  Lt,  o ketvirtą  -  40 mln.  Lt.  Mažėjant  baldų 
paklausai  Vakarų  Europoje  baldininkai  persiorientavo  į  Rusiją.  Pirmąjį  ketvirtį  į  ją  baldų 
eksportuota už 21 mln. Lt, o per paskutinius tris mėnesius pardavimai išaugo iki 51 mln. Lt. Per šį 
laikotarpį daugiau baldų parduota tik Švedijos ir Vokietijos rinkose. 2008 m. Per metus baldų į 
Rusiją išvežta už 132 mln. Lt, arba 63% didesnę sumą nei 2007 m. 2008 m. sausio-gruodžio mėn. 
baldų importuota už 570 mln. Lt. Importas, priešingai nei eksportas, sumažėjo 1%. Per paskutinius 
tris mėnesius baldų importuota už didžiausią sumą 152 mln. Lt, bet importo augimas nebuvo toks 
spartus kaip 2007 m. pabaigoje, kai baldų įvežta už 178 mln. Lt. 

 Iš Lenkijos baldų įvežta už 153 mln. Lt, arba 14% mažiau nei 2007 m. Per metus jų dalis 
bendrame importe nuo 31% sumažėjo iki 27%. Daugiausia baldų iš Lenkijos importuota sausį - 
15,2 mln. Lt. Birželį jų vertė buvo sumažėjusi iki 9,5mln. Lt. Vėlia importas pradėjo augti ir spalį 
siekė 14,8 mln.Lt. Lapkritį jis vėl pradėjo mažėti. Gruodį baldų iš Lenkijos įvežta už 11,6 mln. Lt. 

29



Per  paskutinį  ketvirtį  baldų  importuota  už  39  mln.  Lt,  t.y.  už15% mažesnę  sumą nei  2007 m. 
Itališkų baldų importuota už 68 mln. Lt, arba 14% mažesnę sumą nei 2007 m. Paskutinį ketvirtį 
baldų įvežta taip pat už didžiausią sumą - 18 mln. Lt, bet ji buvo trečdaliu mažesnė nei prieš metus. 
Importas iš Vokietijos išaugo dešimtadaliu iki 56 mln. Lt. Augimą nulėmė trečias ketvirtis per kurį 
baldų importuota už 17 mln. Lt. Paskutinį ketvirtį baldų importuota už 12 mln. Lt, arba už 17% 
mažesnę sumą nei 2007 m. Kiniškų baldų importas, lyginant su 2007 m., išaugo 39% iki 53 mln. Lt. 
Latviškų baldų importuota už trečdaliu didesnę sumą – 44 mln. Lt. Paskutinį ketvirtį importas iš jų 
išaugo iki atitinkamai 15 mln. Lt ir 17 mln. Lt. 

Lėtėjančius bendruosius baldų eksporto augimo tempus parodo ir žemiau esantys duomenys, 
pateikiami pagal kombinuotosios nomenklatūros klasifikatorių.

Pav. 2.3. Lietuvos bald  gamybos sektoriaus eksportas, 2004-2008 m.ų

Kaip jau minėta, tiesioginių užsienio investicijų srautas į Lietuvą pastaraisiais metais išseko. 
Tas pats pasakytina ir apie baldų gamybos sektorių. Nepaisant gana spartaus TUI augimo 2003-
2007 metų laikotarpiu, vėliau šis srautas sulėtėjo ir ėmė mažėti. 2008 metais vienintelis ryškesnis 
TUI  projektas  buvo IKEA koncerno investicija  į  plokščių  gamybos  įmonę  Girių  bizonas.  TUI 
dinamika  (žr.  lentelę  2.4)  iš  esmės  atspindi  bendrąją  materialinių  investicijų  baldų  sektoriuje 
dinamiką,  kuri  ekonomikos  sunkmečio  sąlygomis  kritus  investuotojų  lūkesčiams  tapo  visiškai 
vangi.

30

javascript:showdiv('menu2');hidediv('menu1');


Pav. 2.4.  Tiesiogin s užsienio investicijos Lietuvos bald  gamybos sektoriuje 1998-2008 m.ė ų

Žvelgiant  į  TUI srautus pagal  šalį  galime pastebėti,  kad didžioji  dalis  užsienio investicijų 
2009 m. II ketvirtį teko trims Skandinavijos šalims – Danijai (28,2 mln. litų), Norvegijai (24,6 mln. 
litų) ir Švedijai (21,7 mln. litų). Išryškėja įdomi tendencija, kad nepaisant didžiulės Švedijos IKEA 
įtakos  Lietuvos  baldų  gamintojams,  tiesioginis  šios  šalies  įmonės  dalyvavimas  per  investicijas 
Lietuvos  baldų  pramonėje  išlieka  gana  minimalus.  Vienintelė  reikšmingesnė  investicija  išlieka 
minėtoji  investicija į baldų plokščių fabriką  Girių bizonas, o kiti santykiai  su Lietuvos tiekėjais 
daugiausiai vykdomi subkontraktavimo principais su minimaliais nuosavybės ryšiais.

Lentel  2.4. Tiesiogin s užsienio investicijos  Lietuvos bald  sektori  pagal šalė ė į ų ų į
 2008K2 2008K3 2008K4 2009K1 2009K2

DK Danija 22 879 24 238 25 381 29 056 28 240
IT Italija 4 620 5 298 5 366 5 451 5 140
US Jungtinės Valstijos 6 464 6 464 6 464 4 945 4 890
GB Jungtinė Karalystė 15 630 14 212 13 113 12 058 5 150
LV Latvija -95 -256 -467 .. -1 510
PL Lenkija 432 430 .. .. ..
NO Norvegija 23 443 24 562 22 239 24 234 24 610
FR Prancūzija 479 477 .. .. ..
RU Rusija .. .. .. .. 90
SE Švedija 25 275 28 023 23 020 32 116 21 690
DE Vokietija 7 614 7 514 7 888 8 845 7 130

Kitoje studijos dalyje aptarsime  lyginamąjį Lietuvos baldų sektoriaus ir jo produktų grupių 
konkurencinį pranašumą tarptautinės prekybos kontekste.

31



3. LIETUVOS BALDŲ SEKTORIAUS PRODUKTŲ LYGINAMASIS PRANAŠUMAS 
TARPTAUTINĖJE PREKYBOJE

Šiame  Lietuvos  baldų  gamybos  sektoriaus  konkurencingumo  studijos  skyriuje  yra 
apžvelgiami naujausi sektoriaus tarptautinės prekybos duomenys.  Lyginant Lietuvos ir kitų šalių 
prekybos  rezultatus,  identifikuojamos  konkurencingiausios  šalys,  eksportuojančios  atskirus 
produktus,  pažvelgiama  į  pagrindinių  atskirų  produktų  eksporto  rinkų  specifiką,  nustatomos  ir 
trumpai aptariamos ten susiklosčiusios konkuravimo sąlygos.

3.1. Tarptautinės prekybos rezultatyvumo indeksas

Atskiros šalies tarptautinės prekybos rezultatai  dažnai  yra  vertinami kaip visos šalies eko-
nomikos  rezultatyvumo  indikatorius.  Gerus  tarptautinės  prekybos  rezultatus  demonstruojančios 
išsivysčiusios šalys pasiekia spartesnius ir bendrojo vidaus produkto augimo tempus. Besivystan-
čioms šalims,  atveriančioms savo ekonomikas  tarptautinei  konkurencijai  ne visada pavyksta  pa-
siekti tų rezultatų, kurių yra tikimasi. Todėl labai svarbu nuolat stebėti ir vertinti tarptautinės pre-
kybos rezultatyvumą, gerai žinoti konkrečių pramonės šakų ir netgi atskirų jos produktų konku-
rencinę situaciją pasaulinėse eksporto rinkose. 

Tarptautinės  Prekybos  Centras  (angl.:  International  Trade  Centre  –  ITC2)  skelbia  atskirų 
pramonės  sektorių  konkurencingumą  tarptautinėje  prekyboje  apibendrinančius  indeksus  (angl.: 
trade performance index). Indeksai yra skaičiuojami apibendrinant atskirų pramonės šakų duomenis 
(žr. lentelę 3.1). Tarptautinės prekybos rezultatyvumo indeksas3 padeda stebėti ir vertinti, atskirų 
šalių ir konkrečių jų pramonės šakų tarptautinės prekybos rezultatyvumą Indeksas skaičiuojamas 
įvertinant  184 pasaulio  šalių  tarptautinės  prekybos  duomenis  (šalių,  kurių tarptautinės  prekybos 
statistiką renka ir apdoroja ITC, sąrašas yra pateiktas šios studijos priede). Pasitelkiant šį indeksą 
galima argumentuotai  vertinti  konkrečios šalies konkrečių pramonės šakų konkurencingumą,  jas 
palyginant su kitų šalių atitinkamų pramonės šakų tarptautinės prekybos rezultatyvumu.  Indeksu 
įvertinami  tarptautinės  rinkos  pokyčiai,  jis  padeda  nustatyti  veiksnius,  kurie  sąlygoja  šiuos 
pasikeitimus. 

Tarptautinės  prekybos  rezultatyvumo  indeksas  apibūdina  bendrąjį  analizuojamos  šalies 
konkrečios  pramonės  šakos  profilį;  konkurencinę  padėtį  (situaciją)  išmatuotą  pagal  vėliausius 
tarptautinės prekybos statistikos duomenis; pasaulinės rinkos dalies kitimo dinamiką ir jos veiksnių 
dekompoziciją (žr. lentelę 3.1). 

Grynasis  tarptautinės  prekybos  balansas (P1,  žr.  lentelę  3.1)  laikomas  patikimu  šalies 
pozicijos  tarptautinėse  rinkose įvertinimo  indikatoriumi  dėl  dviejų priežasčių:  1)  jį  skaičiuojant 
eliminuojama reeksporto įtaka prekybos apimčiai; 2) jame atsispindi tarptautinis gamybos procesų 
pasiskirstymas,  nes didžioji  dalis  importuotų tarpinių gamybos  produktų,  kurie  vėliau patenka į 
eksporto  apimtį,  dažnai  priklauso  tam  pačiam  pramonės  sektoriui.  Todėl  prekybos  balanso 
indikatorius  suteikia  galimybę  labai  paprastai  įvertinti  konkretaus  pramonės  sektoriaus  gaminių 
gamybos  procesų globalizacijos  tendencijas,  įvertinti  atskirų šalių  konkurencines  pozicijas  šioje 
struktūroje. 

2  Tarptautinės Prekybos Centras (ITC, http://www.intracen.org/) yra Pasaulio Prekybos Organizacijos (WTO, 
http://www.wto.org/) ir Jungtinių Tautų (UN, http://www.un.org/) bendras projektas. ITC tikslas yra padėti besi-
vystančioms ir pereinamojoje vystymosi fazėje esančioms šalims pasiekti darnaus šalies vystymosi tikslų, per vietinės 
produkcijos eksporto skatinimą ir jo apimčių didinimą. 

3  International Trade Centre. (2007). Trade Performance Index: Technical Notes. Geneva. 
http://www.intracen.org/countries/toolpd06/tpi-notes-2002-2006.pdf 

32

http://www.intracen.org/countries/toolpd06/tpi-notes-2002-2006.pdf
http://www.un.org/
http://www.wto.org/
http://www.intracen.org/


Lentel  ė 3.1. Tarptautin s prekybos rezultatyvumo indeksas, 2006 m.ė  4
Pramon s sektorius: Medienos produktaiė

Indikatorius 
Medienos produktai

Vertė Rangas

Bendrasis 
šalies api-
b dinimasū

N Eksportuojan i  šali  skai iusč ų ų č 144

G1 Eksporto vert , t kst. JAV doleriė ū ų 698,494

G2 Vidutinis eksporto vert s augimas, per 2002-2006 metus, %ė 19% 32

G3 Dalis šalies eksporte, % 5%

G4 Dalis šalies importe, % 3%

G5 Santykinis prekybos balansas, % 2%

G6 Santykin  vieneto vert  (kai pasaulio vidurkis = 1)ė ė 1.5

Pad tiesė  
2006 m. 
indeksai

P1 Prekybos balansas, t kst. JAV dol.ū 24,162 42

P2
Eksporto vert  tenkanti vienam gyventojui, t kst. JAVė ū  
dolerių 205,6 24

P3 Pasaulio rinkos dalis, % 0.25% 44

P4a Produkto diversifikacija (ekvivalentini  produkt  skai ius)ų ų č 18 20

P4b Produkto koncentracija (pasklidimas) 21

P5a Rink  diversifikacija (ekvivalentini  rink  skai ius)ų ų ų č 14 8

P5b Rink  koncentracija (pasklidimas)ų 42

Poky ioč  
2002-2006 m. 
indeksai

C1 Santykinis pasaulin s rinkos dalies pokytis per metus, %ė 0.0712%

C1a Konkurencingumo efektas, % 0.0314% 35

C1b Pradin  geografin  specializacija,%ė ė 0.0160% 70

C1c Pradin  produkto specializacija, %ė 0.0290% 30

C1d Adaptavimosi efektas, % -0.0052% 85

C2 Atitikimas pasaulin s rinkos paklausos poky iams ė č 120

trauktiĮ  
indikatoriai

A Bendrasis pokytis pasaulio prekybos dalyje, % 0.0131% 18

P Vidutinis indeksas: dabartinis indeksas 18

C Vidutinis indeksas: poky i  indeksasč ų 105

Kaip matyti  iš lentelės,  tarptautinis klasifikatorius neišskiria baldų pramonės,  o ją pateikia 
kaip  sudedamąją  medienos  pramonės  dalį.  Atsižvelgiant  į  tai,  kad  Lietuvos  baldų  pramonės 
tendencijos pastaraisiais metais buvo kiek optimistiškesnės nei visos medienos pramonės, galima 
daryti  prielaidą,  kad  situacija  baldų  pramonėje  yra  truputį  geresnė  nei  lentelėje  atsispindintys 
rezultatai.

Nepaisant  didelio  medienos  produktus  eksportuojančių  šalių  skaičiaus  (144),  Lietuvos 
medienos produktų eksporto tempai 2002-2006 metų laikotarpiu išties aukšti  – net 19 procentų. 
Pagal šį augimą Lietuva užėmė 32 vietą pasaulyje. Be to, pastebimas teigiamas prekybos balansas, 
o  medienos  produktai  vaidina  gana  svarbų  vaidmenį  bendroje  šalies  eksporto  struktūroje, 
sudarydami joje 5 procentus arba beveik 700 mln.  JAV dolerių. Pagal eksporto vertę, tenkančią 
vienam gyventojui,  užimama  dar  aukštesnė  –  24  vieta  tarp  pasaulio  šalių.  Nepaisant  pasaulio 
kontekste  neaukštų  absoliutinių  medienos  eksporto  įverčių  (pvz.,  Lietuvos  medienos  produktai 
sudaro 0,25 proc. pasaulio rinkos), bendroji Lietuvos medienos produktų gamintojų padėtis pagal 
produkto  ir  rinkų  diversifikacijos  parametrus  vertintinas  gana  aukštai  (atitinkamai  –  20  vieta 
pasaulyje pagal produkto diversifikaciją ir 8 vieta – pagal rinkų diversifikaciją).

Diversifikacijos  lygis  yra  patikimas  produkcijos  struktūros  ir  šakos  išsivystymo  lygio 
indikatorius. Diversifikacija apriboja priklausomybę nuo nedidelio skaičius produktų ir sumažina 
šalies  pramonės  šakos  jautrumą  tai  šakai  specifiniams  išorinės  aplinkos  poveikiams. 

4  Šaltinis: Tarptautinės prekybos centras (ITC). http://www.intracen.org/countries/

33

http://www.intracen.org/countries/


Ekvivalentiniais produkto vienetais (žr. P4a indikatorių, lentelėje 3.1) yra laikomi eksportuojami 
gaminiai, kurių svarba eksporto struktūroje yra vienoda (kitaip sakant, mažiau reikšmingi gaminiai 
yra apjungiami iki tokio lygmens, kuris leidžia išskirti papildomą ekvivalentinį gaminio vienetą). 
Taip pat apskaičiuojamas ekvivalentinių rinkų skaičius. 

Produkto  koncentracijos  (pasklidimo)  indeksas  papildo  ekvivalentinių  gaminių  skaičiaus 
rodiklį. Koncentracijos (pasklidimo) rodikliu išmatuojama dispersija tarp didžiausios ir mažiausios 
analizuojamų statistinių dydžių reikšmių. Nesigilinant į matematinį šių rodiklių skaičiavimo logikos 
pagrindimą,  čia  galima  konstatuoti,  kad  Lietuvos  medienos  produktų  sektoriaus  pozicijos 
tarptautinio  konkurencingumo  kontekste  yra  tikrai  geros.  Galima  teigti,  kad  eksporto  struktūra 
produktų  diversifikacijos  ir  jų  sklaidos  požiūriu  yra  gana  artima  sektoriuje  pirmaujančių  šalių 
struktūrai. Lietuvos medienos produktų gamintojai pagal šį parametrą užima 21 vietą pasaulyje. 

Lietuvos  medienos  produktų  gamintojų  užimama  pasaulio  rinkas  dalis  2002-2006  m. 
laikotarpiu yra stabili,  iš dalies pasižyminti  augimo tempais, nors ir iš pirmo žvilgsnio ganėtinai 
lėtais. Per metus Lietuvos gamintojų užimama pasaulio rinkos dalis ūgtelėjo kiek daugiau nei 0,07 
proc. Atsižvelgiant į tai, kad visa užimama rinkos dalis tesiekia 0,25 proc. ši tendencija nėra tokia 
jau nereikšminga Lietuvos ūkio kontekste.

Pasaulio  rinkos  dalies  augimas  yra  tiesiogiai  susijęs  su  konkurencingumo  efektu,  kuris 
medienos  produktų  gamintojų  atveju  yra  nors  ir  neaukštas,  bet  teigiamas  –  0,03  proc. 
Konkurencingumo efektas pasaulinės rinkos dalies dinamikos dekompozicijoje yra apibūdinamas 
kaip  rinkos  dalies  įgijimas  ar  praradimas  dėl  importo  struktūros  pasikeitimo  importuojančiose 
šalyse (rinkos dalies pokyčio importo šalyje), eliminavus eksporto struktūros pasikeitimo įtaką.

Medienos  produktų  gamintojų  pasaulinės  rinkos  dalies  pokytį  2002-2006  m.  teigiamai 
įtakojęs  geografinės  specializacijos  veiksnys  atskleidžia  importuojančių  šalių  rinkų  dinamikos 
(importo šalies dalies pasaulio importo struktūroje pokyčio) įtaką analizuojamos eksportuojančios 
šalies (t.y. Lietuvos) pasaulinės rinkos dalie pokyčiui. Produkto specializacijos veiksnys atskleidžia 
vietinės gamybos įtaką eksporto rinkos dalies augimui. Galiausiai, adaptavimosi efektas pasaulinės 
rinkos dalies pokyčio veiksnių dekompozicijoje parodo šalies gebėjimą savo eksportą taikyti prie 
pasaulinės rinkos paklausos pokyčių. Teigiama įtaka pasaulinės rinkos dalies pokyčiui atsiranda, kai 
eksportas kinta ta pačia linkme, kaip ir importo apimtys importuojančiose šalyse. Lyginant visus 
lentelėje  pateikiamus  indeksus  daugiausiai  rūpesčių  turėtų  kelti  neigiamas  adaptavimosi  efektas 
(0,0052 proc.) ir itin žema vieta pasaulyje pagal atitikimą pasaulinės rinkos paklausos pokyčiams 
(120 vieta). Tai reiškia, kad Lietuvos medienos produktų gamintojai,  nepaisant bendrųjų augimo 
tendencijų,  yra  ganėtinai  pažeidžiami tarptautinės  paklausos dinamikos kontekste.  Galima daryti 
prielaidą,  kad gaminami  produktai  savo novatoriškumu atsilieka  nuo pasaulinių  šios  industrijos 
lyderių.

Apžvelgę  bendrąją  tarptautinės  prekybos  situaciją  ir  jos  rezultatyvumą,  tolimesniuose  šio 
skyriaus  poskyriuose  detaliau  vertinsime  Lietuvos  baldų  sektoriaus  lyginamąjį  pranašumą 
tarptautinėje prekyboje.

3.2. Tarptautinėje prekyboje pranašiausių baldų sektoriaus gaminių 
identifikavimas

Išvadas  apie  atskirų  analizuojamo pramonės  sektoriaus  gaminių  konkurencingumą grįsime 
atskleistojo lyginamojo pranašumo (angl.: revealed comparative advantage – RCA) logika. 

Makroekonominė bei šakos įmonių ekonominės veiklos rezultatų analizė gali būti atliekama 
pagal svarbiausius indikatorius, tokius kaip pardavimų bei eksporto apimtys, sukuriama pridėtinė 
vertė ir kt., juos lyginant su analogiškais pasaulio, OECD ar ES šalių indikatoriais. Pramonės šaka 
laikoma konkurencinga, jei jos lyginamasis svoris pagal atskirus rodiklius viršija šalies ekonomikos 
lyginamąjį svorį pasaulio, OECD ar ES mastu. 

Tradiciškai RCA indeksas skaičiuojamas naudojant struktūrinius užsienio prekybos rodiklius 
ir leidžia palyginti analizuojamos prekės ar jų grupės dalį visų prekių eksporte tiriamojoje šalyje su 
atitinkama jos dalimi tiriamoje šalių grupėje (lyginamojoje bazėje).

34



Išstudijavę  pastarųjų  dešimtmečių  metodologinę  literatūrą  ir  empirinių  tyrimų  studijas, 
autoriai5 išskiria penkias galimas RCA indekso interpretacijas (taikymo tyrimuose paskirtis):

 tarptautinių prekybos santykių nagrinėjimo indikatorius;
 prekybos srautų struktūrinis rodiklis, naudojamas šalies specializacijai nustatyti  (šalies 

specializacija,  tai  kriterijus,  parodantis  kaip  šalis  paskirsto  savo išteklius  skirtingoms 
ekonominės veiklos šakoms / gamybos sektoriams);

 šalies stipriosioms ir silpnosioms pramonės šakos nustatyti (identifikuoti);
 atskleistasis  lyginamasis  pranašumas  kaip  tarptautinio  konkurencingumo  indikatorius, 

kai  pagal  RCA reikšmę sprendžiama apie prekių konkurencingumą tarptautinėse  eks-
porto rinkose;

 vienas iš sudėtinių elementų kompleksiškai vertinant atskirų šalių ir jų pramonės sektorių 
tarptautinės  prekybos  rezultatyvumą  (pavyzdžiui:  aukščiau  aptartojo  tarptautinės 
prekybos rezultatyvumo indekso sudarymo atveju).

Tokios  metodologijos  privalumas  yra  tas,  kad empiriškai  įvertinami  veiklos  rezultatai,  jie 
palyginami  su  didesnio  ekonominio  regiono  rodikliais.  Strateginiu  požiūriu  svarbiausias  tokios 
metodikos trūkumas yra tas, jog šie skaičiai parodo tik situaciją konkrečiu metu, geriausiuoju atveju 
– tam tikrą dinamiką. Ji neleidžia įvertinti konkurencinio pranašumo šaltinių ir potencialo. Tačiau 
vertinant esamą šakos konkurencingumą pastarasis metodas yra labai vertingas, nes kiti metodai 
daugiau rodo šakos konkurencingumo potencialą, bet ne esamą konkurencingumą.  

Spręsdami apie analizuojamo pramonės sektoriaus gaminių tarptautinį konkurencingumą, juos 
vertinsime  pagal  atskleistojo  lyginamojo  pranašumo  logiką,  šį  pranašumą  atskleisdami  pagal 
tarptautinės prekybos (t.y. eksporto) rezultatus. Tarptautinės prekybos duomenys, kaip konkuren-
cingumo per  atskleistąjį  lyginamąjį  pranašumą (angl.:  revealed  comparative  advantage  – RCA) 
vertinimo pagrindas, turi trūkumų6:

 Prekybos  duomenys  niekada  nebūna  visiškai  pilni.  Yra  šalių,  kurios  vengia  pateikti 
tarptautinės  prekybos  duomenis  juos  apdorojančioms  organizacijoms  (pavyzdžiui: 
Jungtinėms Tautoms).

 Duomenų rinkime ir apdorojime neišvengiamos klaidos ir netikslumai (kaip beje ir bet 
kurio kito duomenų šaltinio atveju).

 Dauguma šalių į tarptautinės prekybos statistiką įtraukia importo reeksportui  ir reeks-
porto duomenis. Todėl statistikoje gali atsispindėti netikslūs realią situaciją iškreipiantys 
faktai, pavyzdžiui: šalis, kurioje nėra vystoma aviacijos pramonė, gali būti matoma, kaip 
lėktuvų  eksportuotoja  vien  dėl  to,  kad  joje  veikianti  aviakompanija  pardavė  dėvėtus 
lėktuvus. 

 Pagal tarptautinius susitarimus dėl prekybos statistikos teikimo, eksporto verte yra nu-
rodoma galutinė kontrakto vertė,  kuri  labai  skiriasi  nuo šalyje  sukurtos vertės  (angl.: 
local  value  added).  Daugumoje  apdirbimo  veiklų  šalyje  pagamintų  produktų  vertėje 
vietinė  pridėtinė  vertė  gali  siekti  mažiau  nei  20% (todėl  detaliam ir  tiksliam atskirų 
produktų tarptautinio konkurencingumo įvertinimui gali būti reikalinga detalesnė vietinės 
vertės kūrimo grandinės analizė. ). 

 Detali tarptautinės prekybos statistika yra renkama tik apie prekes. Todėl sunku įvertinti 
šalies eksportuotų paslaugų konkurencingumą ir įtaką šalies ekonomikai. 

 Net  ir  analizuojant  detaliausiame  klasifikacijos  lygmenyje,  išlieka  tikimybė,  kad  yra 
agreguojami gana skirtingų ir plačiai diversifikuotų gaminių prekybos duomenys.

 Duomenų agregavimas visada didina neapibrėžtumą, nes agreguotų grupių pavadinimai 
(ir  platesni  apibūdinimai)  nesuteikia  informacijos  apie  grupės  viduje  vyraujančius 
produktus. Naudojant agreguotus duomenis galima padaryti klaidingas išvadas. 

 Valiutų kursų svyravimai nevisada teisingai įvertinami tarptautinės prekybos statistikoje. 
Prekybos  duomenys  yra  renkami  vietos  valiuta  ir  tik  vėliau  juos  apdorojant  kon-
vertuojami į vertę JAV doleriais ir kita palyginimui naudojama valiuta. 

5  Vitunskienė, V., Serva, E. (2006). Atskleistasis santykinis pranašumas: teorinis požiūris ir Lietuvos pieno sektoriaus 
analizė ES-15 atžvilgiu. Ekonomika, 73, p. 96-110.

6  International Trade Centre. (2007). Trade Performance Index: Technical Notes. Geneva. 
http://www.intracen.org/countries/toolpd06/tpi-notes-2002-2006.pdf 

35

http://www.intracen.org/countries/toolpd06/tpi-notes-2002-2006.pdf


 Duomenų  nepateikusių  šalių  prekybos  rodikliai  yra  įvertinami  „veidrodiniu  principu“ 
pagal prekybos partnerių duomenis,  tačiau akivaizdu,  kad toks įvertinimas negali  būti 
visiškai tikslus. 

Nepaisant  išvardintų  trūkumų,  tarptautinės  prekybos  duomenys  yra  bene  pagrindinis  lygi-
namojo pranašumo vertinimo duomenų šaltinis. 

Apskaičiuojant RCA indeksą yra taikoma formulė:
)/()/( wiwjijij XxXxRCA =   ,

šioje formulėje:
      xij – konkrečios pramonės šakos ar produkto i eksporto vertė iš šalies j;
      Xj – visa eksporto iš šalies j vertė;
      xiw – pramonės šakos ar produkto i pasaulinio w (ar regiono, pvz.: ES) eksporto 

vertė;
      Xw – visa eksporto pasaulyje w (ar lyginamajame regione) vertė.

Matematinės  santykių  transformacijos  leidžia  pagrindinę  RCA  indekso  formulę  išreikšti 
paprastesne ir lengviau interpretuojama forma:

)/()/( wjiwijij XXxxRCA =

Prasminė tokios išraiškos interpretacija yra tokia:

 

Vidutinė (bendra visų produktų) šalies eksporto pasaulinės rinkos dalis, % 

Šalies produkto eksporto pasaulinės rinkos dalis, % 
RCA = 

Didesnė  už  vienetą  indekso  reikšmė  rodo,  kad  šalis  specializuojasi  analizuojamos  prekės 
eksporte ir dėl  to turi  santykinį  pranašumą tiriamosios  bazės atžvilgiu.  Jei indekso reikšmė lygi 
vienetui,  santykinis  pranašumas  yra  neutralus,  reiškiantis,  kad  šalies  padėtis  rinkose yra  artima 
vidutinei kitų šalių padėčiai. Mažesnė už vienetą indekso reikšmė rodo, kad šalies padėtis eksporto 
rinkose yra prastesnė (lyginant su vidutiniu lygiu). 

Dėl indekso asimetriškumo (neigiamai vertinamų reikšmių diapazonas apima skaičių aibę nuo 
0  iki  vieneto,  o  teigiamai  –  nuo  1  iki  begalybės)  mokslinėse  diskusijose  yra  siūloma  naudoti 
daugiau kategorijų indekso reikšmių interpretavimui. Pavyzdžiui: reikšmes tarp 1 ir 2 vertinti kaip 
silpną lyginamąjį pranašumą, tarp 2 ir 4 – kaip vidutinio stiprumo lyginamąjį pranašumą, reikšmes 
didesnes  už 4 – kaip stiprų lyginamąjį  pranašumą tarptautinėje  prekyboje.  Šią  pastabą  taip  pat 
stengsimės  įvertinti  tolimesniuose  skyriuose,  analizuodami  Lietuvos  baldų  gamybos  pramonės 
lyginamąjį pranašumą.

Atskleistojo  lyginamojo  pranašumo  analizę  šioje  studijoje  atliksime  naudodami  užsienio 
prekybos duomenis, kurie yra teikiami pagal kombinuotosios nomenklatūros tarptautinėje preky-
boje klasifikatorių7.  Diagramose,  lentelėse ir tekste yra  naudojami neoficialūs sutrumpinti  (pato-
gesni) prekių grupių apibūdinimai, kurie visada teikiami kartu su klasifikacijos kodu. Pilnas visų 
antrojo lygmens kodų sąrašas yra pateiktas šios studijos priede (žr.1 priedą) todėl kilus neaiškumui, 
realų  konkrečios  prekių  grupės  turinį  galima  pasitikslinti  pagal  priede  pateikiamą  oficialių 
apibūdinimų  sąrašą.  Pereidami  prie  detalesnės  pranašiausių  baldų  grupių  analizės  jų  turinį 
patikslinsime vėliau, analizėje taip pat taikydami neoficialius patogiuosius pavadinimus.

Lietuvos  eksportuojamų prekių visumoje  arba tarp 99 kombinuotosios  nomenklatūros  ski-
rsnių,  beveik pusė gali  būti  vertinami kaip turintys  lydinamąjį  pranašumą tarptautinės  prekybos 
rinkose, nes daugiau kaip keturiasdešimties klasifikacijos skirsnių gaminių atskleistojo lyginamojo 
pranašumo indeksas yra didesnis už 1. Paveiksle (žr. Pav. 3.1) pateikiame 40-ties prekių grupių (t.y. 
kombinuotosios  nomenklatūros  klasifikacijos  skirsnių)  sąrašą,  kurių  RCA  indeksas  2006  m. 
duomenimis buvo daugiau už 1. Paveiksle taip pat atspindėta RCA indekso dinamika 2002-2006 m. 
laikotarpiu. 

Šiame klasifikatoriuje  pateikiama  baldų ir  patalynės reikmenų statistinė kategorija Galima 
pastebėti,  kad Lietuvos tiek baldų,  tiek medienos  dirbinių sektorių RCA yra  vienas aukščiausių 
lyginant  su kitais  apdirbamosios pramonės sektoriais  ir  nusileidžia  tik  trąšų, augalinių tekstilės 
pluoštų,  pieno  ir  pieno  produktų,  laivų  ir  valčių  produktų  grupėms.  Be  to,  vertinant  indekso 
dinamiką 2002-2006 m., galima pastebėti augimo tendencijas, kai RCA nuo 3,5 balo 2002 metais 

7  2006 m. spalio 17 d., ES Komisijos reglamentas (EB) Nr. 1549/2006, iš dalies keičiantį Tarybos reglamento (EEB) 
Nr. 2658/87 dėl tarifų ir statistinės nomenklatūros bei dėl Bendrojo muitų tarifo I priedą. Reglamentas, kuriuo 
patvirtinta 2007 m. kombinuotoji nomenklatūra, http://www.stat.gov.lt/uploads/docs/KN_2007_intr_1.pdf

36

http://www.stat.gov.lt/uploads/docs/KN_2007_intr_1.pdf


pasiekė 5 balus 2006 metais. Tuo tarpu medienos sektoriuje pastebimos atvirkštinės tendencijos, 
nepaisant bendro panašaus RCA indekso(žr. 3.1 pav.). 2007 m. baldų sektoriaus RCA vis dar kilo ir 
buvo lygus 5,50, tačiau 2008 m. smuktelėjo iki 4,27 balo (žr. 3.2 pav.). Medienos sektoriuje RCA 
2007 m. lygus 5,25 balo, 2008 m. – 4,07 balo. Tai dar kartą parodo, kad baldų pramonės iki 2008 
metų sėkmingai augo skirtingai nei su ja glaudžiai susijęs medienos sektorius. 

37



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

78 Švinas ir švino dirbiniai

87 Antžeminio transporto priemonės

32 Rauginimo arba dažymo ekstraktai

49 Spausdintos knygos, laikraščiai

54 Cheminiai elementarieji siūlai

58 Specialieji  audiniai

02 Mėsa ir mėsos subproduktai

03 žuvys ir vėžiagyviai

19 Gaminiai iš javų, miltų

35 Albumininės medžiagos

61 Megzti arba nerti drabužiai

83 Dirbiniai iš netauriųjų metalų

39 Plastikai ir jų dirbiniai

96 Įvairūs pramonės dirbiniai

27 Mineralinis kuras

55 Cheminiai štapelio pluoštai

17 Cukrus ir konditerijos gaminiai

46 Dirbiniai iš šiaudų

11 Malybos produkcija

21 Įvairūs maisto produktai

10 Javai

68 Dirbiniai iš akmens, gipso

18 Kakava ir gaminiai iš kakavos

89 Laivai, valtys

07 Valgomosios daržovės

62 Drabužiai ir jų priedai

43 Kailiai ir dirbtiniai kailiai

56 Vata, veltinys

63 Kiti gatavi tekstilės dirbiniai

08 Valgomieji vaisiai ir riešutai

01 Gyvi gyvūnai

16 Gaminiai iš mėsos, žuvies

51 Vilna, švelniavilnių plaukai

44 Medienos dirbiniai; medžio anglys

23 Maisto pramonės liekanos

94 Baldai; patalynės reikmenys

24 Tabakas pakaitalai

04 Pienas ir pieno produktai

53 Augaliniai tekstilės pluoštai

31 Trąšos

2006

2005

2004

2003

2002

Pav. 3.1. Lietuvos eksportuojamos prek s, kuri  2006 m. RCA ≥ 1, indekso kitimo dinamika 2002-2006ė ų  
m. 8

8  Šaltinis. Tarptautinės prekybos centras (ITC – International Trade Center). http://www.intracen.org/ Indeksas 
skaičiuojamas įvertinant daugiau nei 200 šalių prekybos duomenis. Šalių sąrašas pateikiamas priede. 

38

http://www.intracen.org/


0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

40 Kaučiukas ir jo dirbiniai

48 Popierius 

27 Mineralinis kuras

70 Stiklas ir stiklo gaminiai

87 Antžeminio transporto priemonės 

73 Geležeis ir plieno gaminiai

20 Produktai iš daržovių, vaisių, riešutų arba kitų augalų dalių

25 Druska; siera; žemės ir akmenys

32 Rauginimo ir dažymo ekstraktai

49 Spausdintos knygos, laikraščiai

58 Specialieji  audiniai

46 Dirbiniai iš šiaudų

61 Megzti arba nerti drabužiai ir jų priedai

83 Dirbiniai iš netauriųjų metalų

54 Cheminiai elementarieji siūlai

19 Gaminiai iš javų ir miltų 

55 Cheminiai štapelio pluoštai

35 Albumininės medžiagos

03 Žuvys ir vėžiagyviai

02 Mėsa ir mėsos subproduktai

96 Įvairūs pramonės dirbiniai

89 Laivai, valtys

18 Kakava ir gaminiai iš kakavos

12 Aliejinių kultūrų sėklos ir vaisiai

17 Cukrus ir konditerijos gaminiai

21 Įvairūs maisto produktai

62 Drabužiai ir jų priedai

68 Dirbiniai iš akmens, gipso

78 Švinas ir švino dirbiniai

39 Plastikai ir jų dirbiniai

10 Javai

63 Kiti gatavi tekstilės dirbiniai

56 Vata, veltinys

07 Valgomosios daržovės 

16 Gaminiai iš mėsos, žuvies

11 Malybos produkcija

43 Kailiai ir dirbtiniai kailiai; jų dirbiniai

08 Valgomieji vaisiai ir riešutai

01 Gyvi gyvūnai

23 Maisto pramonės liekanos

51 Vina, švelniavilnių plaukai

44 Medienos dirbiniai; medžio anglys

94 Baldai; patalynės reikmenys

24 Tabakas, pakaitalai

04 Pienas ir pieno produktai

53 Augaliniai tekstilės pluoštai

31 Trąšos

2007 m. 2008 m.

Pav. 3.2. Pagal lyginamojo konkurencinio pranašumo indeks  (RCA), pasaulin je rinkojeą ė  
konkurencingiausi  Lietuvos pramon s gaminai, 2007 – 2008 m.ė  9

Vertinant pagal Lietuvos sektorių užimamą dalį pasaulio prekyboje, baldų gamyba 2008 m. 
su 0,64 proc. pasaulinės rinkos dalies, užėmė penktą vietą tarp kitų produktų grupių (žr. 3.3 pav.). 

9  Šaltinis. Tarptautinės prekybos centras (ITC – International Trade Center). http://www.intracen.org/ Indeksas 
skaičiuojamas įvertinant daugiau nei 200 šalių prekybos duomenis. Šalių sąrašas pateikiamas priede. 

39

http://www.intracen.org/


Šiame paveiksle, kitaip nei ankstesnėje diagramoje, vaizduojama ne lyginamojo pranašumo indekso 
reikšmė, bet būtent konkrečios prekių grupės Lietuvos eksporto pasaulinės rinkos dalis procentais.

0,16

0,16

0,18

0,2

0,22

0,22

0,23

0,23

0,28

0,28

0,31

0,36

0,45

0,49

0,49

0,49

0,52

0,56

0,61

0,64

0,73

0,82

1,46

2,14

0 0,2 0,4 0,6 0,8 1 1,2 1,4 1,6 1,8 2 2,2 2,4

49 Spausdintos knygos, laikraščiai

78 Švinas ir švino dirbiniai

12 Aliejinių kultūrų sėklos ir vaisiai

61 Megzti arba nerti drabužiai ir jų priedai

96 Įvairūs pramonės dirbiniai

89 Laivai, valtys

62 Drabužiai ir jų priedai

35 Albumininės medžiagos

39 Plastikai ir jų dirbiniai

18 Kakava ir gaminiai iš kakavos

63 Kiti gatavi tekstilės dirbiniai

56 Vata, veltinys

10 Javai

16 Gaminiai iš mėsos, žuvies

24 Tabakas, pakaitalai

43 Kailiai ir dirbtiniai kailiai; jų dirbiniai

23 Maisto pramonės liekanos

11 Malybos produkcija

44 Medienos dirbiniai; medžio anglys

94 Baldai; patalynės reikmenys

01 Gyvi gyvūnai

04 Pienas ir pieno produktai

53 Augaliniai tekstilės pluoštai

31 Trąšos

Pasaulinės rinkos dalis %

Konkurencingumo kriterijai:
1. RCA >1, arba pasaulinės rinkos 
dalis didesnė už Lietuvos eksporto 
vidutinė pasaulinę rinkos dalį, kuri 
2008 m. buvo lygi 0,15 %
2. Teigiamas tarptautinės rinkos 
balansas 

Pav. 3.3. Konkurencingiausi  Lietuvos pramon s gamini  pasaulin s rinkos dalis, 2008 m.ų ė ų ė  10

Lentelėje  3.2  pažymėtos  šalys,  kurioms  tenka  didžioji  dalis  Lietuvos  baldų  gamintojų 
eksporto  bei  pateikiama  šių  eksporto  apimčių  dinamika  per  pastaruosius  5  metus,  kurios 
padvigubėjo  lyginant  2004  ir  2008  metų  rezultatus.  Didžioji  baldų  eksporto  dalis  tenka 
kaimyninėms  Skandinavijos  šalims,  Vokietijai  ir  Jungtinei  Karalystei.  Nors  Švedija  minėtuoju 
laikotarpiu išlaiko pagrindinės šalies baldų importuotojos statusą (visų pirma dėl stipraus IKEA 
koncerno kaip Lietuvos baldų gamintojų užsakovo vaidmens), pastebimas spartus eksporto apimčių 
augimas į kaimynines Daniją (2 kartus) ir Norvegiją (3 kartus), o ypač – į Rusijos Federaciją (7 
kartus).  Galima  sakyti,  kad  sąlyginai  neišnaudojamas  eksporto  potencialas  į  kaimynines 
Baltarusijos ir Ukrainos rinkas, iš dalies dėl to, kad šių šalių gamintojai Lietuvos gamintojams yra 
tiesioginiai konkurentai,  o Lietuvos gamintojų produkcija, būdama santykinai brangesnė, vis dar 
nepasižymi aukštu išskirtinumu, kad sėkmingai užimtų šių didelių, tačiau vis dar kaštams jautrių 
rinkų dalį. Tiesa, spartūs eksporto į Rusiją augimo tempai leidžia daryti prielaidą, kad vis dėlto ir 
šiose rinkose pastebimas Lietuvos gamintojų neišnaudotas potencialas.

10  Šaltinis. Tarptautinės prekybos centras (ITC – International Trade Center). http://www.intracen.org/ 

40

Konkurencingumo kriterijai:
1. RCA >1, arba pasaulin s rinkos dalisė  
didesn  u  Lietuvos eksporto vidutinė ž ė 
pasaulin  rinkos dal , kuri 2008 m. buvoę į  
lygi 0,15 %
2. Teigiamas tarptautin s prekybosė  
balansas 

http://www.intracen.org/


Lentel  3.2. Lietuvos bald  eksporto kryptys, 2004-2008 metai (t kst. JAV doleri )ė ų ū ų

Viet
a

Šalys - importuotojos
Eksporto 

vert  ė
2004

Eksporto 
vert  ė
2005

Eksporto 
vert  ė
2006

Eksporto 
vert  ė
2007

Eksporto 
vert  ė
2008

Pasaulis 563631 653923 802956 1058718 1129888

Švedija 104457 111018 129516 143983 154061

Vokietija 99868 104683 111755 148890 140294

Jungtinė Karalyst  ė 75835 89287 110325 129823 116174

Norvegija 29085 44520 61122 95491 92733

Danija 39018 43741 53632 74848 81720

Pranc zijaū  44962 52009 62628 74208 74781

Rusijos Federacija 9749 13294 23876 46320 71054

Lenkija 15441 18893 22235 42371 59452

JAV 32634 27053 27913 41033 55972

Nyderlandai 8809 24198 34124 43966 49428

Latvija 20249 27964 35991 45360 43849

Šveicarija 15893 16741 12438 20226 34192

Italija 3148 3701 19383 28308 25311

Malaizija 6561 8206 9741 16372 17670

Estija 4599 6912 13469 16263 13384

Suomija 5815 7170 8396 7771 12589

Ukraina 4415 5094 7716 8637 8330

Kanada 6714 8672 9981 8447 8251

Ispanija 5032 5692 7289 9401 6694

Islandija 1357 4374 8798 8956 5339

Japonija 918 1446 2416 2337 5101

Graikija 51 881 1480 3821 4977

Baltarusija 1502 1272 2011 2477 4391

Kazachstanas 795 1551 5555 7936 4259

Visa  lentelėje  pateikiama  prekybos  statistika  remiasi  kombinuotosios  nomenklatūros  (KN 
klasifikatoriumi), kuriame baldai priskiriami KN-94 produktų grupei, apimančiai šešis smulkesnius 
produktų pogrupius:

 KN-9401 – Sėdimieji baldai ir jų dalys
 KN-9402 – Medicinos, chirurgijos ir stomatologijos paskirties baldai
 KN-9403 – Kiti baldai ir jų dalys
 KN-9404 – Čiužiniai, lovos užtiesalai ir kt.
 KN-9405 – Šviestuvai ir apšvietimo detalės

41

javascript:__doPostBack('ctl00$PageContent$MyGridView1$ctl26$LinkButton_Country','')
javascript:__doPostBack('ctl00$PageContent$MyGridView1$ctl14$LinkButton_Country','')
javascript:__doPostBack('ctl00$PageContent$MyGridView1$ctl09$LinkButton_Country','')
javascript:__doPostBack('ctl00$PageContent$MyGridView1$ctl08$LinkButton_Country','')
javascript:__doPostBack('ctl00$PageContent$MyGridView1$ctl06$LinkButton_Country','')
javascript:__doPostBack('ctl00$PageContent$MyGridView1$ctl05$LinkButton_Country','')
javascript:__doPostBack('ctl00$PageContent$MyGridView1$ctl04$LinkButton_Country','')
javascript:__doPostBack('ctl00$PageContent$MyGridView1','Sort$partner_label')


 KN-9406 – Surenkami namai

Lentelėje 3.3 pateikiamas visų produktų pogrupių, priskiriamų KN-94 eksporto vertės apimtys 
2004-2008  metų  laikotarpiu.  Galima  pastebėti,  kad  labiausiai  vyrauja  „kitų  baldų“  statistinio 
pogrupio eksportas, iš dalies dėl to, kad tai yra savo apimtimi pats bendriausias statistinis pogrupis, 
apimantis beveik visų tipų masinio vartojimo baldus (t.y.  miegamojo,  svetainės,  virtuvės baldai, 
gaminamus,  tiek  iš  medžio,  tiek  iš  metalo  ar  plastiko).  2008  m.  šių  masinio  vartojimo  baldų 
eksportuota daugiau nei už 700 mln. JAV dolerių. Antrąją vietą pagal eksporto apimtis užima visų 
tipų (išskyrus specialiosios medicininės paskirties) sėdimųjų baldų eksportas, kurių 2008 m. išvežta 
už kiek daugiau nei 200 mln. JAV dolerių. Trečiojoje vietoje – surenkami namai, kurių tais pačiais 
metais eksportuota kiek daugiau nei 113 mln. JAV dolerių. Reikia pastebėti, kad visų šių aukščiau 
minėtų  produktų  grupių  eksporto  apimtys  2004-2008  m.  laikotarpiu  išaugo  apie  2  kartus.  Dar 
sparčiau  tuo  pačiu  laikotarpiu  augo  mažesnėmis  eksporto  apimtimis  pasižyminčios  ir  labiau 
specializuotos  produktų  grupės,  tokios  kaip  medicinos,  chirurgijos  ir  stomatologijos  paskirties 
baldai, kurių eksportas išaugo (tiesa, nuo itin žemo lygio) net 50 kartų iki 5,2 mln. JAV dolerių. 
Taip pat sparčiai augo šviestuvų ir apšvietimo detalių eksportas (nuo 15,1 mln. JAV dolerių 2004 
m. iki 41 mln. JAV dolerių 2008 m.).

Lentel  3.3. Lietuvos bald  ir susijusi  produkt  eksporto apimtys 2004-2008 m. (t kst.. JAV doleri )ė ų ų ų ū ų

Kodas Produkt  grupų ė
Eksporto 

vert  ė
2004

Eksporto 
vert  ė
2005

Eksporto 
vert  ė
2006

Eksporto 
vert  ė
2007

Eksporto 
vert  ė
2008

'9403 Kiti baldai ir j  dalysų 1129888 404568 474683 634586 700246

'9401 S dimieji baldai ir j  dalysė ų 154061 115466 156482 196346 201304

'9406 Surenkami namai 140294 65529 89541 123635 113844

'9404 iu iniai, lovos u tiesalai ir kt.Č ž ž 116174 41660 44062 52606 53102

'9405 Šviestuvai ir apšvietimo detal sė 92733 19431 28406 37660 41217

'9402 Medicinos, chirurgijos ir 
stomatologijos paskirties baldai

81720 794 4101 4302 5189

Reikia pažymėti, kad su baldų gamyba tiesiogiai susiję yra tik trys iš aukščiau minėtųjų šešių 
klasifikuojamųjų produktų grupių: KN-9401 - sėdimieji baldai ir jų dalys, KN-9402 - medicinos, 
chirurgijos  ir  stomatologijos  paskirties  baldai  ir  KN-9403 -  kiti  baldai  ir  jų  dalys.  Todėl  šioje 
studijoje  daugiau  dėmesio  kreipsime  į  būtent  šias  produktų  grupes.  Žemiau  lentelėje  yra 
pateikiamos  smulkesnės  produktų  kategorijos,  patenkančios  po  šiomis  statistinėmis  produktų 
grupėmis.

Lentel  3.4. Bald  statistin s kategorijos pagal KN klasifikatoriė ų ė ų
Kodas Produktų grupė

9401 Sėdimieji baldai ir jų dalys

Apmušti sėdimieji baldai su mediniais karkasais

Sukami sėdimieji baldai su aukščio reguliavimo įtaisu kiti nei 9402

Sėdimieji baldai, išskyrus sodo baldus arba stovyklaviečių įrangą, transformuojami į gulimuosius baldus

Kitos sėdimųjų baldų dalys nei 9402

Kiti sėdimieji baldai su mediniais karkasais

Kiti sėdimieji baldai nei Nr. 9402

42



Apmušti sėdimieji baldai su metaliniais karkasais, kiti nei Nr.  94.02

Kiti sėdimieji baldai su metaliniais karkasais nei Nr.  94.02

Sėdimieji baldai, naudojami autotransporto priemonėse

Sėdimieji baldai, pagaminti iš nendrių, vytelių, bambuko arba iš panašių medžiagų

Sėdimieji baldai, naudojami orlaiviuose

'9402 Medicinos, chirurgijos ir stomatologijos paskirties baldai

Baldai, skirti naudoti medicinoje, chirurgijoje, stomatologijoje arba veterinarijoje, ir jų dalys

Stomatologijos, kirpyklų arba panašūs krėslai ir jų dalys

'9403 Kiti baldai ir jų dalys

Mediniai valgomųjų, svetainių, parduotuvių ir kiti baldai

Baldų dalys

Mediniai miegamojo baldai

Mediniai biuro baldai

Metaliniai baldai

Mediniai virtuvės baldai

Metaliniai biuro baldai

Plastikiniai baldai

Baldai, pagaminti iš kitų medžiagų, įskaitant nendres, vyteles, bambuką, rotangą ir kt.

Žemiau lentelėje 3.5 pateikiama apibendrinta Lietuvos baldų produktų grupių konkurencinė 
situacija eksporto pasaulio rinkose aspektu. Kaip matome, baldų produktų eksporto apimtys ir jų 
augimas yra geresnėje situacijoje nei vidutiniškai likusio šalies eksporto situacija. Tai atsispindi ir 
RCA (atskleistojo konkurencinio pranašumo indekso) reikšmėse, parodančiose, kad atskirų baldų 
produktų grupių dalis pasaulio prekyboje buvo keliskart didesnė nei bendroji Lietuvos gamintojų 
eksporto dalis (pagal eksporto vertę). Stipriausias RCA indeksas priklauso „kitų baldų“ pogrupiui, 
apimančiam  didžiąją  dalį  masinio  vartojimo  baldų  (miegamojo,  svetainės,  virtuvės  baldų, 
pagamintų iš įvairių medžiagų) – 6,6. Lietuvos baldų gamintojai eksportuoja beveik 1 proc. visų 
pasaulio baldų, priklausančių šiai statistinei kategorijai. Pakankamai stiprios ir sėdimųjų baldų ir jų 
dalių gamintojų konkurencinės pozicijos eksporto rinkose, kurių RCA sudaro 2,53. Kiek mažesnis 
RCA priklauso medicinos, chirurgijos ir stomatologijos paskirties baldų grupei (RCA = 1,2), kuri 
taip pat užima ir nykstamai mažą pasaulio eksporto dalį (0,18 proc.), tačiau pastaraisiais  metais 
pasižymėjo itin sparčiu eksporto apimčių augimu (2004-2008 m. laikotarpiu augo net 210 proc., 
tiesa, nuo labai žemo pradinio atskaitos taško). Taigi nors Lietuvos baldų gamintojų konkurencinė 
situacija bendrai paėmus yra geresnė bendrosiose, masinio vartojimo baldų produktų grupėse, tačiau 
ir aiškiai specializuotos produktų grupės turi eksporto plėtros potencialą.  Visose baldų produktų 
grupėse Lietuva patenka į pasaulio eksportuotojų Top-40. Be to, skirtingai bendrosioms Lietuvos 
prekybos tendencijoms,  visose baldų produktų grupėse pastebimas teigiamas prekybos balansas. 
Bene esminę grėsmę šioms teigiamoms tendencijoms kelia menkas industrijos adaptyvumas rinkos 
pokyčiams, ką parodo aukščiau pateikti indeksai.

Lentel  3.5. Lietuvos bald  produkt  grupi  bendroji konkurencin  situacija, 2008 m.ė ų ų ų ė
Koda

s
Produkto grupė Prekybos rodikliai

Eksporto 
vert , ė

t kst. USDū  

Prekybos 
balansas ,

t kst. USDū

Metinis 
vert sė  
augima
s 2004-
2008, 

Metinis 
kiekio 

augimas 
2004-

2008, %, 

Metinis 
vert sė  
augima
s 2007-
2008, 

Metinis 
pasaulio 
importo 
augimas 

2004-

Pasauli
o 

eksport
o dalis, 

%

Užimama 
vieta tarp 
pasaulio 

eksportuoto
jų

RCA 
indeksas

43



%, %, 2008, %, 

Visi produktai 23769900 -7524768 25  38 15 0,15 66

'9403 Kiti baldai ir j  dalysų 700246 555291 20 13 10 10 0,99 23 6,6

'9401 S dimieji baldai ir jė ų 
dalys

201304 131522 22 10 3 9 0,38 35 2,53

'9402 
Medicinos, chirurgijos ir 
stomatologijos paskirties 
baldai

5189 -4348 151 210 21 17 0,18 36 1,2

Kadangi minėtosios produktų grupės yra nelabai tolygios savo smulkumu, yra svarbu detaliau 
pažvelgti į jas sudarančias specifines produktų kategorijas ir jų konkurencinę situaciją.

44



3.3. KN-9401 - Sėdimieji baldai, transformuojami arba netransformuojami į  
gulimuosius baldus, ir jų dalys

Sėdimųjų baldų statistinį pogrupį sudaro platus spektras produktų, kurių konkurencinė padėtis 
pasaulio rinkose yra ne mažiau įvairi. Kaip jau minėta, bendroji šios produktų grupės RCA indekso 
reikšmė (2,53) atskleidžia pakankamai stiprų eksporto apimčių augimą bendrų Lietuvos eksporto 
apimčių augimo kontekste. Pačiu ryškiausiu RCA indeksu pasižymi šios trys produktų grupės: 

 Sėdimieji baldai, išskyrus sodo baldus arba stovyklaviečių įrangą, transformuojami į 
gulimuosius baldus (9,87);

 Apmušti sėdimieji baldai su mediniais karkasais (6,07);
 Sukami sėdimieji baldai su aukščio reguliavimo įtaisu kiti nei 94.02 (5,33).

Didžioji dalis sėdimųjų baldų pasižymi teigiamu prekybos balansu, išskyrus produktus, kurie 
susiję  su  Lietuvoje  faktiškai  neegzistuojančiomis  susijusiomis  industrijomis  tokiomis  kaip 
automobilių ar lėktuvų pramonė (pvz.,  sėdimieji  baldai,  naudojami autotransporto priemonėse ir 
sėdimieji baldai, naudojami orlaiviuose) arba produktus, kurių gamybai naudojamos Lietuvoje retos 
žaliavos (pvz., baldai iš bambuko). Visais kitais produktų atvejais pastebimas prekybos perviršis. 
Visose aukščiau minėtose stipriausiu konkurenciniu pranašumu pasižyminčiose produktų grupėse 
Lietuvos gamintojai patenka į pasaulio Top-25.

Lentel  3.6. Atskir  produkt  eksporto iš Lietuvos rodikliai, 2008 m.: S dimieji baldaiė ų ų ė

Kodas Produkto grupė

Prekybos rodikliai

Eksporto 
vert , ė

t kst. USD ū

Prekybos 
balansas ,

t kst. USDū

Metinis 
vert sė  
augima
s 2004-
2008, %

Metinis 
kiekio 
augima
s 2004-
2008, %

Metinis 
vert sė  
augima
s 2007-
2008, %

Metinis 
pasaulio 
importo 
augimas 

2004-
2008, % 

Pasaulio 
eksport
o dalis, 

%

Užimama 
vieta tarp 
pasaulio 

eksportuotoj
ų

RCA 
indeksas

Visi produktai 23769900 -7524768 25  38 15 0,15 66

'940161 Apmušti s dimieji baldai suė  
mediniais karkasais

106122 83233 22 9 1 10 0,91 21 6,07

'940130 Sukami s dimieji baldai suė  
aukš io reguliavimo taisuč į  kiti 
nei 94.02

23646 16700 56 54 9 16 0,8 20 5,33

'940190 Kitos s dim j  bald  dalysė ų ų ų  
nei 94.02

22152 13468 23 31 36 7 0,11 42 0,73

'940140 S dimieji baldai, išskyrus sodoė  
baldus arba stovyklavie ič ų 
rang , transformuojami į ą į 

gulimuosius baldus

15284 6367 50 39 -7 15 1,48 11 9,87

'940169 Kiti s dimieji baldai suė  
mediniais karkasais

11258 8486 -2 -13 -19 3 0,42 30 2,80

'940171 Apmušti s dimieji baldai suė  
metaliniais karkasais, kiti nei 
Nr.  94.02

10636 1845 15 6 8 15 0,28 26 1,87

'940180 Kiti s dimieji baldai nei ė Nr. 
94.02

10034 6788 3 -14 -2 18 0,46 29 3,07

'940120 S dimieji baldai, naudojamiė  
autotransporto priemon seė

1181 -1839 77 58 -6 9 0,06 38 0,40

'940179 Kiti s dimieji baldai suė  
metaliniais karkasais nei Nr. 
94.02

804 -3012 21 -11 -37 15 0,02 54 0,13

'940110 S dimieji baldai, naudojamiė  
orlaiviuose

162 49 7  2600 21 0,02 38 0,13

45



'940150 S dimieji baldai, pagaminti išė  
nendri , vyteli , bambuko arbaų ų  
iš panaši  med iagų ž ų

24 -565 33 8 -41 -3 0,01 65 0,07

Iš diagramos, kuri vaizduoja Lietuvos gamintojų atskirų produktų eksporto apimtį, turimos tų 
produktų pasaulinės rinkos dalies apimties ir pasaulinės paklausos augimo kontekste (žr. 3.4 pav.), 
matome, kad 8 iš 11 analizuojamų gaminių pasaulinės rinkos dalis per 2004-2008 m. laikotarpį 
padidėjo  (žymima  mėlyna  spalva).  Padidėjusi  rinkos  dalis  rodo,  kad  šių  prekių  eksportas 
analizuojamu laikotarpiu atitiko pasaulinio importo apimtis, o eksportas iš Lietuvos buvo didesni už 
pasaulio importo augimą. Analizuojamu laikotarpiu pasaulinės rinkos dalis sumažėjo kitų sėdimųjų 
baldų;  apmuštų  sėdimųjų  baldų  su  metaliniais  karkasais  bei  kitų  sėdimųjų  baldų  su  mediniais 
karkasais (žr. 3.4 pav., pažymėta geltona spalva) prekių grupėse.

'940161  Apmušti sėdimieji 
baldai su mediniais 
karkasais; 106122

'940130  Sukami sėdimieji 
baldai su aukščio 

reguliavimo įtaisu; 23646

'940190  Kitos sėdimųjų 
baldų dalys; 22152

'940140  Sėdimieji baldai 
transformuojami į 

gulimuosius baldus; 15284

'940169  Kiti sėdimieji 
baldai su mediniais 
karkasais; 11258

'940171  Apmušti sėdimieji 
baldai su metaliniais 

karkasais; 10636

'940180  Kiti sėdimieji 
baldai; 10034

'940120  Sėdimieji baldai, 
naudojami autotransporto 

priemonėse; 1181

'940179  Kiti sėdimieji 
baldai su metaliniais 

karkasais; 804

'940110  Sėdimieji baldai, 
naudojami orlaiviuose; 162

'940150  Sėdimieji baldai, 
pagaminti iš nendrių, 

vytelių, bambuko arba iš 
panašių medžiagų; 24

Žymėjimas, eksporto vertė, 
tūkst. dolerių

-5

0

5

10

15

20

25

0 0,2 0,4 0,6 0,8 1 1,2 1,4 1,6

Lietuvos eksporto pasaulinės rinkos dalis, 2008 m., %

P
a

s
a

u
lio

 im
p

o
rt

o
 v

e
rt

ė
s

 a
u

g
im

a
s

, 2
0

0
4

-2
0

0
8

 m
., 

%

Pav. 3.4. Lietuvos eksportuotoj  globalios rinkos dalis pasaulin s paklausos poky i  kontekste, 2008ų ė č ų  
m. 11

3.5 paveiksle  pateikti duomenys rodo Lietuvos baldų gamintojų turimos pasaulinės rinkos 
dalies didėjimo/mažėjimo tempus: dauguma iš analizuojamų šios prekių grupės gaminių per 2004-
2008 m. laikotarpį padidino turimą pasaulinės rinkos dalį (esančios dešinėje paveikslo pusėje, žr. 
3.5  pav.).  Todėl  šių  prekių  grupių eksportuotojai  įvardijami  laimėtojais  (angl.  winners).  Prekių 
grupės,  kurių  importo  apimtys  2004-2008  m.  augo  lėčiau  lyginant  su  vidutiniu  viso  pasaulio 
tarptautinės prekybos augimu (15 proc.), apibūdinamos kaip esančios  mažėjimo (angl. declining) 
fazėje. Taigi tokie gaminiai, kaip apmušti sėdimieji baldai su mediniais karkasais, kitos sėdimųjų 
baldų dalys, sėdimieji baldai, naudojami autotransporto priemonėse bei sėdimieji baldai, pagaminti 
iš nendrių, vytelių, bambuko yra įvardijami laimėtojais mažėjančiuose sektoriuose (angl. winners in 
declining sectors). Prekių grupės (apmušti sėdimieji baldai su metaliniais karkasais; kiti sėdimieji 
baldai  su  metaliniais  karkasais;  sėdimieji  baldai  transformuojami  į  gulimuosius  baldus;  sukami 
sėdimieji baldai su aukščio reguliavimo įtaisu), kurios padidino turimą pasaulinės rinkos dalį ir jų 

11  Šaltinis: Tarptautinės prekybos centras (ITC – International Trade Center), Pasaulinės prekybos statistika. 
http://www.trademap.org/ 

46

http://www.trademap.org/


importo apimtys augo greičiau lyginat su viso pasaulio tarptautinės prekybos augimu (15 proc.), 
vadinamos  laimėtojais augančiuose sektoriuose (angl. winners in growing sectors). 3.5 paveiksle 
teigiamą prekybos balansą turinčios prekių grupės žymimos mėlynas spalva, neigiamą – geltona.

 

'940161  Apmušti sėdimieji 
baldai su mediniais karkasais; 

106122

'940130  Sukami sėdimieji 
baldai su aukščio reguliavimo 

įtaisu ; 23646

'940190  Kitos sėdimųjų baldų 
dalys; 22152

'940140  Sėdimieji baldai 
transformuojami į gulimuosius 

baldus; 15284

940169 Kiti sėdimieji baldai 
su mediniais karkasais; 

11258

'940171  Apmušti sėdimieji 
baldai su metaliniais 

karkasais; 10636

'940180  Kiti sėdimieji baldai; 
10034

'940120  Sėdimieji baldai, 
naudojami autotransporto 

priemonėse; 1181

'940179  Kiti sėdimieji baldai 
su metaliniais karkasais; 804

'940110  Sėdimieji baldai, 
naudojami orlaiviuose; 162

'940150  Sėdimieji baldai, 
pagaminti iš nendrių, vytelių, 

bambuko arba iš panašių 
medžiagų; 24

Žymėjimas, eksporto vertė, 
tūkst. dolerių

-5

0

5

10

15

20

25

-20 0 20 40 60 80

Vidutinis metinis Lietuvos eksporto pasaulio rinkos dalies augimo tempas, 2004-2008 m., %

P
a

s
a

u
lio

 im
p

o
rt

o
 v

e
rt

ė
s

 a
u

g
im

a
s

, 2
0

0
4

-2
0

0
8

 m
., 

%

        2008 m. Lietuvos prekybos balansas teigiamas

        2008 m. Lietuvos prekybos balansas neigiamas

Vidutinis pasaulio importo apimties augimas, %

Laimėtojai augančiuose sektoriuose

Laimėtojai mažėjančiuose sektoriuose

Pav. 3.5. Lietuvos eksporto globalios rinkos dalies augimas pasaulio paklausos poky i  kontekste, 2008č ų  
m. 12

Galima pastebėti, kad trys minėtos stipriausios sėdimųjų produktų grupės (sėdimieji baldai, 
išskyrus  sodo baldus arba stovyklaviečių įrangą,  transformuojami į gulimuosius  baldus; apmušti 
sėdimieji baldai su mediniais karkasais; sukami sėdimieji baldai su aukščio reguliavimo įtaisu kiti 
nei 94.02). taip pat pasižymi didžiausia eksporto verte. Ypač šiame kontekste išsiskiria sėdimųjų 
baldų su mediniais karkasais produktų grupė, kurios eksportas 2008 m. įvertintas daugiau nei 106 
mln.  USD.  Visos  kitos  produktų  grupės  tiek  bendrąja  verte,  tiek  jos  augimu  2001-2008  metų 
laikotarpiu gerokai nuo pastarosios atsilieka (žr. lentelę 3.7). 

Lentel  3.7. Lietuvos gamintoj  eksporto  pasaul  apimtis, t kst.. JAV doleri , 2001-2008 m.: S dimiejiė ų į į ū ų ė  
baldai

Kodas Produkt  grupų ė
Eksporto 

vert , ė
2001

Eksport
o vert ,ė  

2002

Eksport
o vert ,ė  

2003

Eksport
o vert ,ė  

2004

Eksport
o vert ,ė  

2005

Eksport
o vert ,ė  

2006

Eksport
o vert ,ė  

2007

Eksporto 
vert , ė

2008

'940161 Apmušti s dimieji baldai su mediniaisė  
karkasais

8776 14832 37724 51649 61132 86836 105516 106122

'940130 Sukami s dimieji baldai su aukš ioė č  
reguliavimo taisu kiti nei 94.02į

975 994 1441 4157 8080 11750 21598 23646

'940190 Kitos s dim j  bald  dalys nei 94.02ė ų ų ų 2319 10100 12404 9500 10769 13211 16256 22152

12  Šaltinis: Tarptautinės prekybos centras (ITC – International Trade Center), Pasaulinės prekybos statistika. 
http://www.trademap.org/ 

47

http://www.trademap.org/


'940140 
S dimieji baldai, išskyrus sodo baldusė  
arba stovyklavie i  rang ,č ų į ą  
transformuojami  gulimuosius baldusį

2768 2269 2281 3251 6454 10369 16439 15284

'940169 Kiti s dimieji baldai su mediniaisė  
karkasais

9453 15942 16932 12547 13254 16511 13919 11258

'940171 Apmušti s dimieji baldai su metaliniaisė  
karkasais, kiti nei Nr.  94.02

244 464 2190 6274 7027 8276 9823 10636

'940180 Kiti s dimieji baldai nei Nr. 94.02ė 5004 7389 8012 9771 8111 8305 10219 10034

'940120 S dimieji baldai, naudojamiė  
autotransporto priemon seė

22 21 66 129 348 763 1261 1181

'940179 Kiti s dimieji baldai su metaliniaisė  
karkasais nei Nr.  94.02

75 94 1300 823 180 419 1269 804

'940110 S dimieji baldai, naudojami orlaiviuoseė 6 1 20 37 59 0 6 162

'940159 
S dimieji baldai, pagaminti iš nendri ,ė ų  
vyteli  arba iš panaši  med iag :ų ų ž ų  
(išskyrus bambuk  ir rotang )ą ą

0 0 0 0 0 0 28 23

'940151 S dimieji baldai iš bambuko arba rotangoė 0 0 0 0 0 0 13 1

'940150 
S dimieji baldai, pagaminti iš nendri ,ė ų  
vyteli , bambuko arba iš panašių ų 
med iagž ų

6 3 23 5 54 42 0 0

Žemiau 3.8 lentelėje yra pateikiamos santykinės didžiausiųjų pasaulio šalių, eksportuojančių 
sėdimuosius  baldus  pozicijos  pagal  eksporto  apimtis.  Lietuva  iš  178  klasifikuotų  šalių  užima 
pakankamai aukštą 35 vietą, aukštesnę nei kaimyninės Latvija (52 vieta) ir Estija (38 vieta) ar netgi 
43  vietoje  pagal  bendras  eksporto  apimtis  esanti  Rusija.  Pagal  eksportuojamo  vieneto  (šioje 
lentelėje vieneto matas yra tona) vertę Lietuva atsilieka nuo pirmaujančio dvidešimtuko šalių, tačiau 
lygiuojasi  į ketvirtoje vietoje pasaulyje pagal bendrąsias eksporto apimtis  esančią Lenkiją (6005 
USD).  Tai  reiškia  potencialią  grėsmę  Lietuvos  sėdimųjų  baldų  gamintojams,  nes  pagaminamas 
produkto  vienetas  nepasižymi  sukuriama  itin  aukšta  pridėtine  verte  ir  tikėtina,  kad  nėra 
novatoriškas, išskirtinėmis savybėmis pasižymintis produktas. Palyginimui, dar mažesnė už Lietuvą 
Slovėnija užima net 19 vietą pasaulyje pagal šios grupės produktų eksporto  absoliutinę vertę, tuo 
tarpu jos eksportuojamo vieneto vertė yra daugiau nei tris kartus didesnė už Lietuvos gamintojų 
eksportuojamo  produkto  vieneto  vertę  (14450  USD).  Panašu,  kad  kol  kas  spartus  metinis 
eksportuojamos  vertės  augimas  buvo  pasiekiamas  labiau  plečiant  kiekybinius  nei  kokybinius 
produkcijos  parametrus.  Vertinant  pagal  RCA  indeksą,  Lietuva  neatrodo  prasčiau  nei  daugelis 
stambesnių sėdimųjų baldų eksportuotojų, nemažą dalį iš jų netgi lenkia.

Lentel  3.8. S dim  bald  eksportuotojai pasaulyje ir Lietuvos pad tis eksportuotoj  s raše, 2008 m.ė ė ų ų ė ų ą

Šalys eksportuotojos
Eksporto vert ,ė  

t kst.. USDū

Prekybos 
balansas, t kst.ū  

USD

Vieneto 
vertė  
(USD/ 

vienetui
)

Metinis 
vert sė  

augimas 
2004-

2008, %

Metinis 
kiekio 

augimas 
2004-

2008, %

Metinis 
vert sė  

augimas 
2007-

2008, %

Dalis 
pasaulio 
eksporte

, %

RCA 
indeksas

Pasaulis 52702820 -3403184  10 0 7 100

1. Kinija 13194810 12443110  34  28 25,04 2,72

2. Vokietija 4220375 -2478742 12688 10 3 9 8,01 0,85

3. Italija 4171499 3033294 10983 -1 -9 -4 7,92 2,30

48



4. Lenkija 3518949 2737297 6005 11 -2 6 6,68 7,34

5. Meksika 3116225 1948540  -1  -14 5,91 3,14

6. JAV 3110825 -11302690  4  -6 5,9 0,71

7. ekijos respublikaČ 1696330 860536 10118 10 4 11 3,22 3,43

8. Kanada 1584590 -1319438  -5  -18 3,01 1,03

9. Pranc zijaū 1561070 -1946816 10571 6 2 9 2,96 0,77

10. Japonija 1176224 -958413 10330 15 11 28 2,23 0,44

11. Jungtinė 
Karalystė

975438 -2507162 16845 13 5 -4 1,85 0,63

12. Vietnamas 888129 818311 4057 26 10 15 1,69 4,33

13. Belgija 883890 -784966 8558 6 3 3 1,68 0,56

14. Portugalija 734300 334006 18355 5 -3 0 1,39 3,86

15. Malaizija 683956 472160  10  0 1,3 1,02

16. Rumunija 678550 450887 6482 37 17 11 1,29 4,03

17. Vengrija 672607 397829 11939 11 8 2 1,28 2,17

18. Ispanija 664930 -728909 7359 3 -1 -4 1,26 0,81

19.  Slov nijaė 626277 383002 14450 -4 -8 -10 1,19 6,26

20. Nyderlandai 575426 -658372 8783 13 2 -2 1,09 0,31

Lietuva 201304 131522 5533 22 10 3 0,38 2,53

38. Estija 142047 99058 6837 16 6 14 0,27 3,38

Latvija 33247 -20429 4276 16 1 53 0,06 1

178. Grenada 1 -762  -34   0 0 

Didžiausia sėdimųjų baldų prekių grupės Lietuvos eksporto dalis tenka Danijos rinkai, kuri 
pasaulio importuotojų sąraše 2008 m. užima 20 vietą ir jai tenka 1,1 proc. pasaulio sėdimųjų baldų 
prekių grupės importo dalies. Pagrindinės Lietuvos eksporto partnerės (Danijos) rinkai Lietuvos 
eksporto  struktūroje  tenka  26,4  proc.  Jungtinės  Amerikos  Valstijos,  Vokietija  ir  Prancūzija, 
esančios  atitinkamai  pirmoje,  antroje  ir  trečioje  vietoje  sėdimųjų  baldų  prekių  grupės  pasaulio 
importuotojų  reitinge,  yra  tos  rinkos  į  kurias  turėtų  orientuotis  Lietuvos  eksportuotojai.  Nes 
Lietuvos eksporto struktūroje JAV rinkai tenka tik 1,2 proc.  eksporto apimties, o šios šalies visa 
analizuojamos prekių grupės importo rinka vertinama beveik 26 proc. Vokietija Lietuvos sėdimųjų 
baldų prekių grupės eksporto struktūroje užima 5,3 proc. ir beveik 12 proc. viso pasaulio importo. 
Prancūzijos rinkai tenka 4,2 proc. sėdimųjų baldų eksporto iš Lietuvos, o visa šios šalies sėdimųjų 
baldų importo rinka yra 6,3 proc. (žr. 3.6 pav.). 

49



Lenkija; 1,4

Danija; 1,1

Švedija; 1,6

Norvegija; 1

Jungtinė Karalystė; 6,2

Vokietija; 11,9

Nyderlandai; 2,2

Rusija; 1,3

Prancūzija; 6,3

Suomija; 0,5

Latvija; 0,1

Estija; 0,1Italija; 2

JAV; 25,7

Ukraina; 0,2

Šveicarija; 1,7

Malaizija; 0,4

Kazachstanas; 0,2

Graikija; 0,4

Baltarusija ; 0,1

Žymėjimas, dalis pasaulio 
importo struktūroje, %

0

20

40

60

0 5 10 15 20 25 30

Importuojančios šalies importo dalis Lietuvos eksporto struktūroje, 2008 m.,%

Im
p

o
rt

u
o

ja
n

č
io

s
 š

a
lie

s
 p

a
s

a
u

lin
io

 p
re

k
ių

 g
ru

p
ė
s

 im
p

o
rt

o
 a

p
im

ti
e

s
 a

u
g

im
a
s

, 

2
0

0
4

-2
0
0
8

 m
., 

%

        Lietuvos eksporto augimas į šalį importuotoją > Šalies 
importuotojos importo apimties iš pasaulio augimas
        Lietuvos eksporto augimas į šalį importuotoją < Šalies 
importuotojos importo apimties iš pasaulio augimas

Pav. 3.6. Eksportuojam  preki  pasi la ir vietin s paklausos augimas importuojan iose šalyse, 2008 m.ų ų ū ė č  
13

Kalbant  apie  analizuojamos  prekių  grupės  gaminių  importo  rinkas,  reikia  pastebėti,  kad 
dauguma šių rinkų yra charakterizuojamos kaip  dinaminės (angl.:  dynamic markets). Šias rinkas 
galima  vadinti  besiplėtojančiomis,  potencialias  galimybes  eksporto  prekių  gamintojams 
teikiančiomis rinkomis. Taip yra todėl, kad aptariamų prekių importo šalyje augimo tempas 2004-
2008 m. buvo didesnis už bendrą pasaulinį šios prekių grupės importo arba paklausos tarptautinės 
prekybos  prekėms  augimą,  kuris  2004-2008  m.  laikotarpiu  yra  vertinamas  9 proc. (žr.  3.7). 
Diagramoje  dinamines ir mažėjančias (angl.:  declining) rinkas atskiria vidutinį  pasaulio importo 
augimo lygį (2008 m. lygus 9 proc.) žyminti raudona linija. 

13  Šaltinis: Tarptautinės prekybos centras (ITC – International Trade Center), Pasaulinės prekybos statistika. 
http://www.trademap.org/ 

50

http://www.trademap.org/


Danija; 1,1

Norvegija; 1

Jungtinė Karalystė; 6,2

Vokietija; 11,9

Prancūzija; 6,3
Nyderlandai;2,2

Rusija; 1,3

Suomija; 0,5

Latvija; 0,1

Estija; 0,1

JAV; 25,7

Lenkija; 1,4

Ukraina; 0,2

Šveicarija; 1,7
Malaizija; 0,4

Kazachstanas; 0,2

Baltarusija; 0,1 

Žymėjimas, dalis pasaulio 
importo struktūroje, %

0

20

40

60

-40 -20 0 20 40 60 80 100

Vidutinis Lietuvos eksporto į šalį importuotoją apimties augimas, 2004-2008 m., %

Im
p

o
rt

u
o

ja
n

č
io

s
 š

a
lie

s
 p

a
s

a
u

lin
io

 p
re

k
ių

 g
ru

p
ė

s
 im

p
o

rt
o

 a
p

im
ti

e
s

 a
u

g
im

a
s

, 
2

0
0

4
-2

0
0

8
 m

., 
%

        Lietuvos eksporto augimas į šalį importuotoją > Šalies 
importuotojos importo apimties iš pasaulio augimas
        Lietuvos eksporto augimas į šalį importuotoją < Šalies 
importuotojos importo apimties iš pasaulio augimas

Pav. 3.7. Eksportuojam  preki  pasi los ir  vietin s paklausos augimas importuojan iose šalyse, 2008ų ų ū ė č  
m. 14

Iš paveikslo (žr. pav. 3.7) matyti, kad tik JAV ir Jungtinės Karalystės rinkų augimas 2008 m. 
buvo lėtesnis už vidutinį pasaulio importo augimą. Šias rinkas galima vadinti mažėjančiomis.

Analizuojant  importo  rinkų  specifiką,  taip  pat  svarbu  įvertinti  ir  tai,  kad  beveik  visos 
(išskyrus Ukrainą,  Lenkiją, Latviją, Norvegiją ir Šveicariją) analizuojamos rinkos 2004-2008 m. 
Lietuvos eksportuotojų buvo intensyviai vystomos, t. y. Lietuvos eksportas į šias šalis augo sparčiau 
nei tų šalių pasaulinis  analizuojamos prekių grupės importas.  Šiuo požiūriu pozicijos aptariamu 
periodu  buvo prarandamos  Ukrainoje,  Lenkijoje,  Latvijoje,  Norvegijoje  ir  Šveicarijoje.  Tai  yra 
svarbus faktas, į kurį Lietuvos sėdimųjų baldų prekių grupės eksportuotojai turėtų atkreipti dėmesį. 

14  Šaltinis: Tarptautinės prekybos centras (ITC – International Trade Center), Pasaulinės prekybos statistika. 
http://www.trademap.org/ 

51

9

Vidutinis produktų grupės pasaulio importo apimties augimas, %

http://www.trademap.org/


3.4. KN-9402 - Baldai, skirti naudoti medicinoje, chirurgijoje, stomatologijoje  
arba veterinarijoje; kirpyklų krėslai ir panašūs sukamieji krėslai su atlošimo ir  
pakėlimo įtaisais; išvardytų dirbinių dalys

KN-9402 prekių grupė yra gana siaura, o ją sudaro tik du pagrindiniai pogrupiai: baldai, skirti 
naudoti  medicinoje,  chirurgijoje,  stomatologijoje  arba  veterinarijoje,  ir  jų  dalys;  stomatologijos, 
kirpyklų  arba  panašūs  krėslai  ir  jų  dalys.  Kadangi  ši  produktų  grupė  pasižymi  labai  didele 
specializacija, todėl nenuostabu, kad Lietuvos gamintojų eksporto apimtys yra neaukštos, nors ir 
2001-2008 m. pasižymėję aukštu eksporto augimu. Medicininių baldų grupė augo ypač sparčiai nuo 
vos 92 tūkst. USD eksporto apimties 2001 metais iki kiek daugiau nei 4,6 mln. USD 2008 m. 

Lentel  3.9. Lietuvos gamintoj  eksporto  pasaul  apimtis, t kst.. JAV doleri , 2001-2008 m.: Baldai,ė ų į į ū ų  
skirti naudoti medicinoje, chirurgijoje, stomatologijoje arba veterinarijoje

Kodas Produkt  grupų ė
Eksport
o vert ,ė  

2001

Eksport
o vert ,ė  

2002

Eksport
o vert ,ė  

2003

Eksport
o vert ,ė  

2004

Eksport
o vert ,ė  

2005

Eksport
o vert ,ė  

2006

Eksport
o vert ,ė  

2007

Eksporto 
vert , ė

2008

'940290 

Baldai, skirti naudoti 
medicinoje, chirurgijoje, 
stomatologijoje arba 
veterinarijoje, ir j  dalysų

92 158 58 76 759 3987 4063 4646

'940210 Stomatologijos, kirpykl  arbaų  
panaš s kr slai ir j  dalysū ė ų

96 6 3 46 35 114 240 544

Vertinant  pagal  RCA  indeksą,  medicininiai  baldai  pasižymi  santykinai  išreikštu 
konkurenciniu pranašumu, o Lietuvos gamintojai šioje kategorijoje patenka į pasaulio Top-40 (33 
vieta). Šioje produktų kategorijoje pastebimas neigiamas prekybos balansas, rodantis, kad Lietuva 
yra medicininių baldų importuotoja. Medicininių baldų prekių grupėje fiksuojamas spartus eksporto 
apimčių augimas 2004-2008 m. laikotarpiu,  nepaisant užimamos mažos pasaulio eksporto dalies 
(0,19 proc.) bei kiek sulėtėjusio pastaraisiais metais eksporto vertės augimo tempų (tik 14 proc.)

Lentel  3.10. Atskir  produkt  eksporto iš Lietuvos rodikliai, 2008 m.: Baldai, skirti naudotiė ų ų  
medicinoje, chirurgijoje, stomatologijoje arba veterinarijoje

Kodas Produkto grupė

Prekybos rodikliai

Eksporto 
vert , ė

t kst. USD ū

Prekybos 
balansas,

 t kst. USDū

Metinis 
vert sė  

augimas 
2004-

2008, %

Metinis 
kiekio 

augimas 
2004-

2008, %

Metinis 
vert sė  

augimas 
2007-

2008, %

Metinis 
pasaulio 
importo 
augimas 

2004-
2008, %

Pasaulio 
eksport
o dalis, 

%

Užimama 
vieta tarp 
pasaulio 
eksportu

otojų

RCA 
indeksas

Visi produktai 23769900 -7524768 25  38 15 0,15 66

'940290 

Baldai, skirti naudoti 
medicinoje, chirurgijoje, 
stomatologijoje arba 
veterinarijoje, ir jų 
dalys

4646 -4356 169 239 14 19 0,19 33 1,27

'940210 
Stomatologijos, 
kirpykl  arba panaš sų ū  
kr slai ir j  dalysė ų

544 9 99 67 127 12 0,14 34 0,93

Iš  3.8  paveikslo  matyti,  kad  analizuojamos  prekių  grupės  abiejų  produktų  kategorijų 
pasaulinės  rinkos  dalis  per  2004-2008  m.  laikotarpį  padidėjo  (žymima  mėlyna  spalva).  Todėl 

52



galima teigti, kad šių prekių eksportas analizuojamu laikotarpiu atitiko pasaulinio importo apimtis, 
o eksporto iš Lietuvos augimas buvo didesnis už pasaulio importo augimą. 

'940290  Baldai, skirti 
naudoti medicinoje, 

chirurgijoje, stomatologijoje 
arba veterinarijoje, ir jų 

dalys; 4646

'940210  Stomatologijos, 
kirpyklų arba panašūs 
krėslai ir jų dalys; 544

Žymėjimas, eksporto vertė, 
tūkst. dolerių

0

5

10

15

20

0 0,05 0,1 0,15 0,2

Lietuvos eksporto pasaulinės rinkos dalis, 2008 m., %

P
a

s
a

u
lio

 im
p

o
rt

o
 v

e
rt

ė
s

 a
u

g
im

a
s

, 2
0

0
4

-2
0

0
8

 m
., 

%

        2004-2008 m. pasaulio rinkos dalis padidėjo

        2004-2008 m. pasaulio rinkos dalis sumažėjo

Pav. 3.8. Lietuvos eksportuotoj  globalios rinkos dalis pasaulin s paklausos poky i  kontekste,ų ė č ų  
2008 m. 15

3.9  paveiksle  pavaizduotos  Lietuvos  eksportuotojų  globalios  rinkos  dalies  augimo 
tendencijos  pasaulinės  paklausos  pokyčių  kontekste  2004 – 2008 m.  laikotarpyje.  Baldų,  skirtų 
naudoti medicinoje, chirurgijoje, stomatologijoje arba veterinarijoje, ir jų dalių prekių grupė, kuri 
buvo  įvardinta  kaip  lyginamai  pranaši,  šioje  diagramoje  patenka  į  viršutinį  dešinįjį  sektorių, 
kuriame besipozicionuojantys produktai yra įvardinami laimėtojais augančiuose sektoriuose (angl.:  
winners in growing  sectors). Apie sektoriaus augimą ar mažėjimą sprendžiama pagal vidutinį visų 
prekių importo apimties augimą, kuris 2004-2008 m. laikotarpiu yra lygus 15 proc. Gaminiai, kurių 
pasaulinis importas augo lėčiau, įvardinami kaip mažėjantys, smunkantys sektoriai; gaminiai, kurių 
importo  apimtys  viršija  vidutinę  pasaulinio  importo  apimtį,  vadinami  augančiais.  Iš.  3.9   pav. 
matyti,  kad  visi  Lietuvos  baldų,  skirtų  naudoti  medicinoje,  chirurgijoje,  stomatologijoje  arba 
veterinarijoje prekių grupės gaminiai yra augantys.

Vidutinis  metinis  Lietuvos eksporto pasaulinės rinkos dalies augimo tempas,  kuris išma-
tuojamas  palyginus  vidutinius  Lietuvos  eksporto apimties  augimo ir  pasaulinio  importo  augimo 
tempus, apsprendžia ar produktas laikomas laimėtoju ar pralaimėtoju konkrečiose eksporto rinkose. 
Produktai,  kurių  eksportas  iš  analizuojamos  šalies  (t.y.  Lietuvos)  auga  lėčiau  nei  pasaulinis  to 
produkto  importas,  vadinami  pralaimėtojais  (angl.:  losers),  o  kurių  eksportas  iš  analizuojamos 
šalies auga greičiau nei to produkto pasaulinis importas, vadinami laimėtojais (angl.: winners). Iš 
3.9 pav. matyti, kad stomatologijos, kirpyklų arba panašių krėslų ir jų dalių prekių grupės eksporto 
augimas buvo mažesnis už pasaulinį šios prekių grupės importo augimą, todėl ši prekių grupė yra 
pralaimėtoju augančiuose sektoriuose (angl.: loosers  in growing  sectors).
15  Šaltinis: Tarptautinės prekybos centras (ITC – International Trade Center), Pasaulinės prekybos statistika. 

http://www.trademap.org/ 

53

http://www.trademap.org/


'940290  Baldai, skirti naudoti 
medicinoje, chirurgijoje, 

stomatologijoje arba 
veterinarijoje, ir jų dalys; 4646

'940210  Stomatologijos, 
kirpyklų arba panašūs krėslai 

ir jų dalys; 544

Žymėjimas, eksporto vertė, 
tūkst. dolerių

0

5

10

15

20

-120 -88 -56 -24 8 40 72 104 136 168

Vidutinis metinis Lietuvos eksporto pasaulio rinkos dalies augimo tempas, 2004-2008 m., %

P
a

s
a

u
lio

 im
p

o
rt

o
 v

e
rt

ė
s

 a
u

g
im

a
s

, 2
0

0
4

-2
0

0
8

 m
., 

%

        2008 m. Lietuvos prekybos balansas teigiamas

        2008 m. Lietuvos prekybos balansas neigiamas

Vidutinis pasaulio importo apimties augimas, %

Laimėtojai augančiuose sektoriuose

Laimėtojai mažėjančiuose sektoriuose

Pav. 3.9. Lietuvos eksporto globalios rinkos dalies augimas pasaulio paklausos poky i  kontekste, 2008č ų  
m. 16 

Pagrindinės Lietuvoje pagamintų analizuojamos prekių grupės gaminių eksporto rinkos yra 
Danija, Vokietija ir Rusija (žr. 3.10 pav.). Didžiausia baldų, skirtų naudoti medicinoje, chirurgijoje, 
stomatologijoje arba veterinarijoje prekių grupės Lietuvos eksporto dalis tenka Danijos rinkai, kuri 
pasaulio importuotojų sąraše užima 21 vietą ir jai tenka 1,2 proc. pasaulio importo dalies. Vokietija 
ir  Rusija,  kurios  taip  pat  yra  svarbios  Lietuvos  analizuojamos  prekių  grupės  gaminių  eksporto 
rinkos, pasaulio importuotų sąraše užima tinkamai 2 ir 6 vietas. Vokietijai tenka 24 proc. Lietuvos 
eksporto dalies, o jos pasaulinio importo analizuojamos prekių grupės rinka vertinama daugiau nei 
6 proc. Rusija Lietuvos analizuojamos prekių grupės eksporto struktūroje sudaro 19 proc., o jos 
pasaulinio importo dalis vertinama kiek daugiau nei 3 proc. 

. 

16  Šaltinis: Tarptautinės prekybos centras (ITC – International Trade Center), Pasaulinės prekybos statistika. 
http://www.trademap.org/ 

54

http://www.trademap.org/


Danija; 1,2

Vokietija; 6,3

Rusija; 3,2

Estija; 0,1

Latvija; 0,1

Baltarusija ; 0,1

Kazachstanas; 0,4

Lenkija ; 0,8

Žymėjimas, dalis pasaulio 
importo struktūroje, %

0

20

40

60

80

0 20 40 60

Importuojančios šalies importo dalis Lietuvos eksporto struktūroje, 2008 m.,%

Im
p

o
rt

u
o

ja
n

č
io

s
 š

a
li
e

s
 p

a
s
a

u
li
n

io
 p

re
k

ių
 g

ru
p

ė
s
 i
m

p
o

rt
o

 a
p

im
ti

e
s

 a
u

g
im

a
s
, 

2
0

0
4
-2

0
0

8
 m

.,
 %

        Lietuvos eksporto augimas į šalį importuotoją > Šalies 
importuotojos importo apimties iš pasaulio augimas
        Lietuvos eksporto augimas į šalį importuotoją < Šalies 
importuotojos importo apimties iš pasaulio augimas

Pav. 3.10. Eksportuojam  preki  pasi la ir vietin s paklausos augimas importuojan iose šalyse, 2008ų ų ū ė č  
m. 17

Vertinant  pagal  šalis,  daugiausiai  eksportuojančias  medicininės  paskirties baldus,  išsiskiria 
šalys,  turinčios  stiprų bendrąjį  medicinos  paslaugų ir  produktų sektorių  -  Vokietija  ir  JAV (žr. 
lentelę 3.11). Reikia pastebėti, kad šiems specializuotos paskirties baldams yra būdinga santykinai 
labai aukšta eksportuojamo vieneto vertė. Net trečioje vietoje esanti Kinija, dažniausiai siejama su 
pigios masinės produkcijos gamyba, pasižymi aukšta eksportuojamo vieneto verte (14438 USD), 
kuri yra iš esmės lygi tokių šalių kaip Prancūzija (15666 USD ) vieneto vertei.  Tai parodo, kad 
tokių  specializuotų  profesinių  baldų  gamyba  pasaulinei  rinkai  turi  nemažą  pridėtinės  vertės 
sukūrimo potencialą. Reikia pažymėti, kad Lietuvos gamintojų eksportuojamo vieneto vertė gerokai 
atsilieka nuo pirmaujančio dvidešimtuko ir tesiekia 4704 USD – rodiklis, kuris iš pirmaujančių šalių 
yra  vėlgi  artimesnis  kaimyninės  Lenkijos  (8051  USD)  ar  Kinijos  Taipėjaus  (6313  USD) 
rezultatams.  Tiesa,  dėka  pastarųjų  metų  stipraus  eksporto  apimčių  augimo  Lietuvos  RCA  yra 
santykinai  aukštas  –  1,2.  Tačiau  Lietuva  šioje  produktų  grupėje  pasižymi  neigiamu  prekybos 
balansu, kas rodo, jog Lietuva yra šios produktų grupės importuotoja.

Lentel  3.11. Didžiausi eksportuotojai pasaulyje ir Lietuvos pad tis eksportuotoj  s raše, 2008 m.:ė ė ų ą  
Baldai, skirti naudoti medicinoje, chirurgijoje, stomatologijoje arba veterinarijoje

Šalys eksportuotojos

Prekybos rodikliai

Eksporto 
vert ,ė  
t kst.ū  
USD

Prekybos 
balansas, 

t kst.ū  
USD

Vieneto 
vertė  
(USD/ 

vienetui
)

Metinis 
vert sė  
augima
s 2004-
2008, %

Metinis 
kiekio 

augimas 
2004-

2008, %

Metinis 
vert sė  

augimas 
2007-

2008, %

Dalis 
pasaulio 
eksporte, 

%

RCA 
indeksas

Pasaulis 2829851 -231718 16852 16 3 19 100

Vokietija 540276 347146 34033 18 11 17 19,09 2,02

JAV 456415 -175348 18738 12 -4 18 16,13 1,93

Kinija 295004 229407 14438 56 -14 54 10,42 1,13

Kanada 182263 40944 19163 22 18 41 6,44 2,20

17  Šaltinis: Tarptautinės prekybos centras (ITC – International Trade Center), Pasaulinės prekybos statistika. 
http://www.trademap.org/ 

55

http://www.trademap.org/


Italija 172657 104460 20413 14 6 7 6,1 1,77

Pranc zija ū 142744 -32056 15666 14 17 28 5,04 1,32

ekijos respublikaČ 107293 95201 13476 26 13 24 3,79 4,03

Lenkija 100040 75465 8051 40 16 93 3,54 3,89

Jungtin  Karalystė ė 88093 -66129 23330 1 -6 -37 3,11 1,06

Danija 86224 50813 12170 7 8 7 3,05 4,12

Kinijos Taip jusė 85962 77430 6313 16 15 10 3,04 1,87

Japonija 67353 11032 26506 6 -1 8 2,38 0,47

Suomija 51580 38086 28913 18 9 10 1,82 2,94

Nyderlandai 45457 -48631 18901 -10 -5 -8 1,61 0,46

Meksika 40412 -11815 18955 48 17 216 1,43 0,76

Šveicarija 33530 -29469 60853 6 4 3 1,18 0,91

Švedija 30759 1159 26840 4 -6 9 1,09 0,92

Belgija 30581 -21176 12663 19 14 41 1,08 0,35

Ispanija 24712 -47877 17526 13 11 9 0,87 0,56

Singap rasū 21849 -3186 16852 16 3 19 0,77 0,35

36. Lietuva 5189 -4348 4704 151 210 21 0,18 1,2

58. Estija 647 -3016 19606 13 -5 -13 0,02 0,25

68. Latvija 186 -3699 20667 47 2 -84 0,01 0,16

123. Barbadosas 1 -648 0 0

56



3.5. KN-9403 - Kiti baldai ir jų dalys

KN-9403 produktų grupė yra pati plačiausia ir apima daugelį baldų produktų, skirtų masinio 
vartojimo  rinkai.  Nenuostabu,  kad  būtent  šios  grupės  produktams  tenka  didžioji  dalis  Lietuvos 
baldų sektoriaus eksporto lyginant su kitomis aukščiau minėtomis grupėmis (2008 metais jai teko 
beveik 80 proc. viso baldų sektoriaus eksporto arba daugiau nei 700 mln. USD), o RCA indeksas 
rodo  6,6  išreikštą  konkurencingumą.  Šios  grupės  produktų  prekybos  balansas  yra  akivaizdžiai 
teigiamas – 555 mln. USD, o metiniai vertės augimo tempai 2007-2008 m. siekė 10 proc. (2004-
2008 m. laikotarpiu – 20 proc.). Lietuvai šioje produktų grupėje tenka beveik 1 proc. viso pasaulio 
eksporto  dalies  ir  užimama  tokio  dydžio  šaliai  pakankamai  aukšta  23  vieta  tarp  pasaulio 
eksportuotojų.

Kaip  galima  matyti  iš  žemiau  pateiktos  lentelės,  KN-9403  produktų  grupė  apima  tokias 
bendrojo vartojimo produktų kategorijas kaip mediniai valgomųjų, svetainių ir parduotuvių baldai, 
baldų dalys,  mediniai  miegamojo,  virtuvės ir  biuro baldai,  metaliniai  ir  plastikiniai  baldai,  pinti 
baldai ir kt.

Lentel  3.12. Produkt  grup s KN-9403 detalizavimas pagal produktusė ų ė
Kodas Produktų grupė

'940360 Mediniai valgomųjų, svetainių, parduotuvių ir kiti baldai

'940390 Baldų dalys

'940350 Mediniai miegamojo baldai

'940330 Mediniai biuro baldai

'940320 Metaliniai baldai

'940340 Mediniai virtuvės baldai

'940310 Metaliniai biuro baldai

'940370 Plastikiniai baldai

'940389 Baldai, pagaminti iš nendrių, vytelių ir pan. medžiagų (išskyrus bambuką ir rotangą)

'940381 Baldai, pagaminti iš bambuko arba rotango

'940380 Baldai, pagaminti iš kitų medžiagų, įskaitant nendres, vyteles, bambuką, rotangą ir kt.

Kaip galima pastebėti žvelgiant į lentelę 3.13, iš esmės visos šiai kategorijai priklausančios 
produktų grupės 2001-2008 pasižymėjo sparčiu augimu. Bemaž ryškiausias šuolis per nagrinėjamą 
laikotarpį pastebimas medinių valgomųjų, svetainių, parduotuvių ir kt. baldų eksporte (nuo 41,127 
mln. USD 2001 metais iki 347,843 mln. USD 2008 metais). Lyginat su 2007 m. eksporto verte, šios 
prekių grupes eksportas sumažėjo. Taip pat sparčiai augo smulkesnės, labiau specializuotos baldų 
kategorijos, tokios kaip mediniai virtuvės baldai, metaliniai biuro baldai bei plastikiniai baldai, tiesa 
nuo itin žemo pradinio lygio. Vertinant pagal bendrąją eksporto vertę, išsiskiria trys baldų produktų 
grupės:  mediniai  valgomųjų,  svetainių,  parduotuvių ir  kt.  baldai (347,843 mln.  USD 2008 m.), 
baldų dalys (148,940 mln. USD 2008 m.) ir mediniai miegamojo baldai (111,679 mln. USD 2008 
m.). Kitos produktų grupės, nepaisant net santykinai aukštesnio augimo, absoliučia eksporto verte 
gana  ryškiai  nusileidžia.  Vis  dėlto,  pažymėtina,  kad  tokios  mažesnį  svorį  bendrame  eksporte 
turinčios produktų grupės kaip mediniai  biuro baldai,  metaliniai  baldai,  mediniai  virtuvės baldai 
ypač augo pastaruosius kelis metus. Neatmestina, kad šis augimas buvo susijęs ir su Lietuvoje bei 
kaimyninėse šalyse sparčiai augusia būsto rinka.

57



Lentel  3.13. Lietuvos gamintoj  eksporto  pasaul  apimtis, t kst.. JAV doleri , 2001-2008 m.: Kitiė ų į į ū ų  
baldai ir j  dalysų

Kodas Produkt  grupų ė
Eksport
o vert ,ė  

2001

Eksport
o vert ,ė  

2002

Eksport
o vert ,ė  

2003

Eksport
o vert ,ė  

2004

Eksport
o vert ,ė  

2005

Eksport
o vert ,ė  

2006

Eksport
o vert ,ė  

2007

Eksporto 
vert , ė

2008

'940360 Mediniai valgom j , svetaini ,ų ų ų  
parduotuvi  ir kiti baldaių

41127 66997 107551 166595 226081 276451 352944 347843

'940390 Bald  dalysų 28509 34073 59888 83561 95015 97688 125618 148940

'940350 Mediniai miegamojo baldai 18545 26707 49743 62949 39796 45720 72317 111679

'940330 Mediniai biuro baldai 15917 19427 28567 26575 21807 26598 43031 47506

'940320 Metaliniai baldai 1629 2839 4940 8020 12762 17275 27032 30357

'940340 Mediniai virtuv s baldaiė 1543 1913 3797 4424 6787 7540 10403 8719

'940310 Metaliniai biuro baldai 779 512 797 1204 1827 2787 2255 3758

'940370 Plastikiniai baldai 55 215 335 344 423 473 766 984

'940389 
Baldai, pagaminti iš nendri ,ų  
vyteli  ir pan. med iag  (išskyrusų ž ų  
bambuk  ir rotang )ą ą

0 0 0 0 0 0 207 457

'940381 Baldai, pagaminti iš bambuko arba 
rotango

0 0 0 0 0 0 14 4

'940380 
Baldai, pagaminti iš kitų 
med iag , skaitant nendres,ž ų į  
vyteles, bambuk , rotang  ir kt.ą ą

237 54 331 258 70 150 0 0

Vertinant produktų grupes pagal atskleistojo konkurencinio pranašumo (RCA) indeksą, vėl gi 
išsiskiria  už  didžiausią  eksporto  dalį  atsakingų  produktų  grupės.  Lietuvos  gamintojų  medinių 
valgomųjų,  svetainių,  parduotuvių ir kitų baldų  eksporto dalis pasaulio eksporte daugiau nei 10 
kartų viršija visos šalies dalį pasauliniame eksporte (RCA = 10,07), baldų dalys – 8,07, o mediniai  
miegamojo baldai – 8,53 kartus. Įdomi tendencija pastebėta medinių biuro baldų produktų grupėje, 
kurios bendroji eksporto vertė kiek mažesnė (tiesa, siauresnė yra ir pati statistinė kategorija), tačiau 
kurios RCA siekia net 8. Tai reiškia, kad šių baldų eksportas iš Lietuvos 8 kartus viršija šalies dalį 
pasaulio  eksporte.  Atsižvelgiant  į  tai,  kad  2007-2008  metų  laikotarpiu  medinių  biuro  baldų 
eksportas augo 10 proc.,  šios produktų grupės perspektyvumas  Lietuvos  baldų eksporte  nekelia 
didesnių abejonių. Tiesa, kaip rodo praktika, biuro baldų eksporto apimtys yra tiesiogiai susiję su 
nauja biurų paklausa,  kuri  yra  ekonominio  augimo išdava,  o dabartinis  tarptautinis  ekonomikos 
sunkmetis neabejotinai turės neigiamos įtakos ir šių produktų eksporto rezultatams. 

Vertinant  situaciją  mažiau  reikšmingose  eksporto  apsektu  produktų  grupėse,  tokiose  kaip 
metaliniai baldai ar mediniai virtuvės baldai taip pat galima pastebėti, kad RCA yra didesnis arba 
lygus  1  (atitinkamai  –  1,93  ir  1).  Beveik  visų  aukščiau  išvardintų  produktų  grupių  (išskyrus 
medinius  virtuvės  baldus)  prekybos  balansas  yra  teigiamas.  Likusių,  smulkiausiu  eksportu 
pasižyminčių,  produktų grupių (metalinių biuro baldų, plastikinių baldų ir pintų baldų) importas 
viršija  eksportą.  Be  to,  pažymėtina,  kad  šių  produktų  RCA  nesiekia  vieneto,  taigi  indikuoja 
santykinai silpnesnes konkurencines pozicijas. 

Pagal  užimamą  vietą  tarp  produktų  eksportuotojų  pasaulyje  Lietuvos  gamintojai  vėl  gi 
geriausiai  atrodo  medinių  valgomųjų,  svetainių,  parduotuvių  baldų,  baldų  dalių  ir  medinių 

58



miegamojo baldų produktų grupėse (atitinkamai  17; 17; 16 vieta pasaulyje),  o pagal jau minėtų 
medinių biuro baldų eksportą užimama šiek tiek žemesnė  – 19 vieta. Nebloga konkurencinė padėtis 
ir metalinių baldų ir medinių virtuvės baldų eksporto srityje –  atitinkamai 32 ir 30 vieta. Vėl gi 
santykinai silpnesnės pozicijos mažiau tradicinių metalinių biuro baldų ir plastikinių baldų srityse 
(atitinkamai – 40 ir 59 vieta pasaulyje).

Lentel  3.14. Atskir  produkt  eksporto iš Lietuvos rodikliai, 2008 m.: Kiti baldai ir j  dalysė ų ų ų

Kodas Produkto grupė

Prekybos rodikliai

Eksporto 
vert , ė

t kst. USDū  

Prekybos 
balansas, 

t kst. USDū

Metinis 
vert sė  

augimas 
2004-

2008, %

Metinis 
kiekio 
augima
s 2004-
2008, %

Metinis 
vert sė  

augimas 
2007-

2008, %

Metinis 
pasaulio 
importo 
augimas 

2004-
2008, %

Pasaulio 
eksport
o dalis, 

%

Užimama 
vieta tarp 
pasaulio 

eksportuoto
jų

RCA 
indeksas

Visi produktai 23769900 -7524768 25  38 15 0,15 66

'940360 
Mediniai valgom j ,ų ų  
svetaini , parduotuvių ų 
ir kiti baldai

347843 294129 21 19 -1 8 1,51 17 10,07

'940390 Bald  dalysų 148940 114567 15 4 19 16 1,21 17 8,07

'940350 Mediniai miegamojo 
baldai

111679 98190 19 12 54 8 1,28 16 8,53

'940330 Mediniai biuro baldai 47506 40175 20 16 10 14 1,2 19 8

'940320 Metaliniai baldai 30357 12827 41 7 12 12 0,29 32 1,93

'940340 Mediniai virtuv sė  
baldai

8719 -1192 20 13 -16 12 0,15 30 1

'940310 Metaliniai biuro baldai 3758 -395 28 8 67 14 0,13 40 0,87

'940370 Plastikiniai baldai 984 -774 31 -2 28 9 0,06 59 0,40

'940380 

Baldai, pagaminti iš 
kit  med iag ,ų ž ų  
skaitant nendres,į  

vyteles, bambuk ,ą  
rotang  ir kt.ą

461 -2236 26 -6 109 10 0,02 61 0,13

Apibendrinant  galima  konstatuoti,  kad  metinis  Lietuvos  baldų  eksporto  vertės  augimas 
vidutiniškai 2 kartus viršijo metinį pasaulio importo minėtose produktų grupėse augimą. Tikėtina, 
kad tarptautinė ekonomikos krizė įves savų korekcijų į šią dinamiką, tačiau esamu momentu nėra 
pakankamai surinktų statistinių duomenų, kurie leistų daryti atitinkamas išvadas.

Iš 3.11 pav. matyti,  kad beveik visi kitų baldų ir jų dalių prekių grupės gaminiai (išskyrus 
baldų  dalis)  2004-2008  m.  laikotarpyje  padidino  užimamą  pasaulinės  eksporto  rinkos  dalį 
(diagramoje prekės, kurių rinkos dalis padidėjo, žymimos mėlyna spalva). Todėl galima teigti, kad 
šių  prekių  eksportas  analizuojamu  laikotarpiu  atitiko  pasaulinio  importo  apimtis,  o  eksporto  iš 
Lietuvos  augimas  buvo  didesnis  už  pasaulio  importo  augimą.  Be  to,  3.11  paveiksle  pateikti 
duomenys  leidžia  teigti,  kad  visų  (išskyrus  baldų  dalis)  analizuojamoje  prekių  grupėje 
klasifikuojamų produktų pasaulinio importo apimčių augimas 2004-2008 m. laikotarpiu buvo gan 

59



vienodas – svyruojantis 8-14 proc. diapazone. Lietuvos dalis pasaulio eksporto struktūroje atskirų 
prekių atveju sudaro nuo 0,02 iki 1,51 proc. Žinant, kad bendrai imant visą eksportą, Lietuvos dalis 
pasaulio  eksporto  struktūroje  2008  m.  siekė  tik  0,15  –  akivaizdu,  kad  tai  tikrai  sėkminga  ir 
reikšminga prekių grupė.

'940330  Mediniai biuro 
baldai; 47506

'940360  Mediniai 
valgomųjų, svetainių, 

parduotuvių ir kiti baldai; 
347843

'940390  Baldų dalys; 
148940

'940350  Mediniai 
miegamojo baldai; 111679

'940320  Metaliniai baldai; 
30357

'940340  Mediniai virtuvės 
baldai; 8719

'940310  Metaliniai biuro 
baldai; 3758

'940370  Plastikiniai 
baldai; 984

'940380  Baldai, pagaminti 
iš kitų medžiagų, įskaitant 

nendres, vyteles, bambuką, 
rotangą; 461

Žymėjimas, eksporto vertė, 
tūkst. dolerių

0

5

10

15

20

0 0,5 1 1,5 2

Lietuvos eksporto pasaulinės rinkos dalis, 2008 m., %

P
a

s
a

u
lio

 im
p

o
rt

o
 v

e
rt

ė
s

 a
u

g
im

a
s

, 2
0

0
4

-2
0

0
8

 m
., 

%

        2004-2008 m. pasaulio rinkos dalis padidėjo

        2004-2008 m. pasaulio rinkos dalis sumažėjo

Pav. 3.11. Lietuvos eksportuotoj  globalios rinkos dalis pasaulin s paklausos poky i  kontekste,ų ė č ų  
2008 m. 18

3.12  paveiksle  pavaizduotos  Lietuvos  eksportuotojų  globalios  rinkos  dalies  augimo 
tendencijos  pasaulinės  paklausos  pokyčių  kontekste  2004  –  2008  m.  laikotarpyje.  Iš  paveikslo 
matyti,  kad beveik visi  šioje prekių grupėje klasifikuojami gaminiai,  šioje diagramoje patenka į 
apatinį  dešinįjį  sektorių,  kuriame  besipozicionuojantys  produktai  yra  įvardinami  laimėtojais  
mažėjančiuoe sektoriuose (angl.: winners in declining sectors). Apie sektoriaus augimą ar mažėjimą 
sprendžiama pagal vidutinį visų prekių importo apimties augimą, kuris 2004-2008 m. laikotarpiu 
yra lygus 15 proc. Gaminiai, kurių pasaulinis importas augo lėčiau nei vidutinis pasaulio importas, 
įvardinami kaip mažėjantys, smunkantys sektoriai; gaminiai, kurių importo apimtys viršija vidutinę 
pasaulinio importo apimtį,  vadinami augančiais.  Iš.  3.12  pav. matyti,  kad beveik visi  (išskyrus 
baldų dalis) analizuojamos prekių grupės gaminiai yra mažėjantys.

Vidutinis  metinis  Lietuvos  eksporto pasaulinės  rinkos dalies  augimo tempas,  kuris  išma-
tuojamas  palyginus  vidutinius  Lietuvos  eksporto apimties  augimo ir  pasaulinio  importo  augimo 
tempus, apsprendžia ar produktas laikomas laimėtoju ar pralaimėtoju konkrečiose eksporto rinkose. 
Produktai,  kurių  eksportas  iš  analizuojamos  šalies  (t.y.  Lietuvos)  auga  lėčiau  nei  pasaulinis  to 
produkto  importas,  vadinami  pralaimėtojais (angl.:  losers),  o  kurių  eksportas  iš  analizuojamos 
šalies auga greičiau nei to produkto pasaulinis importas, vadinami  laimėtojais (angl.:  winners). Iš 
3.12 pav. matyti, kad baldų dalių prekių grupės eksporto augimas buvo mažesnis už pasaulinį šios 

18  Šaltinis: Tarptautinės prekybos centras (ITC – International Trade Center), Pasaulinės prekybos statistika. 
http://www.trademap.org/ 

60

http://www.trademap.org/


prekių grupės importo augimą, todėl ji yra vadinama pralaimėtoju augančiuose sektoriuose (angl.: 
loosers  in growing  sectors). Kitų prekių grupių eksporto augimo tempai 2004-2008 m. viršijo 
pasaulinio importo augimo tempus, todėl šios prekių grupės įvardinamos laimėtojais mažėjančiuose 
sektoriuose.

'940370  Plastikiniai baldai; 
984

'940360  Mediniai valgomųjų, 
svetainių, parduotuvių ir kiti 

baldai; 347843

'940390  Baldų dalys; 148940

'940350  Mediniai miegamojo 
baldai; 111679

'940330  Mediniai biuro 
baldai; 47506

940169 Kiti sėdimieji baldai 
su mediniais karkasais; 

30357
'940340  Mediniai virtuvės 

baldai; 8719

'940310  Metaliniai biuro 
baldai; 3758

'940380  Baldai, pagaminti iš 
kitų medžiagų, įskaitant 

nendres, vyteles, bambuką, 
rotangą ir kt.; 461

Žymėjimas, eksporto vertė, 
tūkst. dolerių

0

5

10

15

20

-5 0 5 10 15 20 25 30

Vidutinis metinis Lietuvos eksporto pasaulio rinkos dalies augimo tempas, 2004-2008 m., %

P
a

s
a

u
lio

 im
p

o
rt

o
 v

e
rt

ė
s

 a
u

g
im

a
s

, 2
0

0
4

-2
0

0
8

 m
., 

%

        2008 m. Lietuvos prekybos balansas teigiamas

        2008 m. Lietuvos prekybos balansas neigiamas

Vidutinis pasaulio importo apimties augimas, %

Laimėtojai augančiuose sektoriuose

Laimėtojai mažėjančiuose sektoriuose

Pav. 3.12. Lietuvos eksporto globalios rinkos dalies augimas pasaulio paklausos poky i  kontekste,č ų  
2008 m. 19

Vertinant Lietuvos gamintojų padėtį pasauliniame šių produktų eksporto kontekste, išvados 
peršasi gana optimistinės. Užimama aukšta 23 vieta, o RCA indeksas visai produktų grupei siekia 
net 6,6 balus, kas yra vienas aukščiausių rodiklių lyginant net su pirmojo dvidešimtuko šalimis. 
Tiesa, eksportuojamo vieneto vertė išlieka santykinai neaukšta (1746 USD už toną, palyginus su 
Vokietijos 4978 USD arba Italijos 6002 USD už toną). Iš dalies verčia susirūpinti tai,  kad nors 
Estijos ir Latvijos baldų gamintojai pagal dalį pasaulio eksporte užima kuklesnes pozicijas, tačiau jų 
eksportuojama vieneto vertė yra gana ryškiai didesnė (Estijos – 3650 USD už toną, Latvijos – 3126 
USD  už  toną).  Tiesa,  tiek  Latvijos,  tiek  Estijos  bendroji  baldų  eksporto  vertė  2004-2008  m. 
laikotarpiu  augo  1-7  proc.,  kai  Lietuvos  gamintojų  eksporto  vertė  augo  net  20  proc.  Metinis 
eksporto  vertės  augimas  (10  proc.)  Lietuvoje  2008 m.  buvo gana  aukštas  lyginant  su  pasaulio 
dvidešimtuku.  Lietuvos  konkurencinė  situacija  minėtuose  produktuose  yra  panaši  į  Slovakijos, 
gamintojų tiek vieneto verte, tiek eksporto apimtis bei augimo tempais.

Lentel  3.15. Didžiausi eksportuotojai pasaulyje ir Lietuvos pad tis eksportuotoj  s raše, 2008 m.:ė ė ų ą  Kiti 
baldai ir j  dalysų

Šalys eksportuotojos Prekybos rodikliai

Eksporto 
vert ,ė  

Prekybos 
balansas, 

Vieneto 
vertė  

Metinis 
vert sė  

Metinis 
kiekio 

Metinis 
vert sė  

Dalis 
pasaulio 

RCA 
indeksas

19  Šaltinis: Tarptautinės prekybos centras (ITC – International Trade Center), Pasaulinės prekybos statistika. 
http://www.trademap.org/ 

61

http://www.trademap.org/


t kst. USDū t kst. USDū (USD/ 
vienetui

)

augimas 
2004-

2008, %

augimas 
2004-

2008, %

augimas 
2007-

2008, %

eksporte, %

Pasaulis 70752870 -2044488 3753 12 4 8 100

Kinija 13726650 13361480 3663 23  16 19,4 2,11

Italija 9181448 7671599 6002 11 4 6 12,98 3,76

Vokietija 7688316 2889977 4978 18 11 13 10,87 1,15

Lenkija 3157767 2438287 2500 16 6 12 4,46 4,9

JAV 2921610 -14934000 4460 12  14 4,13 0,49

Kanada 2874436 153332 4407 -3  -13 4,06 1,39

Vietnamas 2662320 2598537 2882 28  16 3,76 9,64

Pranc zija ū 2235151 -2822997 4690 11 7 9 3,16 0,83

Danija 1969078 990416 3337 0 -7 -6 2,78 3,76

Malaizija 1929045 1705840 3327 9 10 7 2,73 2,13

Švedija 1897132 565831 2913 13 8 9 2,68 2,27

Austrija 1605146 23533 5180 13 5 3 2,27 2,05

Indonezija 1410485 1341585 2140 7 3 5 1,99 2,26

Belgija 1366894 -686430 4030 6 2 12 1,93 0,63

Jungtin  Karalystė ė 1077904 -3956045 5536 3 -1 -14 1,52 0,52

Ispanija 932487 -915744 4386 3 -3 1 1,32 0,85

Rumunija 916276 453328 3447 3 -6 2 1,3 4,06

Nyderlandai 879186 -1135577 6224 9 5 1 1,24 0,36

Kinijos aip jusė 852235 658401 2550 1 -5 -2 1,2 0,74

Brazilija 766655 700190 2067 0 -7 -2 1,08 0,85

23. Lietuva 700246 555291 1746 20 13 10 0,99 6,6

39. Estija 180584 97823 3650 7 -4 4 0,26 3,25

Latvija 135327 25804 3126 1 -14 -18 0,19 3,17

Didžiausia kitų baldų ir jų dalių prekių grupės Lietuvos eksporto dalis tenka Švedijos rinkai, 
kuri pasaulio importuotojų sąraše 2008 m. užima 14 vietą ir jai tenka 1,8 proc. šios prekių grupės 
pasaulio  importo  dalies.  Prancūzija  ir  JAV,  esančios  atitinkamai  antroje  ir  trečioje  vietoje 
analizuojamos prekių grupės pasaulio  importuotojų reitinge,  yra  kitos  dvi rinkos į  kurias turėtų 
orientuotis Lietuvos eksportuotojai. Nes Lietuvos eksporto struktūroje Prancūzijos rinkai tenka 8,1 
proc.  eksporto apimties,  o šios  šalies  visa analizuojamų prekių grupės importo  rinka vertinama 

62



beveik 6,9 proc. Jungtinės Amerikos Valstijos Lietuvos kitų baldų ir jų dalių prekių grupės eksporto 
struktūroje užima 7,4 proc. ir 24,5 proc. viso pasaulio importo.  (žr. 3.13 pav.).

Norvegija; 1,9

Švedija; 1,8

Vokietija; 6,6

Jungtinė Karalystė; 6,9

Prancūzija; 6,9

JAV; 24,5

Rusija; 1,7

Lenkija; 1

Nyderlandai; 2,8

Šveicarija; 2,8

Latvija; 0,2

Danija; 1,3

Italija; 2,1

Malaizija; 0,3

Kanada; 3,7

Estija; 0,1

Ukraina; 0,4

Japonija; 3,4

Suomija; 0,6

Graikija; 1

Žymėjimas, dalis pasaulio 
importo struktūroje, %

0

20

40

60

0 5 10 15 20

Importuojančios šalies importo dalis Lietuvos eksporto struktūroje, 2008 m.,%

Im
p

o
rt

u
o

ja
n

č
io

s
 š

al
ie

s 
p

as
au

lin
io

 p
re

ki
ų

 g
ru

p
ės

 im
p

o
rt

o
 a

p
im

tie
s 

au
g

im
as

, 
2

00
4

-2
00

8
 m

., 
%

        Lietuvos eksporto augimas į šalį importuotoją > Šalies 
importuotojos importo apimties iš pasaulio augimas
        Lietuvos eksporto augimas į šalį importuotoją < Šalies 
importuotojos importo apimties iš pasaulio augimas

Pav. 3.13. Eksportuojam  preki  pasi la ir vietin s paklausos augimas importuojan iose šalyse, 2008ų ų ū ė č  
m. 20

Kalbant  apie  analizuojamos  prekių  grupės  gaminių  importo  rinkas,  reikia  pastebėti,  kad 
dauguma šių rinkų yra charakterizuojamos kaip dinaminės (angl.: dinamic markets). Taip yra todėl, 
kad  aptariamų  prekių  importo  šalyje  augimo  tempas  2004-2008  m.  buvo  didesnis  už  bendrą 
pasaulinį šios prekių grupės importo arba paklausos tarptautinės prekybos prekėms augimą, kuris 
2004-2008  m.  laikotarpiu  yra  vertinamas  10 proc. (žr.  3.14).  Diagramoje  mažėjančias (angl.:  
declining) ir  dinamines, tai yra besiplėtojančias rinkas atskiria vidutinį pasaulio importo augimo 
lygį (2008 m. lygus 10 proc.) žyminti raudona linija. 

Analizuojant  importo  rinkų  specifiką,  taip  pat  svarbu  įvertinti  ir  tai,  kad  dauguma 
analizuojamos  prekių  grupės  rinkų  2004-2008  m.  Lietuvos  eksportuotojų  buvo  intensyviai 
vystomos, t. y. Lietuvos eksportas į šias šalis augo sparčiau nei tų šalių pasaulinis analizuojamos 
prekių  grupės  importas  (paveiksle  žymimos  mėlyna  spalva).  Šiuo  požiūriu  pozicijos  aptariamu 
periodu  buvo  prarandamos  Ukrainoje,  Latvijoje,  Suomijoje,  Švedijoje  Danijoje,  Kanadoje, 
Jungtinėje Karalystėje (paveiksle pažymėtos geltona spalva). Tai yra svarbus faktas, į kurį Lietuvos 
kitų baldų ir jų dalių prekių grupės eksportuotojai turėtų atkreipti dėmesį. 

20  Šaltinis: Tarptautinės prekybos centras (ITC – International Trade Center), Pasaulinės prekybos statistika. 
http://www.trademap.org/ 

63

http://www.trademap.org/


Švedija; 1,8

Jungtinė Karalystė; 6,9

Prancūzija; 6,9

JAV; 24,5

Nyderlandai; 2,8

Rusija; 1,7

Lenkija; 1

Vokietija; 6,3

Latvija; 0,2

Danija; 1,3

Italija; 2,1

Malaizija; 0,3

Norvegija; 1,9

Kanada; 3,7

Estija; 0,1

Ukraina; 0,4

Suomija; 0,6

Šveicarija; 2,8

Žymėjimas, dalis pasaulio 
importo struktūroje, %

0

20

40

60

-20 0 20 40 60 80 100

Vidutinis Lietuvos eksporto į šalį importuotoją apimties augimas, 2004-2008 m., %

Im
p

o
rt

u
o

ja
n

č
io

s
 š

a
lie

s
 p

a
s

a
u

lin
io

 p
re

k
ių

 g
ru

p
ė

s
 im

p
o

rt
o

 a
p

im
ti

e
s

 a
u

g
im

a
s

, 
2

0
0

4
-2

0
0

8
 m

., 
%

        Lietuvos eksporto augimas į šalį importuotoją > Šalies 
importuotojos importo apimties iš pasaulio augimas
        Lietuvos eksporto augimas į šalį importuotoją < Šalies 
importuotojos importo apimties iš pasaulio augimas

Pav. 3.14. Eksportuojam  preki  pasi los ir  vietin s paklausos augimas importuojan iose šalyse, 2008ų ų ū ė č  
m. 21

21  Šaltinis: Tarptautinės prekybos centras (ITC – International Trade Center), Pasaulinės prekybos statistika. 
http://www.trademap.org/ 

64

10
Vidutinis produktų grupės pasaulio importo apimties augimas, %

http://www.trademap.org/


4. LIETUVOS BALDŲ GAMYBOS SEKTORIAUS KONKURENCINGUMO VEIKSNIŲ 
ANALIZĖ 

Konkurencija yra neatsiejama rinkos ekonomikos funkcionavimo dalis, o konkurencingumas yra 
esminė  bet  kurios  pramonės  ir  joje  veikiančių  įmonių  charakteristika,  leidžianti  spręsti  apie 
sektoriaus  gyvybingumą.  Lietuvos  baldų  gamybos  sektorius  visada  buvo  vienas  stipriausių  ir 
svarbiausių šalies ekonominei plėtotei. Siekiant jo ilgalaikio ir stabilaus augimo, reikalingas aiškus 
suvokimas, kas lemia jo konkurencingumą, ir kokie veiksniai jį riboja. Todėl didelę reikšmę turi 
konkurencingumo tyrimas, kuris leidžia išryškinti esminius sektoriaus konkurencingumo veiksnius 
bei apibrėžti, ką reikėtų stiprinti, siekiant pilnai išnaudoti vidinį sektoriaus įmonių potencialą bei 
išorines galimybes. Šis klausimas tampa ypatingai svarbus krizės metu, kai dauguma rinkos žaidėjų 
nebegali vykdyti savo įsipareigojimų ir bankrutuoja. Tyrimo vertę didina tai, kad iki šiol Lietuvoje 
atlikti  konkurencingumo tyrimai  buvo vykdomi,  esant  pakankamai  stabilios  ir  augančios  rinkos 
sąlygomis. Krizės, kurios įvyko XX amžiaus antroje pusėje turėjo labiau lokalinį, o ne globalinį 
pobūdį,  todėl  jų  įtaka,  nors  tam tikrais  atvejais,  ir  labai  stipri,  tačiau  nebuvo tokia  pražūtinga. 
Šiandien, krizės sąlygomis, įmonės yra priverstos ieškoti naujų konkurencingumo atramos taškų, 
todėl  jų  šiandienos  požiūris  į  tai,  kas  galėtų  sektoriui  padėti  išlaikyti  savo  gyvybingumą,  yra 
ypatingai svarbus.

4.1. Sektoriaus konkurencingumo veiksnių tyrimas

4.1.1. Tyrimo logika ir respondentai

Tyrimo  eiga.  Siekiant  nustatyti  Lietuvos  baldų  gamybos  pramonės  konkurencingumą 
lemiančius  veiksnius  2009  m.  kovo-liepos  mėnesiais  buvo  vykdomas  tyrimas,  kuris  buvo 
organizuotas dviem etapais.

 Pirmajame tyrimo etape buvo atlikta sektoriaus įmonių vadovų ir specialistų apklausa, 
kuria  buvo  siekiama  išsiaiškinti  bendruosius  sektoriaus  konkurencingumo  veiksnius. 
Tyrimo anketa buvo sudaryta  remiantis  kasmet Pasaulio ekonomikos forumo (World  
Economic Forum22) atliekamo šalių konkurencingumo tyrimo metodologija, kuri buvo 
adaptuota šakos konkurencingumo vertinimui.

 Antrajame tyrimo etape vyko „apskritojo stalo“ diskusija, kurios metu buvo vertinami 
gauti tyrimo rezultatai, o taip pat taikant integruotą metodiką buvo išryškinti sektoriaus 
privalumai, trūkumai, galimybės ir grėsmės. 

Anketavimo  ir  diskusijos  metu  gauti  rezultatai  buvo  vertinami  taikant  1)  šakos 
konkurencingumo rodiklių įvertinimo metodiką; 2) M. Porterio „deimanto“ modelį,  kuris leidžia 
įvertinti  sektoriaus  konkurencingumo  sistemines  prielaidas;  3)  integruotą  SWOT-VRIO-KSF 
metodą,  kuris  leidžia  išryškinti  situaciją sektoriuje svarbiausių veiksnių,  lemiančių jo tarptautinį 
konkurencingumą, atžvilgiu. 

Tyrimo metu gauti rezultatai atspindi bendrą Lietuvos baldų gamybos pramonės sektoriaus 
atstovų nuomonę ir leidžia įvertinti konkurencinę padėtį bei numatyti, kaip būtų galima kokybiškai 
pagerinti sektoriaus konkurencingumą.

Apklausos klausimynas.  Apklausos klausimynas buvo grindžiamas Pasaulio Ekonomikos 
Forumo atliekamo šalių konkurencingumo tyrimo metodologija. Pradedant nuo 1979 m. Pasaulio 
ekonomikos forumas kasmet skelbia Globalaus konkurencingumo ataskaitas, kuriose analizuojami 
įvairūs veiksniai,  kurie leidžia šalims užtikrinti ekonominį augimą ir ilgalaikę gerovę. Daugelyje 
pasaulio  šalyse  šios  ataskaitos  laikomos  atskaitos  tašku,  kuris  padeda  nustatyti  šalies 
konkurencingumo  būseną  vertinant  su  kitomis  pasaulio  šalimis,  apibrėžti  barjerus,  trukdančius 
stiprinti šalių konkurencingumą, o taip pat leidžia kurti šiuos barjerus įveikimo strategijas. Šalies 
konkurencingumo metodologija  buvo nuolat  tobulinama,  atsižvelgiant  į  paskutinius  šioje  srityje 
vykdomus  tyrimus.  2004 metais  buvo pasiūlytas  Globalaus  konkurencingumo indeksas  (Global  
Competitiveness  Index),  kuris  šiuo  metu  apima  12  pagrindinių  parametrų,  leidžiančių  pateikti 

22  World Economic Forum http://www.weforum.org/en/index.htm 

65

http://www.weforum.org/en/index.htm


visapusišką skirtinguose ekonominio vystymo etapuose esančių šalių konkurencingumo vertinimą. 
Konkurencingumo vertinimas apima tokias dimensijas: 

1) viešosios institucijos (institutions); 
2) viešoji infrastruktūra (infrastructure); 
3) makroekonominis stabilumas (makroeconomic stability); 
4) sveikata ir pagrindinis išsilavinimas (health and primary education); 
5) aukštasis išsilavinimas ir profesinis parengimas (higher education and training); 
6) prekių ir paslaugų rinkos efektyvumas (goods market efficiency); 
7) darbo rinkos efektyvumas (labor market efficiency); 
8) finansinės rinkos išvystymas (financial market sophistication); 
9) technologinis lygis (technological readiness); 
10) rinkos dydis (market size); 
11) įmonių sofistiškumas (business sophistication); 
12) inovacijų potencialas (innovation).
Lietuvos baldų gamybos pramonės konkurencingumo veiksnių tyrimo anketa sudaryta taip, 

kad būtų aprėptas platus sąrašas veiksnių, turinčių įtakos šio sektoriaus konkurencingumui. Anketą 
sudaro trys pagrindiniai blokai.

Pirmą  klausimų  bloką sudaro  67  uždari  klausimai,  suformuluoti  remiantis  Pasaulio 
ekonomikos  forumo  taikomos  metodologijos  logika,  tačiau  adaptuota  šakos  konkurencingumo 
vertinimui. Atsakymai į šiuos klausimus padeda įvertinti įvairius „deimanto” modelio elementus, jų 
svarbą  konkurencingumui.  Konkurencingumo  veiksnių  stiprumas  buvo  vertinamas  skaitinėje 
skalėje nuo 1 balo (ryškus konkurencinis trūkumas) iki 7 balų (ryškus konkurencinis stiprumas). 
Išreikšdami  savo  nuomonę  apie  sektorių,  su  kurio  veiklos  sąlygomis  yra  gerai  susipažinę, 
respondentai galėjo pažymėti atitinkamą skaitmenį kiekviename teiginyje pateiktoje skalėje:

1 pažymimas, kai respondentas visiškai sutinka su kairėje pusėje pateiktu apibūdinimu;
2 pažymimas, kai respondentas iš esmės sutinka su kairėje pusėje pateiktu apibūdinimu;
3 pažymimas, kai respondentas iš dalies sutinka su kairėje pusėje pateiktu apibūdinimu;
4 pažymimas, kai respondento nuomonė yra tarpinė tarp dviejų pateiktų apibūdinimų;
5 pažymimas, kai respondentas iš dalies sutinka su dešinėje pusėje pateiktu apibūdinimu;
6 pažymimas, kai respondentas iš esmės sutinka su dešinėje pusėje pateiktu apibūdinimu;
7 pažymimas, kai respondentas visiškai sutinka su dešinėje pusėje pateiktu apibūdinimu.
Jeigu  kuriuo  nors  teiginiu  apibūdinta  sritis  respondentui  buvo  nežinoma  arba  nė  vienas 

teiginyje pateiktas jos apibūdinimo variantas netiko, respondentas galėjo pažymėti variantą „nėra 
atsakymo“.

Antrą klausimų bloką sudaro atviras klausimas apie sektoriaus stiprybes ir silpnybes, o taip 
pat  svarbias  galimybes  ir  lemiamas  grėsmes.  Respondentus  buvo  prašoma  pateiktoje  lentelėje 
įrašyti bent po tris, bet ne daugiau kaip penkis vertinimus kiekvienu aspektu. Trečiasis klausimų 
blokas apima uždarius klausimus apie atstovaujamą įmonę, apimantys klausimus apie darbuotojų 
skaičių,  pajamas,  konkuravimo  pobūdį,  eksporto  lygį  ir  kita,  o  taip  pat  klausimus  apie  anketą 
pildžiusio asmens užimamas pareigas bei darbo stažą įmonėje ir sektoriuje.

Respondentai. Tyrime  dalyvauti  buvo  kviečiamos  visos  sektoriaus  įmonės,  kurios  yra 
neabejingos Lietuvos pramonės ateičiai.  Kvietimai buvo paskelbti Ekonominės plėtros agentūros 
(LEPA)  ir  Nacionalinio  konkurencingumo  kompetencijos  tinklo  (INOVADIS)  interneto 
puslapiuose. Taip pat anketos buvo išsiųstos elektroniniu paštu 640 sektoriaus įmonėms, atrinktoms 
iš didžiausių verslo informacijos elektroninių katalogų „Visa Lietuva“ (http://www.visalietuva.lt) ir 
„Mano įmonė“ (http://www.manoimone.lt). Tyrimui buvo atrinktos tos įmonės, kurios turi interneto 
puslapį  ir  skelbia  savo  elektroninį  paštą.  Vykdant  Lietuvos  baldų  gamybos  sektoriaus 
konkurencingumo veiksnių tyrimą buvo gauta 18 pilnai užpildytų anketų. Kadangi šio skaičiaus 
nepakanka, kad būtų galima daryti statistiškai patikimas išvadas, su atskirais šio sektoriaus įmonių 
vadovais buvo susitarta dėl individualių susitikimų. Gegužės-liepos mėnesiais buvo organizuoti 42 
susitikimai,  kurių  metu  tyrimą  vykdantys  ekspertai  galėjo plačiau  paaiškinti  šio  tyrimo  esmę ir 
tikslus bei pakomentuoti klausimus, dėl kurių kyla neaiškumų. Šių susitikimų metu įmonių vadovai 

66



arba jų įgaliotojai galėdavo užpildyti tyrimui sudarytas anketas. Tokiu būdu galutinai tyrimo imtį 
sudarė 60 pilnai užpildytų anketų. 

Tyrime  dalyvavo  dviejų baldų gamybos  pramonės  sektoriaus  šakų atstovai  –  1)  įmonės, 
kurios užsiima medienos bei medienos ir kamštienos gaminių, išskyrus baldus, gamyba, o taip pat 
2) įmonės, verčiančios baldų gamybos verslu. Sprendžiant apie sektoriaus konkurencingumą, abiejų 
sektoriaus šakų atstovų nuomonės buvo analizuojamos kartu, išskyrus tuos atvejus, kai jų atsakymai 
iš esmės skyrėsi.

Tyrimo metu dalyvavo skirtingo lygio, skirtingo kapitalo ir skirtingas pajamas gaunančios 
įmonės. Didžiąją daugumą respondentų sudarė smulkios ir vidutinės įmonės (93 proc.),  iš kurių 
daugiausia  buvo  apklaustos  įmonės,  turinčios  nuo  10  iki  50  darbuotojų  (39  proc.).  21  proc. 
respondentų  sudarė  mikroįmonės,  kurių  darbuotojų  skaičius  neviršija  10  žmonių.  Stambesnės 
įmonės, kuriose dirba nuo 50 iki 250 darbuotojų, sudarė 32 proc. visų apklaustųjų.

Tyrime daugiausia (virš 88 proc.) dalyvavo aukštai specializuotos ir dominuojančio verslo 
įmonės, kurių vienos veiklos pajamos atitinkamai viršija 90 arba 70 proc. Pastarųjų respondentų 
skaičius buvo nedidelis  ir sudarė apie 8 proc.  Virš 11 proc. tyrime dalyvavusių įmonių griežtai 
nesispecializuoja ir pasižymi gana didele vykdomų veiklų įvairove. 

Vertinant  įmonių  pajamas,  pastebima,  kad  dauguma  tyrime  dalyvavusių  įmonių  dirba 
pelningai ir gauna pajamas nuo 1 iki 100 mln. litų. Apklaustos įmonės pagal pajamų lygį pasiskirstė 
taip: 38 proc. įmonių bendros pajamos per paskutinius finansinius metus sudarė nuo 1 iki 10 mln. 
Lt,  35 proc.  įmonių  gaudavo 10-100 mln.  litų  pajamų.  Likusią  dalį  apklaustųjų (apie  27 proc.) 
sudarė įmonės, kurių bendrosios pajamos neviršija 1 mln. litų. 

Remiantis tyrimo duomenimis, didžioji dalis sektoriaus įmonių, kurių vadovai ir specialistai 
užpildė anketas, priklauso vietiniams investuotojams (82 proc.). Užsienio kapitalo įmonių tyrime 
dalyvavo nedaug. Virs 75 proc. užsienio kapitalo turinčios įmonės sudarė apie 15 proc., kita nežymi 
dalis buvo įmonės, turinčios 50-75 proc. užsienio kapitalo.

Pagal  konkuravimo pobūdį ir  vykdomą eksporto politiką,  tyrimo metu  apklausos įmonės 
pasiskirstė beveik tolygiai. 48 proc. sudarė įmonės, kurios konkuruoja tik Lietuvoje su vietinėmis ir 
tarptautinėmis įmonėmis. Kita dalis apklaustų įmonių pažymėjo, kad konkuruoja tarptautiniu mastu. 
Panaši  situacija  yra  vertinant  įmonių  eksporto apimtis  –  visiškai  neeksportuoja 22 proc.  tyrime 
dalyvavusių įmonių,  33 proc. įmonių eksportas yra nežymus ir sudaro iki 30 proc. nuo bendros 
pardavimų vertės, 33 proc. įmonių eksporto apimtys sudaro virš 75 proc.

Siekiant  gauti  kvalifikuotus  atsakymus  į  anketos  klausimus,  buvo  stengiamasi  pasiekti 
aukštesnes pareigas  einančius  darbuotojus,  kurie turi  ilgametę veiklos  nagrinėjamame sektoriuje 
patirtį  ir  gali  kompetentingai  spręsti  apie jo stiprumus ir  silpnumus bei teikti  pasiūlymus dėl jo 
konkurencingumo  stiprinimo.  Remiantis  tyrimo  duomenimis,  į  anketos  klausimus  daugiausia 
atsakinėjo  įmonių  savininkai  ir  vadovai  (20 proc.),  padalinio  vadovai  arba  jų  pavaduotojai  (18 
proc.) ir įmonių vadovų pavaduotojai (13 proc.). Daugumos respondentų darbo stažas sektoriuje yra 
virš 5 metų (74 proc.), o atstovaujamoje įmonėje – yra ne mažiau kaip 3 metai.

4.1.2. Sektoriaus konkurencingumo palyginimas su bendru šalies konkurencingumo 
lygiu 

Situacija  Lietuvos  baldų  gamybos  pramonės  sektoriuje  analizuojama,  sektoriaus 
konkurencingumą lyginant su bendru šalies konkurencingumo vertinimu, kuris buvo atliktas 2008 
metais.  2008 metų situacija šalyje buvo vertinama, dar esant pakankamai stabiliomis sąlygomis, 
kuomet krizės apraiškų dar nebuvo arba jos buvo minimalios.

Kaip  galima  pastebėti,  bendras  Lietuvos  baldų  gamybos  pramonės  sektoriaus 
konkurencingumas,  lyginant  su  2008  metais  atliktu  šalies  konkurencingumo  vertinimu  visais 
aspektais, išskyrus institucinį ir infrastruktūros, yra žemesnis. Akivaizdu, kad daugiausia skiriasi 
makroekonominio  stabilumo  vertinimas.  Virš  pusantro  punkto  žemiau  vertinami  aukštojo 
išsilavinimo ir profesinio parengimo bei finansinės rinkos išsivystymo rodikliai. Apie 0,8 punkto 
skiriasi  technologinio  lygio  ir  įmonių  sofistiškumo  vertinimai.  Sektoriaus  įmonių  vadovų  ir 

67



specialistų  prekių  ir  paslaugų  rinkos  efektyvumo,  darbo  rinkos  efektyvumo  bei  inovacinio 
potencialo vertinimai, lyginant su bendru šalies konkurencingumu, skiriasi nedaug. 

4.19

4.24

5.23

4.85

4.52

4.52

4.5

4.29

4.39

3.35

4.19

2.95

3.59

3.42

2.53

4.01
4.07

3.34

4.27

2.10

0
0.5

1
1.5

2
2.5

3
3.5

4
4.5

5
5.5

6

Institucijos

Infrastruktūra

Makroekonominis stabilumas

Aukštasis išsilavinimas ir profesinis
parengimas 

Prekių ir paslaugų rinkos efektyvumas 

Darbo rinkos efektyvumas 

Finansinės rinkos išvystymas 

Technologinis lygis 

Įmonių sofistiškumas 

Inovacijų potencialas 

Šalies konkurencingumo vertinimas

Baldų gamybos sektoriaus konkurencingumo vertinimas

Pav. 4.2. Bald  gamybos sektoriaus ir šalies konkurencingumo vidutiniai vertinimai, 2008-2009 m.ų

Makroekonominis stabilumas. Sektoriaus vystymo potencialą ir jame veikiančių įmonių 
veiksmus daugelio atveju nulemia makroaplinkos veiksniai. Sąlygos verslo plėtrai yra palankesnės 
esant šalies makroekonominiam, politiniam ir finansiniam stabilumui. 2009 metų birželio mėnesį 
atlikta SEB Lietuvos makroekonomikos apžvalga23 rodo, kad Lietuvos ekonomikos padėtis 2009 
metais  smarkiai  pablogėjo ir  vis  labiau komplikuojasi.  Ūkio plėtrą  neigiamai  veikia  ribojančioji 
fiskalinė politika, griežti bankų kreditavimo standartai, prasta pagrindinių eksporto rinkų būklė ir 
vidaus paklausos susitraukimas.  Visa tai  lemia pesimistišką verslininkų ir investuotojų nuotaiką. 
Panašius rezultatus parodė atliktas Lietuvos baldų sektoriaus konkurencingumo tyrimas. Apklausos 
rezultatų  duomenimis,  sektoriaus  atstovai  šalies  ekonominį  stabilumą  vidutiniškai  įvertino  1.84 
balais iš galimų 7 balų. Tačiau nors baldų gamintojai šiuo klausimu pareiškė esą įsitikinę, kad per 
artimiausius metus Lietuvos ekonomika patirs gilią krizę, galima pastebėti,  kad baldų gamintojų 
vertinimai beveik vienu balu buvo aukštesni nei medienos gamybos sektoriaus atstovų vertinimai. 
Šis skirtumas dar labiau išryškėja lyginant abiejų pramonės šakų atstovų atsakymus apie sektoriaus 
padėtį ilgalaikėje perspektyvoje. Medienos ir medienos gaminių gamintojai žymiai prasčiau vertina 
sektoriaus ekonominį stabilumą (1.5 balais), lyginant su baldų gamintojų vertinimais (2.7 balai).

  Infrastruktūros  kokybė.  Didesnį  sektoriaus  ir  jame  veikiančių  įmonių  gyvybingumą 
užtikrina ne tik palanki makroekonominė situacija šalyje, bet ir šalies išsivystymo lygis, kurį parodo 
aukšti ekonominio augimo tempai, aukštas žmonių gyvenimo lygis, aukštos kokybės infrastruktūra 
ir kiti rodikliai. Išplėtota šalies transporto infrastruktūra šiuo aspektu yra ypatingai svarbi, kadangi 
užtikrina gerą susisiekimą su Lietuvos miestais ir užsienio valstybėmis bei sudaro sąlygas verslo 
plėtrai. Nė mažiau aktuali yra informacijos ir ryšių infrastruktūros kokybė, kadangi leidžia pagerinti 
komunikaciją tarp įmonių ir su partneriais, padidina įmonių informuotumą apie rinkoje vykstančius 
pokyčius, pagreitina sandorių sudarymą ir novatoriškų sprendimų perkėlimą, užtikrina savalaikių ir 
efektyvių sprendimų priėmimą.

23  Lietuvos makroekonomikos apžvalga. Nr. 36. 2009 m. birželis. ISSN 1648-1542

68



Tyrimas parodė, kad šalies geležinkelių, uostų ir vidaus vandens kelių išsivystymo kokybė 
vertinama palyginamai aukštai ir atitinka 2008 metais atliktą bendrą šalies vertinimą. Tačiau vertėtų 
pažymėti, kad medienos ir medienos gaminių gamintojai geležinkelių infrastruktūros kokybei skiria 
mažiau  balų  (3.3  balai)  nei  baldų  gamybos  sektoriaus  atstovai  (4.47  balai).  Visi  kiti  viešosios 
infrastruktūros aspektai abiejų pramonės šakų atstovų vertinami panašiai.

4.58

2.96

4.46

4.06

5.27

0

1

2

3

4

5

6

Geležinkelių infrastruktūros
išvystymas

Uostų pajėgumai ir vidaus vandens
kelių išvystymas

Oro transporto tinklo išvystymasElektros energijos tiekimo kokybė

Informacijos ir ryšių infrastruktūros
išvystymas

Baldų gamybos sektoriaus konkurencingumo vertinimas
Šalies konkurencingumas pasaulio mastu 2008 metai
Šalies konkurencingumas pasaulio mastu 2005 metai

Pav. 4.3. Bald  gamybos sektoriaus infrastrukt ros kokyb s vertinimas, 2008 m.ų ū ė

Viešųjų ir privačių institucijų veiklos kokybė. Susisiekimo ir ryšių infrastruktūros plėtra 
bei  modernizavimas  yra  neatsiejamas  sėkmingo  Lietuvos  baldų  gamybos  sektoriaus  vystymo 
garantas. Tačiau nė mažiau svarbi sektoriaus konkurencingumui yra efektyvi ir suderinta viešųjų ir 
privačių institucijų veikla bei palankus valstybinis reguliavimas. Įvairiomis valstybinio reguliavimo 
priemonėmis  valstybė  siekia  sudaryti  stabilias  ekonomines  ir  socialines  ūkio  raidos  sąlygas, 
leidžiančias  užtikrinti  palankias  verslo  sąlygas,  sumažinti  negatyvų gamybos  poveikį aplinkai  ir 
visuomenei.  Efektyvi  viešųjų  institucijų  veikla  garantuoja  sektoriaus  įmonėms  viešųjų  paslaugų 
prieinamumą.  Gerai  apgalvota  viešoji  politika  kartu  užtikrina  didesnį  sektoriaus  įmonių  veiklos 
sąžiningumą ir etiškumą. 

Vertinant  Lietuvos  baldų  gamybos  sektoriaus  konkurencingumą,  ypatingai  svarbus  yra 
aplinkosaugos reguliavimo aspektas. Aplinkosaugos reguliavimas sektoriaus atstovų yra vertinamas 
esąs pakankamai griežtas (4.57 balai). Nors, iš vienos pusės, tai priverčia sektoriaus įmones daug 
dėmesio skirti aplinkos apsaugos klausimams, skatinant jas daug investuoti į pažangias gamybos 
technologijas, darbo sąlygų gerinimą, kokybiškų ir ekologiškai švarių gaminių gamybą ir kt., tačiau, 
iš kitos pusės, atsiperka padidėjusiu įmonių konkurencingumu.

Aukštojo  išsilavinimo  ir  profesinio  parengimo  kokybė.  Kvalifikuotų,  gerai  paruoštų 
inžinierių,  vadybininkų ir kitų specialistų rengimas yra  ypatingai  svarbus šalies ir jos pramonės 
konkurencingumui užtikrinti.  Todėl svarbu, kad darbuotojų parengimo kokybė šalies aukštojo ir 
profesinio  mokymo  institucijose  atitiktų  aukščiausius  tarptautinius  standartus,  o  įmonėse  būtų 
sudaromos palankios galimybės darbuotojų kvalifikacijos kėlimui.

Vertinant  Lietuvos  baldų  gamybos  sektoriaus  įmonių  darbuotojų  profesinį  parengimą  ir 
kvalifikacijos  tobulinimą,  galima  pastebėti,  kad  pagal  daugelį  rodiklių  sektoriaus  vadovų  ir 
specialistų vertinimai yra žemesni, lyginant su vertinimais šalies mastu. Sektoriaus įmonės jaučia 
darbuotojų trūkumą, o taip pat neretai nusivilia dėl jų kvalifikacijos. Vadovų nuomone, ypatingai 
žemas yra  darbininkų parengimo lygis  (2.91 balas).  Inžinierių  ir  vadybos specialistų  parengimo 

69



kokybė  sektoriaus  mastu  yra  vidutinio  lygio,  tačiau  taip  pat  vertinama  žemiau  šalies  vidurkio. 
Sektoriaus įmonių vadovų ir specialistų nuomone, nuo bendro šalies vertinimo ypatingai atsilieka 
inžinierių  parengimo  lygis.  Taip  pat  tyrimas  parodė,  kad  baldų  pramonei  kokybiško  inžinierių 
parengimo  problema  yra  labiau  aktuali  nei  medienos  ir  medienos  gaminių  gamybos  sektoriui. 
Tačiau  nors  sektoriaus  įmonių  vadovai  pripažįsta,  jog  darbuotojų  parengimas  nėra  adekvatus 
įmonių poreikiams,  abiejų pramonės  šakų įmonių  investicijos  į  darbuotojų mokymus  nėra labai 
didelės (3.58 balai) ir nepasiekia šalies vidutinio lygio. Tokią situaciją iš dalies gali sąlygoti tai, kad 
Lietuvoje  yra  ribotos  kokybiško  darbuotojų  kvalifikacijos  kėlimo  specializuotose  įstaigose 
galimybės (2.57 balai).

2.91

3.58

2.57

3.74

3.91

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00
Personalo mokymo mastai

Kokybiško įmonių darbuotojų
kvalifikacijos kėlimo galimybės

Vadybos specialistų parengimo
kokybė

Inžinierių parengimo kokybė

Darbininkų parengimo kokybė

Baldų gamybos sektoriaus konkurencingumo vertinimas
Šalies konkurencingumas pasaulio mastu 2008 metai
Šalies konkurencingumas pasaulio mastu 2005 metai

Pav. 4.3. Bald  gamybos sektoriaus vertinimas pagal aukštojo išsilavinimo ir profesinio parengimoų  
kokyb s dimensij , 2008 m.ė ą

Finansinės rinkos išvystymas. Dėl krizės neigiamo poveikio pasaulinėse finansų rinkose 
išlieka  įtampa,  o  šalies  finansų  rinkose  skolinimosi  kaštai  dar  yra  ganėtinai  aukšti,  todėl 
kreditavimas mažėja. Šią įtampą jaučia visų šalies pramonės šakų atstovai, tame tarpe ir medienos 
gaminių bei baldų gamintojai.  Tačiau nors bankų pateiktų finansinių ataskaitų duomenimis, šiuo 
metu šalies bankinė sistema dirba nuostolingai,  sektoriaus vadovų ir specialistų nuomone, šalies 
bankais galima patikėti (3.52 balai). Bankų pasitikėjimo sektoriaus įmonėmis lygis, atvirkščiai, yra 
žemas (2.73 balai), todėl šiuo metu sektoriaus įmonėms gauti banko paskolą turint tik gerą verslo 
planą ir neturint jokio užstato yra sudėtinga (1.35 balai).

70



2.73
3.52

1.35

0

1

2

3

4

5

6

7

Banko paskolos gavimo
lengvumas

Bankų patikimumas
Bankų pasitikėjimo sektoriaus

įmonėmis lygis

Baldų gamybos sektoriaus konkurencingumo vertinimas
Šalies konkurencingumas pasaulio mastu 2008 metai
Šalies konkurencingumas pasaulio mastu 2005 metai

Pav. 4.4. Bald  gamybos sektoriaus finansin s rinkos lygio vertinimas, 2008 m.ų ė

Darbo  rinkos  efektyvumas.  Talentingi  darbuotojai  –  yra  bet  kurios  šalies  deficitinis 
resursas.  Šalies  sėkmė  daugelio  atvejų  priklauso  nuo  to,  kokį  išsilavinimą  įgyja  jos  talentingi 
piliečiai, kur jie pasirenka mokytis ir dirbti, kaip stipri yra jų vidinė motyvacija dirbti ir ugdyti savo 
profesines kompetencijas ir įgūdžius. Atlikto tyrimo rezultatai parodo, kad Lietuvos baldų gamybos 
sektoriaus  įmonės  greičiau  netenka talentingų darbuotojų nei  gali  pritraukti  geriausius  protus  iš 
Lietuvos  ir  užsienio (3.02 balai).  Ši  problema sektoriui  yra  tokia  pat svarbi kaip ir  visos šalies 
mastu.

Šalis siekia konkurentabilumo ir labiausiai nukreipia savo pastangas ir investicijas į tas sritis, 
kuriose  žmonės  labiausiai  nori  dirbti.  Tai  savo ruožtu  tiesiogiai  įtakoja  atskirų  pramonės  šakų 
išsivystymą,  kadangi  esant  prioritetiniam  sektoriui,  į  jį  pritraukiama  daugiau  investicijų  ir 
aukštesnės kokybės resursų, tame tarpe ir žmogiškųjų. Vertinant darbuotojų įdarbinimo galimybes 
Lietuvos baldų gamybos sektoriuje, pastebima, kad geresnes galimybes įsidarbinti turi darbininkai 
(4.17  balų).  Medienos  pramonėje  darbininkų  įdarbinimo  galimybės,  respondentų  nuomone,  yra 
aukštos, tačiau žemesnės nei baldų gamybos įmonėse. Aukštos kvalifikacijos inžinierių ir vadybos 
specialistų  įdarbinimas  abiejų  pramonės  šakų įmonėms  kelia  daugiau  problemų.  Tačiau  galima 
spėti, kad kvalifikuotų inžinierių ir specialistų pasiūlos padidėjimas neturėtų tiesioginio poveikio 
sektoriaus  įmonių  veiklos  efektyvumui,  kadangi  įmonės  daugelio  atvejų  mažai  investuoja  į 
mokslinius  tyrimus  ir  originalių,  savo tyrimais  pagrįstų inovacijų  diegimą.  Vyresnio ir  pensinio 
amžiaus žmonės turi mažiausias įdarbinimo galimybes (apie 2.73 balų). Tokią situaciją gali sąlygoti 
tai, kad įmonės siekia pritraukti jaunus ir labiau motyvuotus dirbti žmones. Be to, tai gali sąlygoti 
dabartinė  padėtis  darbo  rinkoje,  kai  dėl  įmonių  etatų  mažinimo  arba  skelbiamo  bankroto  daug 
žmonių netenka darbo, todėl jaunų specialistų pasiūla yra didelė. 

Vertinant  darbo  rinkos  efektyvumą  įmonių  taikomų  vidinių  strategijų  požiūriu,  galima 
pastebėti,  kad  Lietuvos  baldų  gamybos  sektoriaus  įmonės  pakankamai  daug  dėmesio  skiria 
darbuotojų motyvavimui  ir  jų veiklos  produktyvumo didinimo skatinimui.  Pagal  šiuos rodiklius 
sektoriaus vadovų vertinimas yra aukščiau vidutinio ir nedaug skiriasi nuo vertinimo visos šalies 
mastu.  Darbo apmokėjimas  sektoriaus  įmonėse paprastai  nėra  fiksuotas  (5.10 balai)  ir  daugelio 
atvejų  priklauso  nuo  darbuotojų  veiklos  produktyvumo  rezultatų  (5.38  balai).  Santykiai  tarp 
darbuotojų ir darbdavių paprastai yra pagrįsti bendradarbiavimu ir tarpusavio pagarba (4.57 balai). 
Tačiau galima pastebėti, kad sektoriaus įmonėse, lyginant su šalies vidurkiu, yra dažniau paplitę, 
kad vadovų pozicijas užima giminaičiai ar draugai, nepriklausomai nuo jų kompetencijos. Ypatingai 
ši situacija pasireiškia baldų gamybos sektoriuje (3.77 balai). 

71



2.73

4.17

3.59

3.47
3.02

4.57

5.38

5.104.02

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

7.00
Pasikliovimas profesionalia vadyba

Atlyginimų nustatymo lankstumas

Apmokėjimo susietumas su
produktyvumu

Darbuotojų ir darbdavių
bendradarbiavimo ir tarpusavio

pagarbos lygis

Protų pritraukimas
Vadybos specialistų įdarbinimo

galimybės

Inžinierių įdarbinimo galimybės

Darbininkų įdarbinimo galimybės

Vyresnio ir pensinio amžiaus žmonių
įdarbinimo galimybės

Baldų gamybos sektoriaus konkurencingumo vertinimas
Šalies konkurencingumas pasaulio mastu 2008 metai
Šalies konkurencingumas pasaulio mastu 2005 metai

Pav. 4.5. Bald  gamybos sektoriaus vertinimas pagal darbo rinkos efektyvumo dimensij , 2008 m.ų ą

Prekių ir paslaugų rinkos efektyvumas. Sektoriaus konkurencingumą lemia įmonių laisvas 
patekimas į rinką ir intensyvi konkurencija, kuri įmanoma tik tuo atveju, kai nėra kliūčių prekių, 
paslaugų ar  išteklių  judėjimui.  Remiantis  tyrimo duomenimis,  konkurencija tarp Lietuvos  baldų 
gamybos sektoriaus įmonių Baltijos jūros regiono rinkoje yra pakankamai intensyvi (5.08 balai), 
tačiau galimybes  konkuruoti  Lietuvos rinkoje iš dalies sumažina tarifiniai  ir  netarifiniai  barjerai 
importuojamų sektoriaus prekių atžvilgiu (3.65).

Tyrimas rodo, kad baldų gamybos pramonės konkurencingumą sustiprina išskirtinis įmonių 
dėmesys į vartotojų poreikių tenkinimą (5 balai). Tačiau kartu pastebima, kad pramonėje vyrauja 
pirkėjai,  kurie yra  daugiau orientuoti į žemą kainą nei išskirtines produktų savybes (3.02 balai). 
Todėl  galima  tikėtis,  kad  sektoriaus  įmonės  yra  labiau  suinteresuotos  mažinti  savo gamybos  ir 
veiklos kaštus nei diegti inovacijas.

Remiantis tyrimo rezultatais, sektoriaus įmonės, ypatingai veikiančios medienos ir medienos 
gaminių gamybos pramonėje, daugiausiai gamina tarptautinei rinkai (4.8 balai). Tačiau pastebima, 
kad jų aktyvumą tarptautinėse rinkose mažina nepakankamas naudojimas tarptautiniais logistikos ir 
distribucijos kanalais (3.71 balai). 

72



3.97

4.28

3.65

3.02

4.14

5.08

3.11
5.00

3.71

3.89

4.80

4.87
3.35

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

7.00
Užsienio nuosavybės paplitimas

Priklausomybės užsienio
investuotojams įtaka įmonių

konkurencingumui

Įmonių aktyvumas tarptautinėse
rinkose

Tarptautinių prekių ženklų savininkų
užsakymų vykdymas

Platus naudojimas tarptautiniais
logistikos ir distribucijos kanalais

Reagavimo į vartotojų poreikius
jautrumas

Lobistinių grupių stiprumas ir
įtakingumas

Konkurencijos tarp įmonių Baltijos
jūros regiono rinkoje intensyvumas

Vyrauja stambūs pirkėjai

Pirkėjų orientavimasis į išskirtines
produktų savybes

Prekybos barjerų įtaka

Stambių tarptautinių kompanijų
veiklos intensyvumas

Naujo verslo pradėjimo paprastumas

Baldų gamybos sektoriaus konkurencingumo vertinimas
Šalies konkurencingumas pasaulio mastu 2008 metai
Šalies konkurencingumas pasaulio mastu 2005 metai

Pav. 4.6. Bald  gamybos sektoriaus vertinimas pagal rinkos efektyvumo dimensij , 2008 m.ų ą

Įmonių sofistiškumas. Šiuolaikinės organizacijos turi būti pakankamai lanksčios, kad galėtų 
efektyviai reaguoti į konkurentų veiksmus ir pokyčius rinkoje. Jos gali tai pasiekti tik tuo atveju, 
jeigu sugeba sukurti ir ateityje išlaikyti savo konkurencinius pranašumus. Esminiai konkurenciniai 
pranašumai pasiekiami inovacijų ir korporacinių strategijų, kurios leidžia įmonėms nuolat tobulinti 
savo veiklos efektyvumą ir išsiskirti vartotojui teikiama verte, dėka. Šiuo atveju labai svarbi yra 
įmonių novatoriškumo parametrai, o taip pat įmonių vykdoma marketingo veikla. Atlikto tyrimo 
rezultatai parodė, kad Lietuvos baldų gamybos įmonėse marketingo veikla nėra aukšto lygio (3.12 
balai)  ir  žymiai  atsilieka  nuo  bendro  šalies  vidurkio.  Medienos  ir  medienos  gaminių  gamybos 
įmonėse  marketingas  yra  labiau  ribotas  ir  primityvus,  lyginant  su  baldų  gamybos  sektoriaus 
įmonėmis.

Sektoriaus įmonių novatoriškumas taip pat vertinamas žemai. Kadangi įmonės tarptautinėse 
rinkose daugiausiai yra konkurencingos dėl palyginamai žemų kaštų ir vietinių išteklių (2.77 balai), 
todėl jų strategijos yra labiau paremtos kaštų mažinimo, o ne unikalių produktų ir procesų kūrimo 
strategijomis.  Ši tendencija  yra  labiau pastebima baldų gamybos  sektoriuje.  Tokią situaciją  gali 
įtakoti  didelė  baldų  gamintojų  priklausomybė  nuo užsienio  užsakymų.  Mažindami  kaštus  šalies 
baldų  gamintojai  išlieka  patrauklūs  užsienio  užsakovams.  Gaminti  su  mažesniais  kaštais  joms 
leidžia  vietinių  išteklių  pasiekiamumas  ir  vietinių  tiekėjų  gausa.  Remiantis  tyrimo  duomenimis, 
sektoriaus įmonės turi  galimybes  greitai  ir  palankiomis sąlygomis  apsirūpinti  vietiniais  ištekliais 
(4.48 balai). Taip pat kaštus leidžia mažinti pakankamai aukšta įmonių specializacija (4.82 balai). 
Didesniais kiekiais gamindamos standartines prekes, įmonės turi galimybę mažinti prekių gamybos 
kaštus, sėkmingiau naudoti savo išteklius ir siekti didesnį darbo našumą. 

Darbo našumo didinimas lieka vienas prioritetinių sektoriaus įmonių uždavinys, kurį galima 
pasiekti didinant investicijas į pažangias technologijas. Nors sektoriaus įmonės palyginamai plačiai 
gamybos  procesuose  naudoja  moderniausias  technologijas  (3.94  balai),  tačiau  spartesnį  darbo 
našumo  lygio  kėlimą  labai  apriboja  įmonių  nepajėgumas  nuolat  atnaujinti  savo  gamybinę-
technologinę bazė. Sektoriaus įmonėms kritiškai  svarbus yra  kreditų gavimas (2.43 balai),  todėl 
šiuo  metu  sugriežtinti  kreditų  gavimo  reikalavimai  neleidžia  įmonėms  didinti  darbo  našumą 
technologinio atsinaujinimo dėka.

Kita galimybė sektoriaus įmonėms padidinti  savo efektyvumą ir  kartu įgyti  konkurencinį 
pranašumą yra formuoti palankią kultūrą organizacijų viduje ir skatinti darbuotojus atsakingai ir 
produktyviai  dirbti.  Vertinant  situaciją  įmonėse  šiuo  požiūriu,  galima  pastebėti,  kad 

73



individualizuotos  darbuotojų  motyvavimo  sistemos  Lietuvos  baldų  gamybos  pramonės  įmonėse 
netaikomos, o darbuotojai skatinami tik per atlyginimą (2.52 balai). 

2.43

3.94

3.12

2.52 3.52

4.48

2.77

4.82

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00
Įmonių specializacijos lygis

Konkurencingumas dėl unikalių
produktų ir procesų

Apsirūpinimas vietiniais ištekliais

Pasirengimas deleguoti įgaliojimus

Skatinimo priemonių įvairovė

Marketingo naudojimas

Gamybos proceso išmoningumas

Kreditų aktualumas

Baldų gamybos sektoriaus konkurencingumo vertinimas
Šalies konkurencingumas pasaulio mastu 2008 metai
Šalies konkurencingumas pasaulio mastu 2005 metai

Pav. 4.7. Bald  gamybos sektoriaus moni  sofistiškumo vertinimas moni  lygmenyje, 2008 m.ų į ų į ų

 Vertinant  Lietuvos  baldų gamybos pramonės  įmonių  sofistiškumą sektoriaus  lygmenyje, 
galima pastebėti, kad visi aspektai, susiję su vietiniais tiekėjais ir jų darbo kokybe yra teigiami ir 
daugelio  atvejų  atitinka  arba  vertinami  aukščiau  bendro  šalies  lygio.  Sektoriaus  įmonėms  yra 
palanku  tai,  kad  vietinių  tiekėjų  yra  pakankamai  daug  (5.17  balai),  jie  kokybiškai  (4.68  balai) 
tenkina  dabartinius  ir  yra  pajėgios  tenkinti  didesnius  sektoriaus  įmonių  poreikius  (4.29  balai). 
Neigiamai  šiuo  požiūriu  vertinama  tik  tai,  kad  šalyje  beveik  nėra  vietinių  įmonių,  vykdančių 
sektoriaus įmonių produkcijos tarptautinį paskirstymą ir marketingą (2.25 balai).

Vertinant sektoriaus įmonių integraciją į kitų šalių pramonę pastebima, kad skiriasi baldų 
gamintojų ir medienos bei medienos gaminių gamintojų integracijos į ES šalių pramonę lygis ir 
galimybės. Medienos gamybos pramonės atstovai yra labiau integruoti (4.2 balai) ir turi daugiau 
galimybių (5.09 balai), lyginant su baldų gamintojais (atitinkamai 2.77 ir 3.3 balai). Tačiau abiejų 
pramonės šakų integracijos lygis į ne ES šalis, sektoriaus įmonių vadovų ir specialistų nuomone, 
yra vienodai žemas (2.75 balai).

74



3.57
5.17

4.68

4.29

2.25
3.21

3.88

2.75

0.00
1.00

2.00
3.00

4.00
5.00

6.00

7.00

Bendradarbiavimo tarp sektoriaus
įmonių ir organizacijų intensyvumas

Vietinių tiekėjų skaičius

Vietinių tiekėjų tiekiamų produktų ir
paslaugų kokybė

Vietinių mašinų ir įrangos gamintojų
pajėgumas

Įmonių produkcijos realizavimas per
vietines įmones

Įmonių integracijos į ES šalių pramonę
lygis

Įmonių integracijos į ES šalių pramonę
galimybės

Įmonių integracijos ne į ES šalių
pramonę lygis

Baldų gamybos sektoriaus konkurencingumo vertinimas
Šalies konkurencingumas pasaulio mastu 2008 metai
Šalies konkurencingumas pasaulio mastu 2005 metai

Pav. 4.8. Bald  gamybos sektoriaus moni  sofistiškumo vertinimas sektoriaus lygmenyje, 2008 m.ų į ų

Technologinis lygis. Vienas pagrindinių baldų gamybos pramonės augimo šaltinių yra darbo 
našumo  didinimas  ir  gamybos  modernizavimas.  Lietuvos  baldų  gamybos  įmones  modernizuoti 
gamybą ir atnaujinti technologinę bazę verčia aštrėjanti konkurencija tarp įmonių, brangstanti darbo 
jėga, ryškėjanti energijos ir žaliavų kainų kilimo tendencija. Tačiau nors gamybos modernizavimui 
įmonės skiria daug dėmesio ir pastaraisiais metais daugelio įmonių gamybinės bazės atsinaujino, 
atliktas konkurencingumo veiksnių tyrimas parodė, kad šiuo metu sektoriaus įmonės turi ribotus 
pajėgumus  įsigyti  pačias  moderniausias  technologijas  (3.07  balai).  Užsienio  technologijų 
licencijavimas sektoriaus įmonėse yra retenybė (1.97 balai).  Tačiau,  respondentų nuomone,  šios 
pramonės plėtrą ir jos konkurencingumo didinimą teigiamai veikia tiesioginės užsienio investicijos, 
kurios yra pagrindinis naujųjų technologijų įsigijimo šaltinis (5.41 balas).

3.07

1.97

5.41

3.23

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

Pajėgumas įsigyti pačias naujausias
technologijas

Užsienio technologijų licencijavimas

E-komercijos naudojimas

Tiesioginės užsienio investicijų įtaka
naujųjų technologijų įsigijimui

Baldų gamybos sektoriaus konkurencingumo vertinimas
Šalies konkurencingumas pasaulio mastu 2008 metai
Šalies konkurencingumas pasaulio mastu 2005 metai

Pav. 4.9. Bald  gamybos sektoriaus technologinio lygio vertinimas, 2008 m.ų

75



Inovacijų potencialas.  Organizacijos greičiau pasiekia konkurencinį pranašumą sukuriant 
inovacijas,  kuriomis  gali  tapti  naujos  technologijos  arba  nauji  darbo  metodai,  naujas  produkto 
dizainas,  naujas  gamybos  procesas,  nauji  darbuotojų  kvalifikacijos  tobulinimo  metodai  ir  kita. 
Sukuriant  konkurencinį  pranašumą,  inovacijos  suteikia  organizacijoms naujas galimybes  rinkoje 
arba leidžia užkariauti naujus rinkos segmentus. Tačiau inovacijos gali būti ne tik sukurtos, bet ir 
perkeltos iš kitos įmonės arba kitos pramonės šakos. Tokiu atveju svarbus tampa įmonių gebėjimas 
įsisavinti  naujoves.  Įgijus  konkurencinį  pranašumą  inovacijų  dėka,  toliau  organizacija  gali  jį 
išlaikyti  tik  vykdant  nuolatinius  tobulinimus.  Tačiau,  kaip rodo atliktas  tyrimas,  Lietuvos  baldų 
gamybos  sektoriaus  įmonės,  nors  pripažįsta,  jog jų veikloje  naujų produktų kūrimas yra  vienas 
svarbiausių  konkurencinį  pranašumą  užtikrinančių  veiksnių  (4.77  balai),  nelaiko  tai  prioritetine 
veikla. Išlaidos moksliniams tyrimams ir eksperimentinei plėtrai, sektoriaus atstovų nuomone, yra 
beveik  du  kartus  mažesni  nei  šalies  mastu  (1.73  balai).  Nepakankamas  dėmesys  inovacijoms 
sąlygoja tai, kad įmonės stokoja novatoriškumo (3.74 balai). Tuo pačiu tai reiškia, kad jos ne tik 
nesugeba vykdyti  tyrimus ir kurti originalias inovacijas (2.84 balai),  bet ir negali jų įsisavinti iš 
šalies. Tokia situacija parodo, kad bendradarbiavimo ir partnerystės tarp įmonių kultūra nėra stipri. 
Be to, beveik nevyksta bendradarbiavimo tarp pramonės šakos įmonių ir mokslo įstaigų (2 balai). 
Menko bendradarbiavimo su mokslu priežastis tuo tarpu gali būti ne tik pačių įmonių nesirūpinimas 
ryšių užmezgimu ir palaikymu, bet ir mokslo institucijų, kompetentingų mokslininkų ir jų darbo 
rezultatų neprieinamumas.  Tyrimo rezultatai  parodė, kad sektoriaus atstovų nuomone, reikalingo 
profilio mokslininkų Lietuvoje nėra arba jie yra mažai prieinami įmonėms (2.53 balai). Be to, nors 
specializuotų tyrimo ir mokymo paslaugų prieinamumas vertinamas palyginti nežemai (3.25 balai), 
jų kokybė, įmonių vadovų ir specialistų teigimu, yra palyginamai prasta (2.53 balai).

Lyginant Lietuvos baldų gamybos sektoriaus konkurencingumo parametrus su visos šalies 
mastu  2008 metais  gautais  duomenimis,  galima pastebėti,  kad pagal  daugelį  rodiklių  sektoriaus 
inovacinis potencialas atsilieka. 

2.84

4.77

2.53

2.7

3.25

2

3.741.73

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

Išlaidos moksliniams tyrimams ir
eksperimentinei plėtrai

Įmonių novatoriškumas

Originalių, savo tyrimais pagrįstų
inovacijų diegimo intensyvumas

Novatoriškų produktų svarbumas

Specializuotų tyrimo ir mokymo
paslaugų kokybė 

Reikalingo profilio mokslininkų
Lietuvoje prieinamumas

Specializuotų tyrimo ir mokymo
paslaugų Lietuvoje prieinamumas 

Mokslo įstaigų ir pramonės šakos
įmonių bendradarbiavimas tyrimų

srityje

Baldų gamybos sektoriaus konkurencingumo vertinimas
Šalies konkurencingumas pasaulio mastu 2008 metai
Šalies konkurencingumas pasaulio mastu 2005 metai

Pav. 4.10. Bald  gamybos sektoriaus inovacinio potencialo vertinimas, 2008 m.ų

76



4.1.3. Sektoriaus konkurencingumo „deimantas“

Lietuvos  baldų  sektoriaus  konkurencingumą  labiausiai  lemiantiems  ir  ribojantiems 
veiksniams nustatyti buvo įvertintas abiejų šakų, kurių atstovai dalyvavo tyrime, atsakymų vidurkis. 
Visi  veiksniai,  kurie  gavo  žemesnius  nei  vidurkis  įvertinimus,  buvo  vertinami  kaip  mažiau 
konkurencingi. Atvirkščiai, visi veiksniai, kurių vertinimas buvo aukščiau vidurkio, buvo laikomi 
stiprūs konkurencingumo prasme. Tyrimo metu nustatyta vidutinė gautų atsakymų reikšmė sudaro 
3.56 balai, vertinant baldų gamybos pramonės konkurencingumo veiksnių stiprumą, ir 3.69 balai – 
medienos ir medienos gaminių gamybos šakai. Penkiolika labiausiai konkurencingumą didinančių ir 
mažinančių veiksnių ir jų reikšmės pateiktos žemiau lentelėse.

Kaip  galima  pastebėti,  didžiąją  daugumą  konkurencingumą  didinančių  veiksnių  abiejų 
sektoriaus šakų atstovai įvardina panašiai, tačiau skiriasi jų svarbos lygis. Skirtingai, nei medienos 
gaminių pramonės sektoriaus vadovai, baldų gamintojai labiau įvertina infrastruktūrinius aspektus, 
kaip  stiprų  konkurencingumo  veiksnį  paminėdami  ne  tik  informacijos  ir  ryšių  infrastruktūros 
išsivystymą,  bet taip  pat gerą elektros  energijos tiekimo kokybę bei geležinkelių  infrastruktūros 
išsivystymo  lygį.  Be  infrastruktūros  lemiamo  poveikio  jų  pramonės  konkurencingumui,  baldų 
gamintojai  tarp svarbių ir  stiprių veiksnių taip  pat  nurodė vietinių  tiekėjų gausą ir  palyginamai 
aukštą jų teikiamų paslaugų ir produktų kokybę. Pagrindinis veiksnys, kuris lemia baldų gamybos 
pramonės konkurencingumą, šio sektoriaus atstovų nuomone, yra susijęs su tiesioginėmis užsienio 
investicijomis  į  sektoriaus  technologinį  išsivystymą.  Paskutinis  penkiolika  teigiamai  sektoriaus 
konkurencingumą veikiančių veiksnių sąraše minimas įmonių aktyvumas tarptautinėse rinkose. Tai 
parodo šio sektoriaus įmonių didesnę orientaciją į vietinę rinką. Kartu tai paaiškina vietinių tiekėjų 
buvimo svarbą šio sektoriaus įmonių veiklai. Patikimų vietinių tiekėjų buvimas labai reikšmingai 
sumažina sąnaudas, susijusias su sandorių vykdymu, sumažina sandorių vykdymo greitį, palengvina 
aptarnavimą  bei  kitų  su žaliavų  ir  medžiagų įsigijimu susijusių problemų sprendimą.  Tai  teikia 
įmonėms  veiklos  efektyvumo  privalumus.  Tačiau  nauda,  kuri  sąlygojama  veiklos  efektyvumo 
dažnai turi mažesnį poveikį verslui nei inovacijų teikiama nauda. Todėl Lietuvos baldų gamybos 
sektoriaus  atstovai  taip  pat  aukštai  įvertina  novatoriškų  produktų  svarbą  savo  verslų 
konkurencingumui.  Vietinių  tiekėjų buvimas šiuo atveju leidžia  pagreitinti  informacijos  srautus, 
skatina bendradarbiavimą bei pagreitina naujų produktų kūrimą. 

Medienos  ir  medienos  gaminių  gamybos  pramonės  įmonės  yra  daugiau  orientuotos  į 
tarptautines rinkas, todėl įmonių aktyvumą tarptautinėse rinkose laiko svarbiu veiksniu, kuris didina 
jų verslų konkurencingumą.  Kartu šio sektoriaus įmonių vadovai  didelę  svarbią  teikia  plačioms 
įmonių integracijos į ES šalių pramonę galimybėms bei konkurencijos tarp įmonių Baltijos jūros 
regiono rinkoje intensyvumui.

Vertinant su įmonių valdymu susijusius aspektus abiejų Lietuvos baldų gamybos sektoriaus 
šakų atstovai pažymi tuos pačius dalykus, kurie lemia jų įmonių konkurencingumą – atlyginimų 
nustatymo lankstumą, tame tarpe ir apmokėjimo susietumą su produktyvumu, aukštą darbuotojų ir 
darbdavių bendradarbiavimo ir tarpusavio pagarbos lygį. Skirtingai nei baldų gamintojai, medienos 
gaminių  gamybos  pramonės  atstovai  kaip  vieną  esminių  konkurencingumą  didinančių  veiksnių 
pažymi  palyginamai  aukštą  vadybos  specialistų  parengimo  kokybę.  Tuo  tarpu,  anot  baldų 
gamintojų,  šis  veiksnys  yra  nepakankamo  lygio.  Jų  nuomone,  vadybos  specialistų  parengimo 
kokybė yra nepakankama ir stabdo jų įmonių konkurencingumo vystymą.

Lentel  4.ė 2. Lietuvos bald  gamybos sektoriaus konkurencingum  didinan i  veiksni  vertinimasų ą č ų ų
Eil. 
Nr.

Baldų gamybos pramonė Medienos ir medienos gaminių gamybos pramonė

Konkurencingum  didinantysą  
veiksniai

Ko
efi
-

cie
nt
as

Konkurencingum  didinantysą  
veiksniai

Ko
efi
-

cie
nta

s
1 Didelė tiesioginių užsienio investicijų įtaka 

naujųjų technologijų įsigijimui 5.52 Įmonių aktyvumas tarptautinėse rinkose 5.53

77



2 Apmokėjimo susietumas su produktyvumu 5.51 Atlyginimų nustatymo lankstumas 5.38
3 Informacijos ir ryšių infrastruktūros 

išvystymas 5.30 Aukštas įmonių specializacijos lygis 5.23
4 Vietinių tiekėjų, galinčių sektorių aprūpinti 

svarbiais ištekliais, buvimas 5.29
Informacijos ir ryšių infrastruktūros 
išvystymas 5.20

5 Intensyvi konkurencija tarp įmonių Baltijos 
jūros regiono rinkoje 5.08

Didelė tiesioginių užsienio investicijų įtaka 
naujųjų technologijų įsigijimui 5.18

6
Reagavimo į vartotojų poreikius jautrumas 5.07

Intensyvi konkurencija tarp įmonių Baltijos 
jūros regiono rinkoje 5.10

7
Griežtas aplinkosaugos reguliavimas 5.04

Įmonių integracijos į ES šalių pramonę 
galimybės 5.09

8 Atlyginimų nustatymo lankstumas 4.95 Apmokėjimo susietumas su produktyvumu 5.08
9 Aukšta vietinių tiekėjų tiekiamų produktų 

ir paslaugų kokybė 4.83 Novatoriškų produktų svarbumas 5.00
10 Novatoriškų produktų kūrimo rinkai 

svarbumas 4.66
Vietinių tiekėjų, galinčių sektorių aprūpinti 
svarbiais ištekliais, buvimas 4.90

11 Elektros energijos tiekimo kokybė 4.66 Vadybos specialistų parengimo kokybė 4.90
12 Aukštas įmonių specializacijos lygis 4.62 Reagavimo į vartotojų poreikius jautrumas 4.84
13 Aukštas darbuotojų ir darbdavių 

bendradarbiavimo ir tarpusavio pagarbos 
lygis 4.48 Naujo verslo pradėjimo paprastumas 4.81

14 Geležinkelių infrastruktūros išvystymas 4.47 Griežtas aplinkosaugos reguliavimas 4.80
15

Įmonių aktyvumas tarptautinėse rinkose 4.44

Aukštas darbuotojų ir darbdavių 
bendradarbiavimo ir tarpusavio pagarbos 
lygis 4.76

Vertinant  labiausiai  Lietuvos  baldų  gamybos  pramonės  konkurencingumą  mažinančius 
veiksnius,  galima  pastebėti,  kad  abiejų  nagrinėjamų  sektoriaus  šakų  atstovų  nuomonės  beveik 
vienareikšmiškai sutampa dėl dalykų, kurie patenka į pirmąjį penketuką. Tarp stipriausių veiksnių, 
kurie  neigiamai  veikia  sektorių,  paminėti  sunkumai  gaunant  banko  paskolas,  menkos  išlaidos 
moksliniams tyrimams, užsienio technologijų licencijavimo retumas bei bendras šalies ekonominis 
nestabilumas. Abiejų pramonės šakų vadovai ir specialistai pažymi, kad jų įmonėms labai svarbios 
yra  kreditavimo  galimybės.  Kreditų  poreikis  ypatingai  padidėja  įsigyjant  naujausias  pažangias 
technologijas ir įrangą, investuojant į naujų gamyklų statybą ir esamų atnaujinimą. Tačiau bankų 
pasitikėjimo sektoriaus įmonėmis lygis yra mažas, todėl įmonėms sunku gauti paskolas. Paskolų 
gavimo  griežtumas  ypatingai  padidėjo  krizės  metu,  kuomet  įmonėms  labiausiai  pritrūksta  lėšų 
vykdyti savo įsipareigojimus.

Lentel  4.ė 3. Lietuvos bald  gamybos sektoriaus konkurencingum  mažinan i  veiksni  vertinimasų ą č ų ų
Eil. 
Nr.

Baldų gamybos pramonė Medienos ir medienos gaminių gamybos pramonė

Konkurencingum  mažinantysą  
veiksniai

Ko
efi
-

cie
nt
as

Konkurencingum  mažinantysą  
veiksniai

Ko
efi
-

cie
nta

s
1 Banko paskolos gavimo sunkumas 1.50 Banko paskolos gavimo sunkumas 1.00
2 Nepakankamos išlaidos moksliniams 

tyrimams ir eksperimentinei plėtrai 1.80 Šalies ekonominis nestabilumas 1.30
3 Nepakankamas mokslo įstaigų ir pramonės 

šakos įmonių bendradarbiavimas tyrimų 
srityje 1.91

Nepakankamos išlaidos moksliniams 
tyrimams ir eksperimentinei plėtrai 1.61

4 Užsienio technologijų licencijavimo 
retumas 2.03

Užsienio technologijų licencijavimo 
retumas 1.83

5

Šalies ekonominis nestabilumas 2.08

Vietinių įmonių, vykdančių sektoriaus 
įmonių produkcijos tarptautinį paskirstymą 
ir marketingą, nebuvimas 2.00

6 Nepakankama specializuotų tyrimo ir 
mokymo paslaugų kokybė 2.09

Mažas bankų pasitikėjimo sektoriaus 
įmonėmis lygis 2.10

7 Reikalingo profilio mokslininkų Lietuvoje 2.34 Nepakankamas mokslo įstaigų ir pramonės 2.18

78



nebuvimas
šakos įmonių bendradarbiavimas tyrimų 
srityje

8 Vietinių įmonių, vykdančių sektoriaus 
įmonių produkcijos tarptautinį paskirstymą 
ir marketingą, nebuvimas 2.37

Kreditų gavimo kritinis svarbumas įmonių 
veiklai 2.23

9 Ribotos kokybiško įmonių darbuotojų 
kvalifikacijos kėlimo galimybės 2.41

Nepakankama skatinimo priemonių 
įvairovė (motyvavimas tik per atlyginimą) 2.30

10 Kreditų gavimo kritinis svarbumas įmonių 
veiklai 2.53

Nepakankamas oro transporto tinklo 
išvystymas 2.37

11 Nepakankama skatinimo priemonių 
įvairovė (motyvavimas tik per atlyginimą) 2.62 Ribota ir primityvi marketingo veikla 2.69

12 Žemas įmonių integracijos ne į ES šalių 
pramonę lygis 2.68

Vyresnio ir pensinio amžiaus žmonių 
įdarbinimo galimybės 2.72

13 Ribotos vyresnio ir pensinio amžiaus 
žmonių įdarbinimo galimybės 2.73 E-komercijos galimybių neišnaudojimas 2.84

14 Žemas įmonių integracijos į ES šalių 
pramonę lygis 2.77

Ribotos kokybiško įmonių darbuotojų 
kvalifikacijos kėlimo galimybės 2.90

15 Nepakankamas originalių, savo tyrimais 
pagrįstų inovacijų diegimo intensyvumas 2.81

Žemas įmonių integracijos ne į ES šalių 
pramonę lygis 2.90

Tyrimo  metu  įvertinti  konkurencingumą  didinantys  ir  mažinantys  veiksniai  leidžia 
sukonstruoti Lietuvos baldų gamybos pramonės konkurencingumo „deimantą“. M. Porter24 sukurtas 
„deimanto“ modelis apima keturis veiksnius, kurie kartu, veikdami kaip sistema, sukuria pagrindą 
šalies konkurenciniam pranašumui. Šalies konkurencinio pranašumo analizė apima vertinimą pagal 
šiuos pagrindinius parametrus: 1) veiksnių sąlygos; 2) vietos paklausos sąlygos; 3) įmonių strategijų 
kontekstas; 4) susijusios ir palaikančios šakos. Žemiau šie keturi veiksniai analizuojami, vertinant 
kaip jie palaiko arba stabdo Lietuvos baldų gamybos pramonės išsivystymo lygį.

Veiksnių  sąlygos.  Veiksnių  sąlygos  parodo  šalies  (sektoriaus)  situaciją  ją  vertinant, 
atsižvelgiant į gamybos veiksnius, tokius kaip, pavyzdžiui, kvalifikuotos darbo jėgos turėjimas arba 
infrastruktūros, reikalingos konkrečios pramonės šakos veiklai vykdyti, kokybė.

Remiantis  klasikine  ekonomikos  teorija,  žemė,  darbas,  gamtos  ištekliai,  kapitalas, 
infrastruktūra – yra pagrindiniai resursai, kurie užtikrina prekių apyvartos srautus. Šalis eksportuoja 
būtent  tuos  produktus,  kuriems  pagaminti  maksimaliai  panaudojami  resursai,  kurių  šalyje  yra 
gausybė. Tačiau daugelyje pramonės šakų, jos pagrindą sudaro ne tik šalies paveldėti resursai, bet ir 
tie,  kuriuos  šalis  sukuria,  pavyzdžiui,  kvalifikuota  darbo  jėga  arba  mokslinė-techninė  gamybos 
bazė. Be to, pripažįstama, kad šalies turimų resursų visuma tam tikru momentu turi mažiau svarbos 
nei  jų  sukūrimo  ir  atnaujinimo  greitis  bei  efektyvumas,  o  taip  pat  jų  greitas  ir  efektyvus 
panaudojimas konkrečiose pramonės šakose. Todėl pramonei ir kitoms šakoms vystyti reikalingos 
ne tik bazinės sąlygos, bet taip pat tam tikros konkrečios šakos poreikių atžvilgiu specializuotos 
sąlygos, kurios į šią šaką pritraukia ilgalaikes ir stambias investicijas. Pavyzdžiui, šiuolaikinėmis 
sąlygomis  vien  tik  tai,  kad  darbuotojai  turi  vidutinį  arba  aukštesnį  išsilavinimą,  organizacijai 
neteikia  konkurencinio  pranašumo.  Konkurencinį  pranašumą  užtikrina  tik  konkrečios  pramonės 
šakos  poreikius  užtikrinantys  veiksniai,  pavyzdžiui,  specializuotas  tyrimus  vykdantis  mokslo 
institutas,  kuris  sprendžia  specifinius  pramonės  sektoriaus  problemas.  Tačiau  atlikto  tyrimo 
rezultatai  parodo,  kad  Lietuvos  baldų  gamybos  sektoriaus  padėtis  šiuo  požiūriu  nėra  stipri. 
Vertinant šios pramonės šakos žmonių išteklius, galima pastebėti, kad jų kokybė yra vidutinė arba 
žema. Be to, pagal tam tikrus aspektus (pavyzdžiui, vadybininkų ir inžinierių parengimo kokybė) 
situacija šakoje yra paprastesnė nei kitose pramonės sektoriuose arba visos šalies mastu. Sektoriaus 
augimą taip pat stabdo neišvystyta kapitalo rinkos infrastruktūra ir silpna inovacinė infrastruktūra. 

Teigiamą  poveikį  Lietuvos  baldų  gamybos  pramonei  turi  gerai  išvystyta  šalies  logistinė 
infrastruktūra.  Kokybiška  į  trans-europinius  tinklus  integruota  kelių  infrastruktūra  leidžia  šakos 
gamintojams integruotis į Europos Sąjungos ir kitų šalių pramonę vykdant tarptautinius užsakymus. 
Be to, tai užtikrina žaliavų ir medžiagų pasiekiamumą iš Rytų Europos ir kitų šalių.

Vietos  paklausos  sąlygos  (rinka).  Vietos  paklausos  sąlygos  parodo  pramonės  šakos 
produktų arba paslaugų paklausos pobūdį vidaus rinkoje. Šalis įgyja konkurencinį pranašumą tose 
pramonės  šakose,  kurių  vietos  paklausa  suteikia  įmonėms  aiškesnį  ir  ankstesnį  supratimą  apie 

24  Портер М.Е. (1990). Национальное конкурентное преимущество. Конкуренция. Исправленное издание. 
Москва: “Вильямс“. 2006. ISBN 5-8459-0794-2

79



vartotojų  poreikius.  Reiklūs  vartotojai  daro  spaudimą  įmonėms,  priverčiant  jas  greičiau  diegti 
inovacijas. Rezultate įmonės gauna esminius panašumus lyginant su konkurentais, kadangi geriau 
suvokia vartotojų poreikius ir gali juos greičiau patenkinti, yra priverstos laikytis aukštų kokybės 
standartų, diegti naujoves, didinti savo veiklos efektyvumą, kelti savo darbuotojų kvalifikaciją ir t.t. 
Vidaus rinkos vartotojai padeda šakos įmonėms įgyti konkurencinių pranašumų, jeigu jų poreikių 
pobūdis pralenkia arba netgi formuoja kitų šalių vartotojų poreikius. Tokiu atveju šalies vartotojai 
tampa pasaulio rinkos tendencijų indikatoriai. 

Vertinant  Lietuvos  baldų  gamybos  pramonės  vietos  paklausos  sąlygas  galima  teigti,  kad 
įmonių konkurencinius pranašumus sustiprina griežtas aplinkosaugos reguliavimas. Siekiant atitikti 
Europos Sąjungos standartus, šakos įmonės priverstos diegti pažangias technologijas ir naujausią 
šiuolaikinę įrangą. Tai savo ruožtu leidžia įmonėms gaminti kokybišką produkciją ir konkuruoti su 
užsienio  konkurentais.  Tačiau  šį  konkurencinį  pranašumą  labai  susilpnina  vietinių  pirkėjų 
orientavimas į žemiausias kainas. Tai priverčia įmones, ypatingai tas, kurios veikia vien tik vidaus 
rinkoje, ieškoti būdų mažinti savo veiklos kaštus ir siūlyti rinkai pigesnius sprendimus. Tokiu atveju 
įmonės  neturi  stimulo  diegti  inovacijas,  kurti  originalius  išskirtinėmis  savybėmis  pasižyminčius 
produktus, investuoti į darbuotojų kompetencijų ugdymą ir pan. 

Susijusios ir palaikančios šakos.  Susijusių ir palaikančių šakų analizė parodo šakų-tiekėjų 
arba kitų susijusių šakų, kurios yra konkurencingos tarptautinėje rinkoje, buvimą arba nebuvimą 
šalyje.  Stipresnį  konkurencinį  pranašumą  įmonės  įgyja,  jeigu  jų  tiekėjai  yra  konkurencingi 
tarptautinėse  rinkose.  Tarptautiniu  mastu  konkurencingos  vietinės  šakos-tiekėjai  sukuria 
pranašumus su jomis susijusioms šakoms keliais būdais. Visų pirma jos gali greitai,  iš anksto ir 
išskirtinėmis sąlygomis aprūpinti susijusias šakas naujausia įranga ir pažangiomis technologijomis. 
Antra, jos ne tik suteikia paprastesnį priėjimą prie reikalingos įrangos, žaliavų ir technologijų, bet 
taip  pat  kartu  palaiko  giminingų  šakų  įmonių  modernizavimą,  jų  inovacinio  lygio  kėlimą.  Šį 
pranašumą sukuria  glaudūs  tarp  įmonių  ir  tiekėjų  užsimezgę  santykiai,  kurie  sąlygoja  greitą  ir 
nuolatinį  priėjimą  prie  informacijos,  o  taip  pat  nuolatinį  pasidalinimą  idėjomis  ir  inovacijomis. 
Šakos įmonės, darydamos poveikį tiekėjų veiklai gali įtakoti technologinį progresą, tačiau kartu jos 
leidžia testuoti naujas technologijas ir vykdyti  tiriamąjį  darbą, tokiu būdu pagreitinant inovacijų 
kūrimą.

Lietuvos  baldų  gamybos  pramonės  sektoriaus  įmonių  konkurencines  pozicijas  stiprina 
vietinių  tiekėjų gausa,  o  taip  pat  aukšta  jų  teikiamų produktų ir  paslaugų kokybė.  Kai  vietinių 
tiekėjų yra  daug ir  jie pilnai aprūpina įmones beveik visais reikiamais ištekliais,  tai  intensyvina 
konkurenciją tarp jų. Tokia situacija yra labai palanki sektoriaus įmonėms, kadangi leidžia gauti 
geriausius pasiūlymus ir taip sumažinti savo kaštus. 

Lietuvos baldų gamybos pramonės sektoriaus įmonių konkurencingumą mažina žemo lygio 
bendradarbiavimo kultūra tarp įmonių ir minimalūs įmonių ryšiai su kitų pramonės šakų įmonėmis 
ir mokslo institucijomis.

Įmonių strategijų kontekstas. Įmonių strategijų kontekstas leidžia įvertinti šalyje sukurtas 
sąlygas,  kurios yra  palankios įmones steigti,  organizuoti  ir  valdyti,  o taip pat parodo jų vidinės 
konkurencijos pobūdį. Konkrečios pramonės šakos konkurentabilumą lemia šalyje plačiai paplitusių 
ir  pripažintų  įmonių  taikomų  valdymo  praktikų,  organizacinių  struktūrų,  organizacijos  kultūros 
derinys,  o  taip  pat  tai,  kas  sudaro šios  šakos  konkurencinio  pranašumo pagrindą.  Tačiau  šalies 
vaidmuo šakos konkurencinės pozicijos sukūrimo ir saugojimo procese nėra lemiamas. Sukuriant 
bazines  ir  specifines  sąlygas,  kurios  pagerina  tam tikro  sektoriaus  įmonių  veiklos  efektyvumą, 
pagreitina  įmonių  tarpusavio  sąveiką  ir  ryšius  su  kitų  pramonės  šakų  įmonėmis  ir  mokslo 
įstaigomis, tik iš dalies prisidedama prie sektoriaus įmonių  konkurentabilumo didinimo. Sektoriaus 
įmonės  tik  pačios  gali  įgyti  ir  išlaikyti  konkurencinius  pranašumus.  Siekiant  šio  tikslo  jos  turi 
suvokti  ypatingą  inovacijų  vaidmenį  ir  tą  faktą,  kad  inovacijos  gimsta  tam  tikro  spaudimo  ir 
sudėtingų  sprendimų  paieškos  rezultate.  Būtent  intensyvi  konkurencija,  aukšti  vartotojų 
reikalavimai, partnerių spaudimas leidžia įmonėms išlikti konkurencinės kovos priekyje. 

Atsižvelgiant į tai, galima teigti, kad Lietuvos baldų gamybos pramonės sektoriaus įmonių 
konkurencingumą sustiprina įmonių jautrus reagavimas į vartotojų poreikius.  Tai parodo įmonių 
gebėjimus  lanksčiai  prisitaikyti  prie  besikeičiančių  aplinkos  sąlygų  ir  išlikti  aktyviomis  ne  tik 
vidaus, bet ir tarptautinėse rinkose, greitai ir palankiomis sąlygomis teikiant vartotojams būtent tą 

80



produkciją, kurios jiems to momentu reikia. Ši konkurencinį pranašumą palaiko tai, kad daugelio 
įmonių gamybinės linijos yra atnaujintos. Tačiau įmonių konkurencingumą labai susilpnina tai, kad 
įmonės  nėra  pajėgios  įsigyti  pačias  naujausias  technologijas.  Tai  rodo,  kad  jau  greitai  gali 
susiklostyti situacija, kad net ir iš anksto suvokus rinkoje vykstamus pokyčius, sektoriaus įmonėms 
bus sunku į juos greitai sureaguoti.  

81



Pav. 4.11. Lietuvos bald  gamybos sektoriaus „deimantas“ų

moni  strategij  Į ų ų
kontekstas

Klasteriai ir verslo 
sistemos, 

susijusios ir 
palaikan ios č

šakos

Veiksni  ų
s lygosą

Vietos 
paklausos 
s lygos, ą

rinka

Inovacin  infrastrukt raė ū
(+/-) Vidutin  in inieri  parengimo kokybė ž ų ė
(-) Reikalingo profilio mokslinink  Lietuvoje nebuvimasų
(-) ema specializuot  tyrimo ir mokymo paslaug  kokyb  Ž ų ų ė

Kapitalo rinkos infrastrukt raū
(-) Banko paskolos gavimo sunkumas

Logistin  infrastrukt raė ū
(+) Gerai išvystyta informacijos ir ryši  infrastrukt raų ū
(+) Aukšta elektros energijos tiekimo kokybė
(+/-) Vidutiniai uost  paj gumai ir vidaus vandens keli  išvystymasų ė ų
(+/-) Vidutinis gele inkeli  infrastrukt ros išvystymas ž ų ū

Žmoni  ištekliaių
(+/-) Vidutin  vadybos specialist  parengimo kokybė ų ė
(-) Praradimas talenting  darbuotojų ų
(-) ema darbinink  parengimo kokybŽ ų ė
(-) Ribotos kokybiško moni  darbuotoj  kvalifikacijos k limo galimyb sį ų ų ė ė

Organizacin  veiklaė
(+/-) Vadovaujan ias pozicijas mon se da niausiai u ima pakankamai profesional s vadovai č į ė ž ž ū
(-) Nepakankamos moni  investicijos  personalo mokymusį ų į
(-) Ma as moni  vadovyb s pasirengimas deleguoti galiojimusž į ų ė į
(-) E-komercijos galimybi  neišnaudojimasų
(-) Nepaj gumas sigyti pa ias naujausias technologijasė į č
(-) Nepakankama skatinimo priemoni  vairov  (motyvavimas tik per atlyginim )ų į ė ą

Strategija ir veiklos efektyvumas
(+) Jautrus reagavimas  vartotoj  poreikius į ų
(+) Aukštas moni  specializacijos lygisį ų
(+/-) Vidutinis moni  novatoriškumasį ų
(-) Ribota ir primityvi marketingo veikla
(-) Nepakankamas originali , savo tyrimais pagr st  inovacij  diegimo intensyvumasų į ų ų
(-) Kredit  gavimo kritinis svarbumas moni  veiklaių į ų
(-) Nepakankamos išlaidos moksliniams tyrimams ir eksperimentinei pl traiė Kontekstas moni  strategijoms ir konkuravimuiį ų

(+) Intensyvi konkurencija tarp moni  Baltijos j ros regiono rinkojeį ų ū
(+) Aukštas darbuotoj  ir darbdavi  bendradarbiavimo ir tarpusavio pagarbos lygisų ų
(+/-) Vidutin  prekybos barjer  takaė ų į
(-) Nepakankamai aukšta moni  verslo etikaį ų
(-) Nepakankamas lobistini  grupi  stiprumas ir takingumasų ų į
(-) Ma as bank  pasitik jimo sektoriaus mon mis lygisž ų ė į ė  

moni  internacionalizavimasĮ ų
(+) mon s aktyvios tarptautin se rinkoseĮ ė ė
(-) Retas u sienio technologij  licencijavimasž ų

((

(+) Vietini  tiek j , galin i  sektori  apr pinti svarbiais ištekliais, buvimasų ė ų č ų ų ū
(+) Aukšta vietini  tiek j  tiekiam  produkt  ir paslaug  kokybų ė ų ų ų ų ė
(+/-) Vidutinis vietini  mašin  ir rangos gamintoj  paj gumasų ų į ų ė
(+/-) Vidutin s moni  integracijos  ES šali  pramon  galimyb sė į ų į ų ę ė
(-) Bendradarbiavimo kult ra tarp sektoriaus moni  ir organizacij  emo lygioū į ų ų ž
(-) Nepakankamas mokslo staig  ir pramon s šakos moni  bendradarbiavimas tyrim  srityjeį ų ė į ų ų
(-) Ribotas specializuot  tyrimo ir mokymo paslaug  Lietuvoje prieinamumas ų ų
(-) emas moni  integracijos  ES ir kit  šali  pramon  lygisŽ į ų į ų ų ę
(-) Vietini  moni , vykdan i  sektoriaus moni  produkcijos tarptautin  paskirstym  ir marketing , nebuvimasų į ų č ų į ų į ą ą

(+) Griežtas aplinkosaugos reguliavimas
(+/-) Vidutinis naudojimas tarptautiniais logistikos ir 

distribucijos kanalais
(-) Pirk j  orientavimasis  emiausi  kainė ų į ž ą ą

 



4.2. Sektoriaus stiprumų, silpnumų, galimybių, grėsmių (SSGG) analizė

Lietuvos baldų pramonės stiprumų, silpnumų, galimybių ir grėsmių įvertinimui buvo naudotas 
integruotas metodas, apjungiantis tris skirtingas technikas:

 SWOT arba Stiprumų-Silpnumų-Galimybių-Grėsmių (SSGG) analizės metodiką.
 VRIO analizę,  leidžiančią  giliau  pažvelgti  ir  kritiškiau  įvertinti  esminius  šakos  /  įmonių 

konkurencinius pranašumus.
 Esminių sėkmės veiksnių (KSF) įvertinimo metodiką.

Visos  šios  technikos  (metodikos)  grindžiamos  ekspertų  nuomonės  išryškinimu  ir 
argumentavimu. Atliekant šią konkurencingumo studiją, ekspertų nuomonės buvo klausiama ir ji 
valiuojama trimis skirtingais etapais. Pirmajame etape buvo pateiktas bendrųjų konkurencingumo 
veiksnių  tyrimo  klausimynas,  kurio  pagalba  suformuotas  baldų  pramonės  konkurencingumo 
„deimantas“  (4.11  pav.).  Jame  ženklu  (+)  pažymėti  tie  konkurencingumo  veiksniai,  kuriuos 
ekspertai nurodė esant stipresniais, o (-) – silpnesniais. Antrajame etape ekspertai vertino labiau 
integruotus  sektoriaus  stiprumus  bei  silpnumus,  o  taip  pat  galimybes  bei  grėsmes  nusakančius 
veiksnius,  išreiškė  savo  nuomonę  apie  svarbiausius  veiksnius,  nuo  kurių  priklauso  įmonių, 
konkuruojančių  baldų  gamybos  pramonėje,  sėkmė  (KSF).   Trečiajame  etape  daugelio  ekspertų 
išsakyta individuali nuomonė apie visus šiuos veiksnius buvo aptariama baldų pramonės ekspertų 
riboto dydžio grupėje. Gauti rezultatai pateikiami matricose. 

4.3 lentelėje pateikti ekspertų išskirti Lietuvos baldų gamybos sektoriaus stiprumai. Be abejo, 
įvairios įmonės pasižymi gana skirtinga stiprumų kombinacija, kai kurios iš jų lentelėje patiektais 
stiprumais  iš  viso  nepasižymi.  Tačiau  vertinant  sektoriaus  ypatumus  buvo  stengiamasi  šiuos 
stiprumus apibendrinti pagal tai, kaip šie stiprumai būdingi viso sektoriaus mastu. Šioje lentelėje 
išskirti sektoriaus stiprumai papildomai vertinami pasitelkiant VRIO metodo galimybes. 

VRIO analize leidžia giliau pažvelgti,  ko iš tiesų yra vertos SSGG analizės metu išskirtos 
stipriosios pusės. Ar jos yra vertingos, retos, ar jas sunku imituoti ir pagaliau ar jos yra optimaliai 
panaudojamos?  Atsakymai  į  šiuos  klausimus  leidžia  daryti  išvadas,  ar  turimas  konkurencinis 
pranašumas yra laikinas, ar ilgalaikis, ar pilnai ir ar iš viso išnaudojamas turimas potencialas, ar 
organizacijos turimi ištekliai yra tinkamai “įveiklinti”. Jei stiprumas yra mažai reikšmingas ar netgi, 
jei  jis  yra  pakankamai  reikšmingas,  tačiau  rinkoje  tarp  konkurentų  nėra  retas,  nepasižymi 
unikalumu ir saugumu nuo imitavimo, nukopijavimo, toks stiprumas neteikia bent kiek svaresnio 
pranašumo prieš konkurentus. Geriausiu atveju tai tik nėra silpnumas. Kaip matyti iš 4.3 lentelės, 
tokių veiksnių Lietuvos baldų pramonė realiai neturi.  

Net ir tradiciškai minimas Lietuvos gamintojų stiprumas kaip sąlyginai pigi ir kvalifikuota 
darbo jėga yra gana ribotas. Atsižvelgiant į tai, kad daugelis Lietuvos baldų gamintojų veikia darbo 
jėgos  kaštams  jautrių  produktų  gamybos  srityje,  šiame  rinkos  segmente  yra  susiduriama  su 
tiesiogine  Kinijos  ir  kitų  išskirtinai  žemais  kaštais  konkurencinį  pranašumą  grindžiančių  šalių 
gamintojų (pvz., Baltarusija, Ukraina) konkurencija. Be to, tiek dėl šalies dydžio, tiek dėl įstatymų 
pobūdžio tokios šalys  kaip Baltarusija  ir  Ukraina yra  pajėgios  pasiūlyti  dar patrauklesnes  kaštų 
taupymo alternatyvas, todėl Lietuvos baldų gamintojų ateities perspektyvos didele dalimi priklauso 
nuo kokybinių veiklos produktyvumo parametrų gerinimo. 

 Tarp pagrindinių Lietuvos baldų gamintojų stiprumų respondentai pažymėjo tai, kad Lietuvos 
įmonės jau yra įdiegusios pažangias technologijas, užtikrinančias deramą kokybės ir našumo lygį. 
Įmonės,  ypač  smulkesnės,  yra  pasirengusios  lanksčiai  tenkinti  užsakovų  reikalavimus.  Vienas 
pagrindinių privalumų yra tas, kad Lietuvos baldų pramonė remiasi pilna nacionaline šios srities 
vertės  kūrimo  grandine,  t.y.  netoli  viena  kitos  yra  visos  kokybiškų  baldų  gamybai  reikalingos 
veiklos, pradedant žaliavų ir komponentų tiekėjais ir baigiant galutinio produkto gamintojais. Ne 
mažiau svarbu tai, kad sektorius remiasi vietoje gaunama žaliava, nors pastaraisiais metais ir buvo 
susiklėsčiusi situacija, kad šios žaliavos trūko ir ji atskirais atvejais buvo tapusi net brangesnė už 
atvežtinę. Dabartinėje bendrojo ekonominio sunkmečio situacijoje padėtis su žaliavų gavimu šiuo 
aspektu, galima sakyti, normalizavosi.



Kaip  sąlyginį  stiprumą  galima  paminėti  ir  sektoriaus  įmonių  sėkmingą  integraciją  į 
tarptautines vertės kūrimo grandines (konkrečiai – IKEA), kurios suteikia vietos baldų gamintojams 
masto ekonomijos galimybę ir sąlygoja aukštą įmonių pajamų lygį (net ir esant sąlyginai žemiems 
įmonių, tiekiančių IKEA, pelningumo rodikliams). Stabilių užsakymų turėjimas įmonėms yra ypač 
naudingas ekonominio sunkmečio laikotarpiu užtikrinant veiklos stabilumą. 

Kiek paradoksalu, bet lygiai taip pat prie stiprumų galima priskirti ir priešingą tendenciją – tai, 
kad daugėja įmonių, diversifikuojančių savo pardavimus ir mažinančių priklausomybę nuo vieno 
stipraus užsakovo. Tiesa, to negalima pasakyti apie visas įmones, tiekiančias IKEA vertės kūrimo 
grandinei  (kai  kurių,  pvz.,  „Klaipėdos  baldų“  priklausomybė  nuo  vieno  užsakovo  pastaraisiais 
metais laipsniškai augo). Vis dėlto, bendras eksporto per IKEA tinklą mastas nemažėja, o tai viso 
ūkio  aspektu  (ypač  sunkmečio  kontekste)  vertintina  kaip  teigiama  tendencija  (nors  ir  su 
potencialiomis grėsmėmis ilguoju laikotarpiu).

Taip pat prie sektoriaus stiprumų paminėtos gilios baldų gamybos tradicijos Lietuvoje. Nors iš 
pradžių tarp stiprumų buvo paminėta aukšta darbuotojų techninė kompetencija,  tačiau diskusijos 
metu įmonių atstovai  pripažino,  kad šis  komponentas  nėra santykinis  Lietuvos  baldų gamintojų 
stiprumas, ypač tokių šalių kaip Švedija ar Suomija kontekste. Baldų sektoriaus perspektyvos yra 
tiesiogiai priklausomos nuo padėties eksporto rinkose. Tai, kad geografiškai netoli yra didelės baldų 
rinkos yra vienas svarbių veiksnių, galinčių lemti sektoriaus tolesnį augimą.

84



Lentel  ė 4.3. Lietuvos bald  gamybos sektoriaus ų stiprumai

Stiprumai

Vertinimo kriterijai
Ma aiž  
svarus 

stiprumas
1

Reikšmingas 
stiprumas

2

Reta
savybė

3

Unikali 
savybė

4

Efektyviai 
išnaudojam

a
5

1. Pagrindinės įmonės naudoja šiuolaikines gamybos 
technologijas

+

2. Gebėjimas lanksčiai vykdyti smulkius užsakymus +
3. Aukšta pagrindinių įmonių vadovų strateginio valdymo 

kompetencija
+

4. Gausūs vietiniai žaliavos ištekliai +
5. Gili sektoriaus vertikali integracija +
6. Daugėja įmonių, eksportuojančių savo produkciją ne per 

IKEA sistemą (nors pats eksporto mastas per IKEA 
tinklą nemažėja)

+

7. Priklausymas IKEA verslo sistemai užtikrina masinės 
gamybos galimybę 

+

8. Santykinai nedideli gamintojų veiklos kaštai ir aukšta 
produkcijos kokybė savo rinkos segmente

+

9. Geografinis artumas prie didžiųjų baldų rinkų +
10. Gilios baldų sektoriaus tradicijos +



Kitas  labai  svarbus  konkurencingumo  veiksnių  tyrimo  aspektas  –  baldų  gamintojų 
konkurencinį pranašumą lemiančių svarbiausių veiksnių (KSF) identifikavimas. Yra daug veiksnių, 
kurie gali būti svaresniais ar menkesniais šakos įmonių konkurencinio pranašumo įgijimo šaltiniais. 
Tačiau  visuomet  yra  tik  ribotas  tokių  veiksnių,  kurie  yra  patys  svarbiausi  konkrečioje  šakoje, 
skaičius, kuriuos nustatyti yra labai svarbu.

4.4  lentelėje  pateikiamas  išplėstinis  esminių  sėkmės  veiksnių  sąrašas,  kuris  vėliau 
susiaurinamas iki kelių labiausiai išreikštų veiksnių. Reikia pastebėti, kad esminiai sėkmės veiksniai 
priklauso  ne  tik  nuo  paties  sektoriaus  specifikos,  bet  ir  nuo  rinkos  segmento,  kuriame  save 
pozicionuoja šalies baldų gamintojai. Tai atsispindi ir santykiniuose šių veiksnių svoriuose.

Vertinant  esamas  Lietuvos  baldų  gamintojų  strategijas,  galima  teigti,  kad  jos  labiausiai 
remiasi ne bendrąja diferenciacijos strategija (angl. differentiation strategy, pvz., į išskirtinę baldų 
kokybę ir prestižą orientuoti Italijos ar Prancūzijos baldų gamintojai), ne fokusuotos diferenciacijos 
strategija  (angl.  focused differentiation strategy,  pvz.,  į  specializuotų nišinių poreikių tenkinimą 
orientuoti  Vokietijos  medicininių  baldų gamintojai)  ir  ne akcentų  kaštams  strategija  (cost-focus  
strategy,  pvz.,  į  itin  pigios  produkcijos  segmentus  orientuoti  Kinijos  gamintojai).  Lietuvos 
gamintojams  artimiausia  kaštų  lyderystės  strategija  (angl.  cost  leadership),  kurios  esmė  –  būti 
lyderiais pasiūlant geriausią kainos ir kokybės santykį, nepretenduojant į išskirtinėmis kokybėmis 
pasižyminčios produkcijos gamybą. Tokia strategija leidžia pasiekti masinį, nors ir ne didžiausiais 
ekonominiais ištekliais pasižymintį, vartotoją. Antra vertus, tai yra labai populiari strategija, kurią 
taiko ir kaimyninių šalių (pvz., Lenkijos) gamintojai. Be to, tokia strategija yra labai priklausoma 
nuo palankios kaštų struktūros, todėl išlieka pažeidžiama, kylant išteklių kainoms. Tokia strategija 
yra  orientuota  į  viduriniosios  (pagal  mokumą)  grandies  vartotojus,  o  kaip  rodo  praktika, 
ekonominiu sunkmečiu būtent šio segmento pardavimai krito labiausiai.

Vertinant esminius sėkmės veiksnius esamų rinkos segmentų kontekste, galima pastebėti, kad 
prie  stipriausių  veiksnių  priskiriami  priklausymas  tarptautinėms  vertės  kūrimo  grandinėms, 
gebėjimas  apsirūpinti  santykinai  pigiais  vietos  ištekliais,  šiuolaikinių  technologijų  įdiegimas 
gamyboje  ir  gebėjimas užtikrinti  vartotojams geriausią  kainos ir  kokybės  santykį.  Objektyvumo 
vardan 4.4  lentelėje  būtų tikslinga atskirti  artimiausiojo ir  vidutinio/ilgojo laikotarpio esminius 
sėkmės  veiksnius.  Atsižvelgiant  į  kainai  jautrius  rinkos  segmentus,  kurių  poreikius  šiuo  metu 
didžiąja dalimi tenkina Lietuvos baldų gamintojai, artimojo laikotarpio esminiai sėkmės veiksniai 
susiję  su  patrauklios  kaštų  struktūros  išsaugojimų  (t.y.  žemi  veiklos  kaštai,  priklausymas 
tarptautinėms  vertės  kūrimo  grandinėms,  ryšiai  su  tarptautiniais  prekybos  tinklais,  gebėjimas 
apsirūpinti  pigiais ištekliais).  Tuo tarpu vidutinio ir ilgojo laikotarpio esminiai  sėkmės veiksniai 
Lietuvos baldų sektoriuje neišvengiamai susiję su įmonių novatoriškumą lemiančiais komponentais 
(t.y. gebėjimas kurti novatoriškus ir išskirtinius produktus, marketingo novatoriškumas, modernios 
technologijos).

Ekspertų grupės diskusijos eigoje buvo išskirti  konkurenciniai  veiksniai,  kurie yra  svarbūs 
įmonės,  dirbančioms  su  IKEA  ir  įmonėms,  dirbančioms  savarankiškai.  Akivaizdu,  kad 
pastarosioms,  siekiančioms  priėjimo  prie  galutinio  vartotojo,  marketingo  novatoriškumas  yra 
svarbesnis  sėkmę lemiantis  veiksnys.  Be  to,  grupės  diskusijos  metu  buvo eliminuotas  anksčiau 
suformuluotas sėkmės veiksnys „ryšiai su tarptautiniais prekybos tinklais“, tam tikrų abejonių kilo 
dėl gebėjimo apsirūpinti  pigiais  vietos ištekliais,  nes ilgą laiką tai  įmonėms,  didinančioms savo 
pardavimus kaip tik buvo problema, tuo tarpu iš Rytų importuojama žaliava, nepaisant prekybos 
barjerų, pigesnė ir prieinama didesniais kiekiais.



Lentel  4.4. Svarbiausi veiksniai, lemiantys bald  gamybos sektoriaus moni  konkurencingum  (KSF)ė ų į ų ą
Veiksnys 1 

menka
i  

svarbu

2 
svarb

u

3 
labai  
svarb

u

4 
išskirtinė
s svarbos 
veiksnys

Žemi veiklos kaštai X
Gebėjimas kurti novatoriškus, išskirtinius produktus X
3a.   Marketingo novatoriškumas (su IKEA dirbančioms 
       įmonėms)

X

3b.  Marketingo novatoriškumas (ne su IKEA  
       dirbančioms įmonėms)

X

4. Priklausymas tarptautinėms vertės kūrimo 
grandinėms

X

5. Turėjimas strateginio užsienio partnerio X
6. Stiprios pozicijos vietinėje rinkoje X
7. Gebėjimas apsirūpinti pigiais ištekliais X
8. Modernios technologijos X
9. Gebėjimas užtikrinti vartotojams geriausią kainos ir  

kokybės santykį
X

10. Vietinių bazinių išteklių gausa X
11. Transporto infrastruktūros kokybė X
12. Efektyvi logistika X

Iš visų šių veiksnių, kai kuriuos apjungiant į vieną veiksnį, tolesnei analizei naudojami šie:
1. Priėjimas prie vietos žaliavų
2. Modernios technologijos
3. Gebėjimas pasiūlyti vartotojams geriausią kainos ir kokybės santykį 
4. Integracija į tarptautines vertės kūrimo grandines
5. Novatoriški verslo sprendimai: marketingas, dizainas, gamyba.
6. Veiklos kaštų minimizavimas

Vertinant sektoriaus stiprumų atitikimą svarbiausiems konkurencinį pranašumą lemiantiems 
veiksniams tikslinga matricoje susieti du kriterijus – stiprumą ir kiekvieną KSF. Tokį ryšį parodo 
4.12 paveiksle pateikti ekspertinio vertinimo rezultatai. 

Vertinant  gautus  rezultatus  nebuvo  esminių  skirtumų  tarp  stiprumų.  Bene  labiausiai  tarp 
stiprumų,  labiausiai  atitinkančių  esminius  sėkmės  veiksnius,  buvo  pažymėta  aukšta  pagrindinių 
įmonių vadovų strateginio valdymo kompetencija; santykinai nedideli gamintojų veiklos kaštai bei 
aukšta  produkcijos  kokybė  savo  rinkos  segmente.  Tarp  esminių  sėkmės  veiksnių,  labiausiai 
atitinkančių baldų gamintojų stipriąsias puses, išskirti iš esmės tie patys esminiai sėkmės veiksniai – 
modernios technologijos, gebėjimas pasiūlyti vartotojams geriausią kainos ir kokybės santykį bei 
integracija į tarptautines vertės kūrimo grandines. Ne itin atsilieka ir novatoriškų verslo sprendimų 
svarba.

87



Stiprumai
Svarbiausi sėkmę lemiantys veiksniai (KSF)

1 2 3 4 5 6 Suma:
1. + +++ + + ++ + 9
2. + + +++ + ++ + 9
3. + ++ ++ +++ +++ ++ 13
4. +++ + + + + +++ 10
5. ++ + ++ ++ + ++ 10
6. + ++ ++ + ++ + 9
7. + ++ ++ +++ + + 10
8. ++ ++ +++ + + ++ 11
9. + + + +++ + + 8
10. + + ++ + ++ + 8
Suma: 14 16 19 17 16 15

Stiprumai
1. Pagrindinės įmonės naudoja šiuolaikines gamybos technologijas
2. Gebėjimas lanksčiai vykdyti smulkius užsakymus
3. Aukšta pagrindinių įmonių vadovų strateginio valdymo kompetencija  
4. Gausūs vietiniai žaliavos ištekliai
5. Gili sektoriaus vertikali integracija (t.y. padengiama visa vertės kūrimo 

grandinė)
6. Daugėja įmonių, eksportuojančių savo produkciją ne per IKEA sistemą
7. Priklausymas IKEA verslo sistemai užtikrina masinės gamybos galimybę
8. Santykinai nedideli gamintojų veiklos kaštai ir aukšta produkcijos 

kokybė savo rinkos segmente
9. Geografinis artumas prie didžiųjų baldų rinkų
10. Gilios baldų sektoriaus tradicijos

Svarbiausi s km  lemiantys veiksniai (KSF)ė ę  :  

1. Pri jimas prie vietos aliavė ž ų
2. Modernios technologijos
3. Geb jimas pasi lyti vartotojamsė ū   

geriausi  kainos ir kokyb s santyk  ą ė į
4. Integracija  tarptautines vert s k rimo grandinesį ė ū
5. Novatoriški verslo sprendimai: marketingas, dizainas, 

gamyba.
6. Veiklos kašt  minimizavimasų



Pav. 4.12. Lietuvos bald  gamybos sektoriaus stiprybi  atitikimas svarbiausiems s km  lemiantiems veiksniams (KSF)ų ų ė ę

89



4.5 lentelėje pateikti svarbiausi baldų gamybos sektoriaus silpnumai. Iš pateiktų ekspertinių 
vertinimų matyti (žr. 4.5 lentelę), jog didžiausiu silpnumu baldų gamybos sektoriuje ekspertai laiko 
veiklos  aspektus,  neleidžiančius  įmonėms  sukurti  aukštesnės  pridėtinės  vertės,  būtent  –  ribota 
marketingo kompetencija ir menkas sektoriaus novatoriškumas įvardijami kaip strateginiai Lietuvos 
baldų sektoriaus silpnumai. Grupės diskusijos metu prie strateginių silpnumų taip pat buvo priskirti 
ribota  kompetencija  dizaino  srityje  ir  stiprių  vietos  prekės  ženklų  nebuvimas.,  o  prie  didelių  - 
menkas bendradarbiavimas tarp sektoriaus įmonių bei ribota daugelio smulkesnių įmonių vadovų 
vadybinė kompetencija. Taip pat respondentams rūpestį kelia išliekanti didelė priklausomybė nuo 
vieno pagrindinio tiekėjo (IKEA korporacijos),  konkuravimas žemų kaštų produktų segmente  ir 
menkas bendradarbiavimas tarp įmonių ir tyrimų organizacijų. Kai kurie respondentai pažymėjo, 
kad  Lietuvos  tyrimų  organizacijos  nepasižymi  naujausiomis  žiniomis,  o  pačias  naujausias  ir 
vertingiausias žinias įmonės gauna bendraudami su savo užsienio partneriais.

Taip  pat  diskusijos  metu  buvo  pažymėti  skirtumai  tarp  skirtingo  amžiaus  organizacijos 
darbuotojų  ir  šie  pastebėjimai  byloja  apie  nepakankamą  jaunųjų  darbuotojų  kompetenciją  ir 
motyvaciją.  Pastebima  viduriniosios  grandies  specialistų  kompetencijos  stoka.  Viena  iš  svarbių 
problemų,  kurią  ekspertų  nuomone  reikėtų  spręsti  –  menka  gamybos  organizavimo  specialistų 
kompetencija ir šios srities specialistų trūkumas.

Daugelis iš šių silpnumų kelia grėsmę sektoriaus įmonėms jei ne trumpuoju, tai vidutiniu/ 
ilguoju laikotarpiu, kai brangstant išteklių ir darbo jėgos kainai reikės neišvengiamai pereiti prie 
aukštesnę pridėtinę vertę generuojančių veiklų.



91



Lentel  4.5.  ė Lietuvos bald  sektoriaus ų silpnumai

Silpnumai

Vertinimo kriterijai

Ma aiž  
svarus 

silpnumas
1

Reikš-
mingas 

silpnumas
2

Didelis 
silpnum

as
3

Strategi
nis 

silpnum
as
4

Išskirtin
is 

silpnuma
s
5

1. Didel  priklausomyb  nuo vieno pagrindinio tiek jo (IKEA)ė ė ė X
2. Menka dizaino kompetencija X
3. Ribota marketingo kompetencija X
4. Stipri  vietini  prek s enkl  nebuvimasų ų ė ž ų X
5. Konkurencija em  kašt  produkt  segmentež ų ų ų X
6. Menkas bendradarbiavimas tarp sektoriaus moniį ų X
7. Menkas bendradarbiavimas tarp sektoriaus moni  ir tyrim  organizacijį ų ų ų X
8. Menkas sektoriaus novatoriškumas X
9. Ribota daugelio smulkesni  moni  vadov  vadybin  kompetencijaų į ų ų ė X
10. Ribota viduriniosios grandies vadov  gamybos organizavimo kompetencijaų X



4.13  ir  4.14  paveiksluose  pateikta  ekspertų  nuomonė  apie  svarbiausias  baldų  gamybos 
sektoriaus galimybes ir grėsmes, jas susiejant su tikimybe jog tai įvyks ir potencialų poveikį verslui. 

Reikia  pasakyti,  jog  nežiūrint  visos  eilės  galimybių  gana  svaraus  potencialaus  poveikio 
verslui,  ekspertai  yra  gana atsargiai  nusiteikę  dėl  realaus  šių  galimybių  realizavimo.  Labiausiai 
optimistiškai vertinamos galimybės pasinaudoti išaugusiais rinkos poreikiais pasibaigus ekonominei 
krizei ir atsigavus nekilnojamojo turtu rinkai, įsitvirtinti mažiau krizės paliestose rinkose. Taip pat 
manoma,  kad  atsižvelgiant  pastarųjų  metų  tendencijas  (pvz.,  UAB  „Girių  bizonas“  įsigijimas) 
IKEA liks Lietuvoje ir ilgesnį laikotarpį bei gali išaugti užsienio pirkėjų užsakymai. Kitų galimybių 
atveju konstatuojama, kad pasinaudojimas jomis turėtų didelį poveikį verslui, tačiau tikimybė, kad 
tai įvyks nėra vertinama aukštai. Visų pirma tai pasakytina apie galimybes pereiti prie aukštesnę 
pridėtinę  vertę  kuriančių  veiklų  (prekės  ženklų  sukūrimas,  dizaino  ir  vadybinių  kompetencijų 
sustiprinimas, perėjimas prie ekologiškos produkcijos arba įsitvirtinimas naujose rinkose). 

Tuo tarpu vertindami grėsmes baldų įmonių atstovai yra labiau linkę tikėtis, kad pastarosios 
įvyks. Mažiausiai tikimybė siejama su potencialiu IKEA pasitraukimu iš Lietuvos (nors ir galinčiu 
turėti itin didelės įtakos situacijai baldų sektoriuje). Be to, nemanoma, kad dėl valdžios sprendimų 
dar  labiau  brangs  vietinė  žaliava,  nes  pastarosios  kaina  jau  šiai  dienai  yra  ganėtinai  aukšta. 
Ekspertai mano, kad įvyks šios įmonėms didelę įtaką turėsiančios grėsmės: tęsis stagnacija bankų 
sektoriuje ir toliau bus sunku gauti paskolas, krizė sumažins daugelio įmonių gyvybingumą. Prie 
tikėtinų  grėsmių  priskiriamos  neigiamos  mokesčių  politikos  pasekmės,  aukštos  kompetencijos 
specializuotų darbuotojų stygius. Be to, baiminamasi, kad rinkų atsigavimas gali būti trumpalaikis.



Pav. 4.13. Lietuvos bald  gamybos sektoriaus ų galimyb sė

1
0

1

1
1

5 6

4 2 3 9

8 7

DidelėMaža

Mažas

Didelis

Tikimybė, kad įvyks

P
ov

ei
ki

s 
ve

rs
l u

i

1. Pasinaudoti išaugusiais rinkos poreikiais pasibaigus 
pasaulio ekonominei krizei ir vėl pradėjus augti 
nekilnojamojo turto rinkai

2. Sukurti stiprias savo produktų linijas ir prekių ženklus, 
palaipsniui sumažinant priklausomybę nuo tarptautinių 
stambių užsakovų (pvz., IKEA)

3. Padidėjusi konkurencija tradicinių produktų rinkose 
paskatins įmones pakeisti strateginę orientaciją link 
investavimo į technologines, produktų bei verslo modelių 
inovacijas.

4. Susiformuos stipri nacionalinė dizaino „mokykla“, kuria 
pasinaudojęs baldų sektorius galės pakilti į naują kokybinį 
lygmenį

5. Efektyviai panaudoti ES paramą įmonių veiklai 
modernizuoti ir vadovų vadybinei kompetencijai stiprinti

6. Įsitvirtinti augančiose ir mažiau krizės paveiktose rinkose
7. Įdiegti gamyboje mažai energijos sąnaudų reikalaujančius 

procesus ir persiorientuoti į eko-produkcijos segmentą
8. Pasinaudoti technologinių procesų bei atsinaujinančių 

šaltinių teikiama energija
9. Susiformuos stiprus baldų klasteris
10. IKEA taikys ilgalaikę buvimo Lietuvoje strategiją
11. Padidės užsienio stambių pirkėjų užsakymai



Pav. 4.14. Lietuvos bald  gamybos sektoriaus ų gr sm sė ė

1

3 7

9 8 4

5 6

2

DidelėMaža

Mažas

Didelis

Tikimybė, kad įvyks

P
ov

ei
ki

s 
ve

rs
l u

i

1. IKEA nuspręs pasitraukti iš Lietuvos
2. Dėl Lietuvos valdžios politinių sprendimų dar labiau pabrangs 

vietinė žaliava
3. Užsitęsusi pasaulinė ekonomikos krizė drastiškai sumažins 

įmonių gyvybingumą
4. Toliau tęsis stagnacija bankų sektoriuje ir išliks ribotos 

paskolų gavimo galimybės
5. Rinkų atsigavimas gali būti trumpalaikis 
6. Dėl emigracijos pradės trūkti kvalifikuotų darbuotojų
7. Ilgalaikėje perspektyvoje trūks aukštos kompetencijos 

inžinerinių ir technologinių sričių specialistų
8. Blogės verslo sąlygos Lietuvoje ir toliau mažės užsienio 

investuotojų
9. Padidėjusi mokesčių našta sužlugdys nemažai įmonių

95



 4.15 paveikslas susieja sektoriaus stiprumus ir ekspertų įvardytas galimybes. Prie labiausiai 
išreikštų galimybių minima galimybė pasinaudoti išaugusiais rinkos poreikiais pasibaigus pasaulio 
ekonominei krizei ir vėl pradėjus augti nekilnojamojo turto rinkai, sukurti stiprias savo produktų 
linijas ir prekių ženklus, palaipsniui sumažinant priklausomybę nuo tarptautinių stambių užsakovų 
(pvz.,  IKEA)  ir  tai,  kad  padidėjusi  konkurencija  tradicinių  produktų  rinkose  paskatins  įmones 
pakeisti  strateginę  orientaciją  link  investavimo  į  technologines,  produktų  bei  verslo  modelių 
inovacijas.

Stiprumai, kurie labiausiai lemtų pasinaudojimą aplinkoje esančiomis galimybėmis visų pirma 
sietini  su  vadovų  strateginio  valdymo  kompetencija.  Vertinant  strategines  baldų  sektoriaus 
perspektyvas svarbu pasiekti, kad aukšta kompetencija neapsiribotų dinamiškiausiomis sektoriaus 
įmonėmis,  bet  pasklistų  po  kuo  daugiau  šis  industrijos  subjektų.  Tai  galėtų  užtikrinti 
bendradarbiavimo tarp sektoriaus įmonių iniciatyvų skatinimas.

Ekspertų grupės diskusijų metu buvo iškelti sekantys pasiūlymai, kaip galima būtų pagerinti 
situaciją Lietuvos baldų industrijoje:

• Valstybės  lygiu  remti  naujausių  įrengimų  ir  technologijų  įsigijimą  (pvz.,  netaikant 
pelno mokesčio perkamiems įrengimams ir technologijoms)

• Valstybės lygiu sudaryti įmonėms prieiti prie alternatyvių kreditavimo šaltinių 
• Agresyvus  marketingas  ir  politinė  parama  eksportui  užsienio  rinkose,  dalyvavimo 

parodose rėmimas
• Ryšių  su esamais  investuotojais  (ypač  IKEA) palaikymas,  siekiant  prisidėti  prie  jų 

strategijų papildymo. Palaikyti vietos ir užsienio investuotojus
• Suteikti Lietuvos įmonių vadovams vertės grandinės valdymo kompetencijas, skatinti 

mokymus kitose srityse, prisidedančiose prie aukštesnės pridėtinės vertės kūrimo



Stiprumai
Galimybės

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. Suma:
1. ++ ++ ++ + ++ + ++ ++ + + ++ 18
2. ++ ++ ++ + + ++ + + +++ + + 17
3. +++ +++ ++ + ++ ++ ++ ++ +++ ++ ++ 24
4. + + + + + + ++ + + + ++ 13
5. ++ ++ ++ ++ ++ + + ++ +++ ++ + 20
6. +++ +++ ++ ++ + + + ++ ++ + + 19
7. ++ ++ + + ++ + + + + ++ ++ 16
8. ++ ++ ++ + + +++ ++ ++ + ++ ++ 20
9. ++ ++ + ++ + ++ ++ + ++ ++ ++ 19
10. + +++ ++ ++ + + + + ++ + + 14
Suma: 20 22 17 14 14 15 15 15 19 15 16

Pav. 4.15. Lietuvos bald  gamybos sektoriaus galimybi  ir stipri j  pusi  sugretinimasų ų ų ų ų

Stiprumai
1. Pagrindinės įmonės naudoja šiuolaikines gamybos technologijas
2. Gebėjimas lanksčiai vykdyti smulkius užsakymus
3. Aukšta pagrindinių įmonių vadovų strateginio valdymo kompetencija  
4. Gausūs vietiniai žaliavos ištekliai
5. Gili sektoriaus vertikali integracija (t.y. padengiama visa vertės kūrimo 

grandinė)
6. Daugėja įmonių, eksportuojančių savo produkciją ne per IKEA sistemą
7. Priklausymas IKEA verslo sistemai užtikrina masinės gamybos galimybę
8. Santykinai nedideli gamintojų veiklos kaštai ir aukšta produkcijos kokybė savo 

rinkos segmente
9. Geografinis artumas prie didžiųjų baldų rinkų
10. Gilios baldų sektoriaus tradicijos

Galimyb s ė
1. Pasinaudoti  išaugusiais rinkos poreikiais pasibaigus pasaulio ekonominei 

krizei ir v l prad jus augti nekilnojamojo turto rinkaiė ė
2. Sukurti  stiprias  savo  produkt  linijas  ir  preki  ženklus,  palaipsniuių ų   

sumažinant  priklausomyb  nuo  tarptautini  stambi  užsakov  (pvz.,ę ų ų ų  
IKEA)

3. Padid jusi  konkurencija  tradicini  produkt  rinkose  paskatins  monesė ų ų į  
pakeisti strategin  orientacij  link investavimo  technologines, produktę ą į ų  
bei verslo modeli  inovacijas.ų

4. Susiformuos  stipri  nacionalin  dizaino  „mokykla“,  kuria  pasinaudoj s  bald  sektorius  gal sė ę ų ė  
pakilti  nauj  kokybin  lygmenį ą į į

5. Efektyviai panaudoti ES param  moni  veiklai modernizuoti ir vadov  vadybinei kompetencijaią į ų ų  
stiprinti

6. sitvirtinti augan iose ir ma iau kriz s paveiktose rinkoseĮ č ž ė
7. diegti  gamyboje  ma ai  energijos  s naud  reikalaujan ius  procesus  ir  persiorientuoti   eko-Į ž ą ų č į

produkcijos segmentą
8. Pasinaudoti atsiverian iomis galimyb mis kurti bendras mones su mokslo centraisč ė į
9. Susiformuos stiprus bald  klasterisų
10. IKEA taikys ilgalaik  buvimo Lietuvoje strategiję ą



5. LIETUVOS BALDŲ GAMYBOS PRAMONĖS RAIDOS HIPOTETINIAI SCENARIJAI 

Scenarijų  rengimo  metodika  yra  gana  sudėtinga  ir  reikalaujanti  atskirų  studijų  bei  įvairių 
specialistų aktyvaus dalyvavimo, todėl šioje studijoje buvo taikomas supaprastintas metodas. Rengiant 
šiuos scenarijus buvo išskirti sektoriaus raidą galintys lemti neapibrėžtumai bei tendencijos, po to juos 
pozicionuojant pagal pasirinktas dimensijas.

Tikėtinų  įvykių  pozicionavimas  yra  gana  sąlyginis  dalykas  ir  negali  būti  vertintinas  kaip  itin 
objektyvus ir pamatuotas konkrečiais faktais. Tai daugiau įmonių ekspertų nuomonė, kurią dar reikėtų 
diskutuoti. Čia pateikti vertinimai gali tapti palankiu akstinu tokiai diskusijai. Tačiau remiantis jau ir šiais 
vertinimais galima kelti tam tikras hipotezes ar daryti prielaidas. Nemaža dalis neapibrėžtumų yra susiję 
su pačių įmonių sprendimais ir sugebėjimais. Kiti priklauso nuo ekonominės situacijos raidos arba nuo 
aplinkybių, kurių kontroliuoti įmonės nėra pajėgios.

Rengiant tikėtinus sektoriaus raidos scenarijus buvo pasirinkti du svarbūs neapibrėžtumai. Vienas 
jų – IKEA strategija Lietuvoje, menkai ar visai nepriklauso nuo įmonių.  Antrasis – įmonių strateginė 
orientacijos į aukštesnės vertės produktų kūrimą ir gamybą, išimtinai priklauso nuo pačių įmonių. Galimų 
situacijų  modeliavimas  esant  šių  dviejų  neapibrėžtumų  skirtingai  kombinacijai  leido  parengti  keturis 
galimus baldų pramonės raidos scenarijus Lietuvoje. 

Labiausiai pesimistinis scenarijus pavadintas „Tamsi naktis“ būtų tuo atveju, jei baldų pramonės 
įmonių strateginis partneris IKEA prarastų interesą Lietuvoje ir savo veiklą perkeltų kitur, o įmonės ir 
toliau produktų strategijas grįstų menkos pridėtinės vertės produktų gamyba. Pagal šį scenarijų negatyvių 
pasekmių  nepavyktų  išvengti  ne  tik  pačioms  stambiausioms  įmonėms,  išimtinai  priklausomoms  nuo 
IKEA užsakymų,  bet  ir  su  šia  kompanija  nesusijusioms smulkioms  įmonėms.  Dėl  gamybos  apimčių 
drastiško  sumažėjimo  jos  būtų  priverstos  restruktūrizuotis  ir  skaidytis  į  mažesnius,  dinamiškesnius 
darinius.  Jos  taip  pat  padidintų  dėmesį  šiuo  metu  menkai  įdomiai  vietinei  rinkai,  todėl  padidėtų 
konkurencinis spaudimas šiuo metu į šią rinką orientuotoms mažoms įmonėms. Kadangi stambių įmonių 
technologijos  ir  įgūdžiai  yra  pažangesni,  nemažai  smulkių  įmonių  nesugebėtų  sėkmingai  konkuruoti, 
todėl joms grėstų bankrotas. Rimta problema taptų ir galimybės  apsirūpinti  finansiniais  ištekliais,  nes 
sektoriaus įmonės taptų nepatrauklios investuotojams ir bankams. Taip pat būtų sunku pasiūlyti  darbą 
jauniems, gabiems specialistams, nes jie nematytų didelių profesinės karjeros galimybių.

Kiek  optimistiškesnis  ir  naują  sektoriaus  raidos  trajektoriją  žadantis  scenarijus  pavadintas 
„Darganotas  rytas“. Jis  tikėtinas  tokiu  atveju,  jei  IKEA  nuspręstų  palikti  Lietuvos  rinką  ar  žymiai 
sumažintų aktyvumą,  tačiau įmonės  strategiškai  persiorientuotų  į  aukštesnės vertės produktų gamybą. 
Darganotas – todėl kad ši nauja trajektorija būtų gana skausminga. Pagal šį scenarijų, kaip ir „juodajame“ 
scenarijuje,  stambios  įmonės  neišvengtų  didelių  nuostolių,  trūktų  investicinio  kapitalo  įmonėms 
modernizuoti.  Tačiau  žymiai  paspartėtų  produktų  ir  verslo  inovacijų  diegimas,  įmonių  marketingo 
kompetencija neišvengiamai pakiltų į kokybiškai kitą lygį.  Prekių ženklai  taptu svarbiu konkurencijos 
įrankiu,  paspartėtų  klasterizacija  ir  kitos  bendradarbiavimo formos,  nors  šį  procesą  ribotų  padidėjusi 
konkurencija vietos rinkoje. 

Reikia pasakyti, jog pastarieji du scenarijai nėra labai tikėtini, nes IKEA strategija pastaruoju metu 
pasikeitė ir tapo palankesnė vertinant ilgalaikę perspektyvą. 

Scenarijus, kuris yra bene labiausiai tikėtinas, pavadintas „Dar ne vakaras“ būtų tokiu atveju, jei 
ir  IKEA  strategija  Lietuvoje  nepasikeistų  į  blogąją  pusę,  ir  vietinių  įmonių  strateginė  orientacija  į 
tradicinius produktus išlikų nepakitusi.  Dinamiškas sektoriaus augimas išliktų,  nepriklausomai nuo to, 
kaip ilgai užtrūks krizė. Taip būtų dėl to, jog pagrindinę vertę sektoriuje kuria tos įmonės, kurios menkiau 
priklauso nuo vietos rinkos situacijos. Gamybos organizavimo kompetencija, dėl glaudžių ryšių su IKEA 
didėtų ir palaipsniui galėtų pasiekti tarptautinį lygį. Dėl nepakankamo vietinių įmonių dėmesio aukštos 
pridėtinės vertės produktų kūrimui ir gamybai, didėtų importinių aukštos kokybės ir išskirtinio dizaino 
baldų dalis. Negatyvi aplinkybė yra ir ta, jog šiuo atveju sektoriaus gebėjimas pritraukti jaunus, gabius 
specialistus išliktų ribotas.

Optimistiškiausias scenarijus „Giedra diena“ būtų tuo atveju, jei abi aplinkybės – IKEA ilgalaikė 
strategija Lietuvoje ir pačių įmonių strateginė orientacija į aukštą vertę kuriančias veiklas taptų realybe. 



Tai  Lietuvos  baldų pramonei  suteiktų kokybiškai  naują trajektoriją.  Tokiu atveju būtų realizuotos  abi 
tolydžiam sektoriaus vystimuisi labai svarbios aplinkybės – stabilus augimas turimoje technologinėje ir 
kompetencijos bazėje, o taip pat kokybiškai nauja vystymosi dimensija. Sektorius taptų dar patrauklesnis 
ne tik tarptautiniams, bet ir vietos investuotojams, generuotų pakankamas pajamas technologiniam įmonių 
modernizavimui, glaudesnis taptų ryšys tarp pramonės įmonių ir tyrimo institucijų. Investicijos į dizaino 
ir  tarptautinio  marketingo kompetenciją  būtų žymios.  Sektorius taip  pat taptų patrauklesnis  jauniems, 
gabiems specialistams. Kartu gana tikėtinas įmonių dėmesio savų, o ne bendrų prekių ženklų kūrimui, 
pradiniame etape sunku būtų tikėtis glaudaus bendradarbiavimo ir klasterių kūrimosi procesų. 

Detalūs scenarijų aprašymai yra pateikiami 5.1 paveiksle.

99



„Dar ne vakaras“

Dinamiškas sektoriaus, o ypač stambių įmonių, augimas
Gamybos organizavimo kompetencija pasiekia tarptautinį lygį
Vietinės rinkos žemų kainų segmento poreikius tenkina 

smulkios įmonės
Didėja kokybiškų užsienio gamintojų produktų pasiūla
Išlieka sektoriaus įmonių menkas poreikis kvalifikuotiems 

specialistams

„Giedra diena“

Dinamiškas sektoriaus augimas
Bendradarbiavimo kultūra sektoriuje formuojasi, bet lėtai
Įmonės dėmesį skiria prioritetiškai savo prekių ženklams
Auga marketingo kompetencija
Sektorius patrauklus investuotojams ir kreditoriams
Didelės investicijos į technologijas ir dizainą
Sektorius patrauklus jauniems ir talentingiems specialistams
Tampresnis ryšys tarp pramonės ir tyrimų institucijų

„Tamsi naktis“

Didžiosios įmonės patiria didelių nuostolių
Stambios įmonės skaidosi į mažesnes
Baldų pramonė praranda strategines pozicijas Lietuvoje
Dėl stambių įmonių didesnio dėmesio vietinei rinkai nemažai 

smulkių įmonių bankrutuoja
Pasunkėja apsirūpinimas finansiniais ištekliais
Sektorius nepatrauklus jauniems, gabiems specialistams

„Darganotas rytas“

Smulkūs gamintojai buriasi į klasterius
Plinta ir įsitvirtina prekių ženklai
Didelis dėmesys marketingui
Ženkliai išsiplečia produktų asortimentas
Trūksta investicinio kapitalo įmonėms modernizuoti
Dėmesys inovacijoms ir produktų dizainui
Dideli stambių įmonių nuostoliai

Orientacija į įprastinius produktus
Orientacija į aukštos vertės produktus

IKEA strateginiai interesai Lietuvoje bus ilgalaikiai

IKEA praras strateginį interesą Lietuvoje 



Pav. 5.1. Bald  ų gamybos sektoriaus raidos hipotetiniai scenarijai

101



APIBENDRINIMAS IR REKOMENDACIJOS

Bendroji  baldų  sektoriaus  svarba  pramonės  struktūroje. Lietuvos  baldų  gamybos  sektorius, 
nepaisant  ekonominės  krizės  poveikio,  išlieka  vienu svarbiausių  Lietuvos  pramonės  sektorių.  2008m. 
medienos ir baldų sektorius buvo atsakingas už 16,2 proc. visos apdirbamosios pramonės sukuriamos 
pridėtinės  vertės  arba  kiek  daugiau  nei  3  mlrd.  Litų,  o  baldų  gamyba  sudarė  9,75  proc.  visos 
apdirbamosios pramonės pridėtinės vertės struktūroje arba 1,8 mlrd. litų. Baldų pramonės įmonės 2007 
metais įdarbino 32,8 tūkstančius darbuotojų arba 15 proc. visų dirbančiųjų apdirbamojoje pramonėje. Dar 
tiek  pat  darbuotojų  (33  tūkstančius)  įdarbino  medienos  ir  medienos  dirbinių  sektorius,  taigi  abu  šie 
sektoriai kartu įdarbino beveik trečdalį visų apdirbamosios pramonės dirbančiųjų.

Baldų ir medienos sektorių dinamika.  Pastarąjį dešimtmetį baldų gamybos sektorius pasižymėjo 
aukštesniais nei vidutiniais apdirbamosios pramonės augimo tempais ir daugiau nei dvigubai padidino 
savo užimamą dalį visoje Lietuvos pramonės struktūroje. Vis dėlto, nuo 2005 metų gana aiškiai išsiskyrė 
tarpusavyje glaudžiai susijusių baldų ir medienos sektorių raidos tendencijos - baldų sektorius augo kur 
kas sparčiau nei su vietos žaliavos gavybos ir pardavimų rinkoje problemomis susiduriantis  medienos 
sektorius. 2007  metais  baldų  sektorius  dirbančiųjų  skaičiumi  pirmą  kartą  beveik  pasivijo  medienos 
sektorių,  o  2008 metais  baldų  sektoriuje  jau dirbo  15,2 tūkstančio  daugiau  darbuotojų  nei  medienos 
sektoriuje. Toks raidos trajektorijų išsiskyrimas yra susijęs ir su sisteminio požiūrio trūkumu valstybės 
politikos  lygmeniu  bei  reguliacinėmis  priemonėmis  medienos  sektoriuje,  sudarančiomis  prielaidas 
žaliavos eksportui, o ne panaudojimui vietos baldų pramonėje. Palaikomos santykinai aukštos žaliavos 
kainos  ir  ribotos  žaliavos  tiekimo  apimtys  daro  Lietuvos  medienos  perdirbėjus  nepatrauklius  baldų 
sektoriaus gamintojams.

Sektoriaus dinamika krizės kontekste.  Pasaulinės ekonominės krizės poveikis baldų sektoriui yra 
vienas  labiausiai  tiesioginių,  nes  šio  sektoriaus  pardavimams  didelės  įtakos  turi  padėtis  statybų  ir 
nekilnojamojo turto rinkose. Šias sąsajas akivaizdžiai parodo keli faktai 

ð Pagal  įmonių  skaičiaus  augimą  2002-2008  metų  laikotarpiu  su  baldų  pramone  galėjo 
lygintis  tik  tokie  su  nekilnojamojo  turto  „bumu“  susiję  sektoriai  kaip  statyba  (ūkio 
subjektų  skaičius  išaugo  122  proc.),  finansinis  tarpininkavimas  (114  proc.)  ir 
nekilnojamojo turto operacijos (146 proc.).

ð 2002-2008  metų  laikotarpiu  pastebimas  Lietuvos  baldų  gamintojų  santykinis 
persiorientavimas nuo eksporto rinkų link sparčiai augančios vietos paklausos tenkinimo: 
jeigu dar 2002 metais 80,5 proc. visų baldų buvo eksportuojami, tai 2008 metais eksportui 
tenkanti dalis sudarė tik kiek daugiau pusę nuo visos realizuojamos produkcijos (53 proc.), 
o likę 47 procentai baldų buvo parduodami Lietuvos rinkoje.

Remiantis  2009  metų  I  ketv.  duomenimis,  tiek  baldų,  tiek  medienos  sektoriuose  užfiksuotas 
dramatiškas pridėtinės vertės kritimas – baldų sektoriuje į 2006 metų pabaigos, o medienos sektoriuje – į 
2002 metų  lygį.  Pardavimų atsigavimas sietinas  pirmiausiai  su eksporto augimu į  anksčiausiai  krizes 
įveikusias šalis, pvz., Vokietiją, Švediją ir kt.

Sektoriaus tarptautinė integracija. Lietuvos  baldų sektoriaus  įmonės  yra  tampriai  integruotos  į 
tarptautinius  prekybos  ir  investicijų  procesus.  Didžioji  dalis  (apie  40  proc.)  visos  Lietuvos  baldų 
gamintojų produkcijos yra  eksportuojama į tris šalis - Švediją, Vokietiją ir Jungtinę Karalystę, o aiški 
importo  lyderė  –  Lenkija,  kuriai  tenka maždaug trečdalis  visų importo  apimčių  (po to  seka Italija  ir 
Vokietija. 

Didžiosios baldų sektoriaus įmonės (pvz., Vilniaus baldai, Klaipėdos baldai ir kt.) yra didele dalimi 
priklausomos  nuo  „IKEA“ korporacijos užsakymų,  tuo  tarpu  mažos  ir  vidutinės  įmonės  turi  labiau 
išplėtotus  priėjimo  prie  galutinio  vartotojo  kanalus.  Galima  konstatuoti,  kad  daugėja  įmonių,  savo 
produkciją parduodančių ne per „IKEA“ kanalus, nors pardavimų masto aspektu „IKEA“ ir toliau išlieka 
pagrindiniu Lietuvos baldų gamintojų masto ekonomiją (ir viso baldų sektoriaus bendruosius pardavimus) 
lemiančiu veiksniu. 2007 metais  baldų sektoriaus  grynasis pelningumas siekė 3,08 proc. Lyginant su 
kitomis apdirbamosios gamybos veiklomis tai yra žemesnio vidutinio dydžio pelningumas (visos šalies 
įmonių  vidurkis  –  5,2  procento),  kurį  didele  dalimi  sąlygoja  stiprios  IKEA  derybinės  pozicijos 



santykiuose su Lietuvos baldų gamintojais. Išskirtinai su IKEA dirbančių įmonių pelno mažos neretai 
nesiekia ir procento, o šį žemą pelningumo rodiklį tik iš dalies kompensuoja pardavimų apimtys. Nors 
tikėtina,  kad  IKEA  strategija  Lietuvos  tiekėjų  atžvilgiu  nėra  trumpalaikė,  įmonės  privalo  ieškoti 
produkcijos diversifikavimo šaltinių.

Reikia pažymėti, kad IKEA tik pastaruoju metu suintensyvino investicijų procesus Lietuvos baldų 
pramonėje, ką parodo UAB „Girių bizonas“ įsigijimas. Baldų sektoriaus pardavimų augimas visų pirma 
buvo  sietinas  ne  su  tiesioginėmis  užsienio  investicijomis,  bet  su  tarptautiniais  subkontraktavimo 
susitarimais. Galima pastebėti, kad spartus baldų pramonės augimas prasidėjo dar prieš ateinant užsienio 
investuotojams,  todėl  suintensyvėjusios  TUI  į  baldų  sektorių  yra  ne  vien  baldų  sektoriaus  pakilimo 
priežastis, bet ir pasekmė. Vis dėlto, 2009 m. I ketv. duomenys atskleidžia gana ryškiai sumažėjusias TUI 
baldų gamybos sektoriuje, kas atspindi ir mažėjančias sektoriaus gamybos apimtis. Tikėtina, kad užsienio 
investuotojai tėra bendrojo paveikslo, kai visos baldų sektoriuje veikiančios įmonės stabdo investicijas 
atsižvelgdamos visų pirma į stagnuojantį statybų sektorių, atspindys.

Medienos, popieriaus ir baldų sektorių vieno darbuotojo sukuriama  pridėtinė vertė 2005-2008 m. 
laikotarpiu nuolatos augo nuo 46,5 tūkst. litų 2005 m., 51,9 tūkst. litų 2006 m., 57,2 tūkst. litų 2007 m. iki 
65,1  tūkst.  litų  2008  metais  (visos  sumos  pateikiamos  tų  metų  kainomis).  Ypač  spartų  vieno  baldų 
sektoriaus  darbuotojo sukuriamos pridėtinės vertės (gamybos kainomis) augimą galima pastebėti 2007 
metais   (nuo 25,21 tūkst.  litų  2006 metais  iki  35,32 tūkst.  litų  2007 metais).  Vis dėlto,  mažėjančios 
materialinės investicijos neleidžia tikėtis panašaus darbo našumo augimo artimiausiame laikotarpyje.

Lietuvos baldų gamybos sektorius, nepaisant spartaus pastarųjų metų augimo ir įmonių skaičiaus 
didėjimo, yra pakankamai konsoliduotas ir pasižymintis ūkio subjektų stambėjimo tendencija, o naujai 
besisteigiančios  įmonės  renkasi  juridinio  asmens  teisinį  statusą.  Nors  save  įdarbinantys  darbuotojai 
sudaro nykstamai mažą dalį visų užimtųjų šioje veikloje, atėjus naujam sunkmečio periodui ir prasidėjus 
įmonių  bankrotams  tikėtina,  kad  dalis  įmonių  darbuotojų  vėl  pradės  intensyviau  verstis  individualia 
veikla (kaip parodė ankstesnė Rusijos krizės patirtis).

Išskirtini tokie Lietuvos baldų gamybos įmonių esminiai konkurencinės sėkmės veiksniai:
1. Priėjimas prie vietos žaliavų
2. Modernių technologijų diegimas
3. Gebėjimas pasiūlyti vartotojams geriausią kainos ir kokybės santykį 
4. Integracija į tarptautines vertės kūrimo grandines
5. Novatoriški verslo sprendimai: marketingas, dizainas, gamyba.
6. Veiklos kaštų minimizavimas
Lietuvos  baldų sektoriaus stipriosios  pusės.  Galima  konstatuoti,  kad Lietuvos  baldų  sektoriaus 

įmonių  privalumai  yra  svarbūs,  tačiau  nėra  išskirtiniai  regiono  kontekste.  Prie  tokių  stipriųjų  pusių 
priskirtinos: 

+ įdiegtos šiuolaikinės gamybos technologijos;
+ gebėjimas lanksčiai vykdyti smulkius užsakymus;
+ aukšta pagrindinių įmonių vadovų strateginio valdymo kompetencija;
+ sektoriaus integracija į tarptautines vertės kūrimo grandines;
+ santykinai nedideli veiklos kaštai ir aukšta produkcijos kokybė savo rinkos segmente;
+ geografinis artumas prie svarbių baldų rinkų;
+ baldų sektoriaus tradicijos.

Esminės  Lietuvos  baldų sektoriaus problemos.  Tikslinga  išskirti  kelias  problemų kategorijas  – 
problemas,  susijusias su pasauline ekonomikos krize,  ir  strateginio pobūdžio problemas,  susijusias su 
Lietuvos baldų įmonių konkurenciniais gebėjimais. 

Problemos, susijusios su tarptautine ekonomine krize:
 Apyvartinių  lėšų  stygius  ir  augantys  masiniai  įsiskolinimai,  t.y. stringantys 

atsiskaitymai ir besiformuojantis uždaras „skolų ratas“. 
 Krizė žaliavų tiekimo grandyje.  Kol kas krizė labiausiai jaučiasi bazinėse baldų vertės 

kūrimo grandyse, stoja lentpjūvės, tačiau krizės poveikis netruks persimesti ir į kitas vertės 
kūrimo grandis.

103



 Kritę  pardavimai  viduriniajam  rinkos  sluoksniui.  Labiausiai  pažeidžiamos  išlieka 
įmonės,  gaminančios  produkciją  viduriniajam  vartotojų  sluoksniui  (vartotojų  išlaidos 
šiemet  smuko  apie  30  proc.),  o  nuo  į  šį  rinkos  segmentą  ir  yra  orientuotos  daugelis 
Lietuvos baldų įmonių.

 Valiutos  kursų  įtaka  konkurencingumui.  Nukritus  pagrindinių  Lietuvos  prekybos 
partnerių valiutų (Rusijos rublio, Švedijos kronos, Ukrainos grivinos) kursams pablogėjo 
eksporto sąlygos. Tiesa, nukritęs JAV doleris neigiamai atsiliepė ir Kinijos gamintojams, 
su kuriais tiesiogiai konkuruoja nemažai Lietuvos baldų gamintojų.

 Energijos kainos.  Dar vienas iššūkis yra susijęs su Ignalinos AE uždarymu ir dar labiau 
brangsiančiomis energijos sąnaudomis gamyboje. 

Strateginės problemos, susijusios su įmonių konkurenciniais gebėjimais / ištekliais:
 Didelė priklausomybė nuo pagrindinio užsakovo (IKEA) - didelę dalį Lietuvos baldų 

sektoriaus produkcijos pagamina stambiosios įmonės, savo produkciją tiekiančios IKEA 
koncernui,  todėl,  nepaisant sąlyginio stabilumo krizės laikotarpiu,  šie gamintojai  išlieka 
pažeidžiami  dėl  tiesioginių  savo  rinkos  kanalų  neturėjimo  ir  menkai  diversifikuotos 
produkcijos.

 Menkos  marketingo  kompetencijos  ir  stiprių  prekės  ženklų  nebuvimas  -  Lietuvos 
baldų gamintojai yra orientuoti į masinio vidutinės klasės vartotojo poreikių tenkinimą, o 
tai  reiškia  dalyvavimą  itin  aršioje  konkurencinėje  kovoje ir  santykinai  neaukštas  pelno 
maržas. 

 Kvalifikuotų darbuotojų stygius.  Akcentuojamas kvalifikuotų darbuotojų už prieinamą 
kainą trūkumas; ypač tai aktualu įmonėms, orientuotoms į aukštesnės pridėtinės vertės ir 
savito prekės ženklo rinkoje kūrimą. 

 Nepakankamas bendradarbiavimas  su  dizaino  specialistais  /  dizaino  kompetencijų 
stygius  -  Kadangi  baldų  sektoriuje  inovacijos  didele  dalimi  priklauso  nuo  gebėjimo 
tinkamai  sukurti  ir  gamyboje  realizuoti  konkretų  baldų  dizainą,  atitinkantį  vartotojų 
poreikius,  bendradarbiavimas  su  dizaineriais  ir  interjero  specialistais  Lietuvos  baldų 
įmonėms taptų svarbiu tramplynu į naujo kokybės lygio produkciją.

 Nepakankamas  vartotojų  įtraukimas  į  naujų  produktų  kūrimą.  Daugeliu  atvejų, 
Lietuvos  gamintojų  produktai  yra  tipinių  Vakarų  Europos  ir  Šiaurės  Amerikos  šalyse 
suprojektuotų  baldų  replikos.  Tai  yra  bendras  į  masinį  vartotoją  ir  serijinę  gamybą 
orientuotos  verslo  strategijos  pavyzdys.  Tuo  tarpu  įmonės  nepanaudoja  vartotojų  kaip 
galimų partnerių tobulinant esamų produktų dizainą ir pateikimą į rinką.

 Menkas bendradarbiavimas su mokslo ir tyrimų organizacijomis – įmonės naujausias 
žinias ir technologijas gauna iš užsienio partnerių, bet ne tobulina kartu su vietos tyrimų 
organizacijomis (pažymėtina tiek profesinės, tiek bendradarbiavimo kompetencijos stoka).

Visų šių veiksnių kompleksas rodo, kad Lietuvos baldų gamintojams jau netolimoje ateityje bus 
sudėtinga išlikti konkurencinėje kovoje, visų pirma - kaštams jautriuose rinkos segmentuose. Stambiosios 
sektoriaus  įmonės  yra  pernelyg  priklausomos  nuo  IKEA  strategijos,  o  smulkieji  gamintojai,  net  ir 
pateikdami  labiau  diversifikuotus  produktus  galutinio  vartojimo  rinkai,  susiduria  su  apyvartinių  lėšų 
trūkumo problemomis.  Tiek didžiosioms,  tiek smulkioms įmonėms būdingas menkas  novatoriškumas, 
ribotos marketingo ir dizaino kompetencijos, kurių plėtojimas turėtų tapti strateginiu prioritetu.

Atsižvelgiant į šiuos pastebėjimus, teiktinos tokios rekomendacijos:
1. Aktyviai  dalyvaujant vyriausybei,  dėti pastangas, kad Lietuvoje formuotųsi  nacionalinio 

lygmens medienos ir baldų pramonės industrinė sistema. Tai reiškia, kad šios abi svarbios 
dedamosios būtų kiek įmanoma vertikaliai integruotos. Tam reikia tikslinčiau ir efektyviau 
valdyti  medienos  žaliavos  rengimo  ir  realizavimo  tvarką,  kainodarą  ir  konkursinius 
pirkimus  organizuojant  taip,  kad  būtų  pasiekta  maksimali  galutinė  vertė  nacionaliniu 
mastu. Tai nereiškia rinkos principų  atsisakymo.

104



2. Pasinaudojant įgyta tarptautinio verslo ir darbo su IKEA patirtimi ir kompetencija ieškoti 
būdų kaip kurti regioninį prekės stilių bei ženklą, kuris atvertų patrauklias perspektyvas 
plėstis į gana skirtingus Rytų (Rusijos ir kt.) rinkos segmentus. 

3. Universitetuose  pradėti  rengti  sisteminę  dizaino  ir  projektavimo kompetenciją  turinčius 
specialistus, gebančius į baldų dizainą pažvelgti iš labiau sisteminės perspektyvos.

4. Skatinti  regioninių  nedidelių  klasterių  kūrimąsi:  plataus  masto  klasterio  perspektyva 
artimoje ateityje neatrodo labai tikėtina, nors neatmestina. Klasterizacija yra neišvengiama, 
kitaip  įmonės  nesugebės  adekvačiai  atsakyti  augančioms  energijos  ir  išteklių  kainoms, 
būtinumui kurti išskirtinius produktus.

5. Dėl itin didelio rinkos poreikio baldams pastaraisiais metais ir spartaus baldų pramonės 
augimo nemažai šioje srityje dirbančių verslininkų ir darbuotojų yra savamoksliai,  todėl 
turi gana ribotas perspektyvas išlikti ir būti sėkmingais ekonominio sunkmečio sąlygomis 
ar  netgi  lėto  augimo  metu.  Jie  taip  pat  nepajėgūs  užtikrinti  reikiamos  kokybės,  darbo 
našumo,  nekalbant  apie  šiuolaikinį  dizainą.  Nemažai  verslininkų  tiesiog  kopijuoja  kitų 
gaminius ir stengiasi juos padaryti pigiau. Todėl tikslinga parengti ir realizuoti specialią jų 
kvalifikacijos didinimo programą, suteikiant būtinas technologines ir vadybines žinias. Tai 
leistų tikėtis pozityvaus indėlio į viso baldų sektoriaus konkurencingumą.

6. Baldų pramonė nėra priskiriama prie mokslui imlių ir technologiškai sudėtingų sektorių, 
todėl  inovacijų  procesai  šiame sektoriuje  yra  saviti,  klasikiniai  modeliai  sunkiai  veikia. 
Tikslinga  bendromis  pažangiausių  įmonių,  jų  specialistų,  o  taip  pat  mokslo  ir  tyrimo 
organizacijų  pastangomis  parengti  efektyviai  veikiančią  inovacijų  kūrimo  ir  sklaidos 
šakinę sistemą.

7. Lietuvos universitetuose ir kolegijose labai menkai ar netgi visai nerengiami ne tik baldų, 
bet  ir  kitų  pramonės  šakų gamybos  organizavimo specialistai,  todėl  tikslinga  inicijuoti 
tokių specialistų rengimą KTU ar VGTU.

8. Lietuvoje  neveikia  medienos  ir  baldų  pramonės  darbininkų  ir  specialistų  kvalifikacijos 
tobulinimo sistema, todėl tikslinga inicijuoti tokios sistemos kūrimąsi. Pirmajame etape jų 
kvalifikacijos  tobulinimo  sistema  neturėtų  būti  institucionalizuota  vienos  organizacijos 
bazėje: tam nėra pakankamai išteklių ir kompetencijos. Tikslinga kurti tinklinę struktūrą, 
geriausiai panaudojančią įmonių ir mokslo bei mokymo įstaigų turimą bazę ir įvertinančią 
skirtingų interesų grupių tikslus bei interesus.

105



Priedas 1. Kombinuotoji tarptautin s prekybos nomenklat raė ū
Koda
s Preki  grup s pavadinimasų ė
00 Visi gaminiai
01 Gyvi gyv naiū
02 M sa ir valgomieji m sos subproduktaiė ė
03 uvys ir v iagyviai, moliuskai ir kiti vandens bestuburiaiž ėž
04 Pienas ir pieno produktai; paukš i  kiaušiniai; nat ralus medus; gyv nin s kilm s maisto produktai, č ų ū ū ė ė
05 Gyv nin s kilm s produktai, nenurodyti kitoje vietojeū ė ė

06
Augantys med iai ir kiti augalai; svog n liai, šaknys ir kitos panašios augal  dalys; skintos g l s ir dekoratyviniaiž ū ė ų ė ė  

alumynaiž
07 Valgomosios dar ov s ir kai kurie šakniavaisiai  bei gumbavaisiaiž ė
08 Valgomieji vaisiai ir riešutai; citrus  vaisi  arba melion  ievel s ir luobosų ų ų ž ė
09 Kava, arbata, mat  ir prieskoniaiė
10 Javai
11 Malybos produkcija; salyklas; krakmolas; inulinas;  kvie i  glitimasč ų

12
Aliejini  kult r  s klos ir vaisiai; vair s gr dai, s klos ir vaisiai; augalai, naudojami pramon je ir medicinoje;ų ū ų ė į ū ū ė ė  
šiaudai ir pašarai

13 Šelakas; lipai, dervos ir kiti augal  syvai bei ekstraktaių
14 Augalin s pynimo med iagos; augaliniai produktai, nenurodyti kitoje vietojeė ž
15 Gyv niniai arba augaliniai riebalai  ir aliejus bei j   skilimo produktai; paruošti maistiniai riebalai; ū ų
16 Gaminiai iš m sos, uvies arba v iagyvi , moliusk  arba kit  vandens bestuburiė ž ėž ų ų ų ų
17 Cukrus ir konditerijos gaminiai iš cukraus
18 Kakava ir gaminiai iš kakavos
19 Gaminiai iš jav , milt , krakmolo arba pieno; miltiniai konditerijos gaminiaių ų
20 Produktai iš dar ovi , vaisi , riešut  arba kit  augal  daliž ų ų ų ų ų ų
21 vair s maisto produktaiĮ ū
22 Nealkoholiniai ir alkoholiniai g rimai bei actasė
23 Maisto pramon s liekanos ir atliekos; paruošti pašarai gyv namsė ū
24 Tabakas ir perdirbti tabako pakaitalai
25 Druska; siera; em s ir akmenys; tinkavimo med iagos, kalk s ir cementasž ė ž ė
26 R dos, šlakai ir pelenaiū
27 Mineralinis kuras, mineralin s alyvos ir j  distiliavimo produktai; bitumin s med iagosė ų ė ž
28 Neorganiniai chemikalai; organiniai arba neorganiniai tauri j  metal , ret j  em s metal ...ų ų ų ų ų ž ė ų
29 Organiniai chemijos produktai
30 Farmacijos produktai
31 Tr šosą
32 Rauginimo arba da ymo ekstraktai; taninai ir j  dariniai; da ikliai, pigmentai...ž ų ž
33 Eteriniai aliejai ir kvapieji derv  ekstraktai (rezinoidai); parfumerijos, kosmetikos ir tualetiniai preparataių
34 Muilas, organin s paviršinio aktyvumo med iagos, skalbikliai, tepimo priemon s, dirbtiniai vaškai...ė ž ė
35 Albuminin s med iagos; modifikuoti krakmolai; klijai; fermentai (enzimai)ė ž
36 Sprogmenys; pirotechnikos produktai; degtukai; piroforiniai lydiniai; tam tikros degiosios med iagosž
37 Fotografijos ir kinematografijos prek sė
38 vair s chemijos produktaiĮ ū
39 Plastikai ir j  dirbiniaių
40 Kau iukas ir jo dirbiniaič
41 aliamin s odos (išskyrus kailius) ir išdirbta odaž ė
42 Odos dirbiniai; balnai ir pakinktai; kelion s reikmenys, rankin s ir panaš s daiktaiė ė ū
43 Kailiai ir dirbtiniai kailiai; j  dirbiniaių



44 Mediena ir medienos dirbiniai; med io anglysž
45 Kamštiena ir kamštienos dirbiniai
46 Dirbiniai iš šiaud , esparto arba iš  kit  pynimo med iag ; pintin s ir kiti dirbiniai iš vytelių ų ž ų ė ų
47 Medienos arba kit  pluoštini  celiuliozini  med iag   mas ; popieriaus arba kartono atliekos ir liekanosų ų ų ž ų ė
48 Popierius ir kartonas; popieriaus mas s, popieriaus arba kartono dirbiniaiė

Lentel s t sinys kitame puslapyjeė ę
Lentel s t sinysė ę

Koda
s Preki  grup s pavadinimasų ė
49 Spausdintos knygos, laikraš iai, reprodukcijos ir kiti poligrafijos pramon s dirbiniaič ė
50 Šilkas
51 Vilna, švelniavilni  arba šiurkš iavilni  gyv n  plaukai; ašut  verpalai ir audiniaių č ų ū ų ų
52 Medvilnė
53 Kiti augaliniai tekstil s pluoštai; popieriaus verpalai  ir popieriaus verpal  audiniaiė ų
54 Cheminiai elementarieji si lai (gijos)ū
55 Cheminiai štapelio pluoštai
56 Vata, veltinys ir neaustin s med iagos; specialieji verpalai; virv s, virvel s, lynai ir trosai bei j  dirbiniaiė ž ė ė ų
57 Kilimai ir kitos tekstilin s grind  dangosė ų
58 Specialieji  audiniai; si tiniai (taftingo) tekstil s audiniai; n riniai; gobelenai; apsiuvai; siuvin jimaiū ė ė ė
59 mirkyti, aptraukti, padengti arba laminuoti tekstil s audiniai;  tekstil s dirbiniai naudojami pramon jeĮ ė ė ė
60 Megztin s arba nertin s med iagosė ė ž
61 Megzti arba nerti drabu iai ir j  priedaiž ų
62 Drabu iai ir j  priedai, išskyrus megztus ir nertusž ų
63 Kiti gatavi tekstil s dirbiniai; rinkiniai; d v ti drabu iai ir d v ti tekstil s dirbiniai; skuduraiė ė ė ž ė ė ė
64 Avalyn , getrai ir panaš s dirbiniai; toki  dirbini   dalysė ū ų ų
65 Galvos apdangalai ir j  dalysų
66 Sk iai, sk iai nuo saul s, lazdos, lazdos-s dyn s, vytiniai, botagai ir j  dalysėč ėč ė ė ė ų
67 Paruoštos naudoti plunksnos ir p kai bei dirbiniai iš plunksn  arba p k ; dirbtin s g l sū ų ū ų ė ė ė
68 Dirbiniai iš akmens, gipso, cemento, asbesto, ru io arba panaši  med iagžė č ų ž ų
69 Keramikos dirbiniai
70 Stiklas ir stiklo dirbiniai
71 Gamtiniai arba dirbtiniu b du išauginti perlai, brangakmeniai arba  pusbrangiai akmenys, taurieji metalaiū
72 Gele is ir plienas (juodieji metalai)ž
73 Dirbiniai iš gele ies arba iš plieno (iš juod j  metal )ž ų ų ų
74 Varis ir vario dirbiniai
75 Nikelis ir nikelio dirbiniai
76 Aliuminis ir aliuminio dirbiniai
78 švinas ir švino dirbiniai
79 Cinkas ir cinko dirbiniai
80 Alavas ir alavo dirbiniai
81 Kiti netaurieji metalai; kermetai; dirbiniai iš ši  med iagų ž ų
82 rankiai, padargai, peiliai, šaukštai ir šakut s iš netauri j  metal ; j  dalys iš netauri j  metalĮ ė ų ų ų ų ų ų ų
83 vair s  dirbiniai iš netauri j  metalĮ ū ų ų ų
84 Branduoliniai reaktoriai, katilai (boileriai), mašinos ir mechaniniai renginiai; j  dalysį ų
85 Elektros mašinos ir renginiai bei j  dalys; garso rašymo ir atk rimo aparatai...į ų į ū
86 Gele inkelio arba tramvajaus lokomotyvai, riedmenys ir j  dalys; gele inkeli  arba tramvajaus b giaiž ų ž ų ė
87 Ant eminio transporto priemon s, išskyrus gele inkelio ir tramvajaus riedmenis; j  dalys ir reikmenysž ė ž ų
88 Orlaiviai, erdv laiviai ir j  dalysė ų
89 Laivai, valtys ir plaukiojantieji renginiaiį
90 Optikos, fotografijos, kinematografijos, matavimo, kontrol s, precizijos, medicinos prietaisaiė
91 Laikrod iai ir j  dalysž ų

107



92 Muzikos instrumentai; ši  dirbini  dalys ir reikmenysų ų
93 Ginklai ir šaudmenys; j  dalys ir reikmenysų
94 Baldai; patalyn s reikmenys, iu iniai, iu ini  karkasai, dekoratyvin s pagalv l s...ė č ž č ž ų ė ė ė
95 aislai, aidimai ir sporto reikmenys; j  dalys ir reikmenysŽ ž ų
96 vair s pramon s dirbiniaiĮ ū ė
97 Meno k riniai, kolekcionavimo objektai ir antikvariniai daiktaiū
99 Kitos prek sė

108



Priedas 2. Šalys, kuri  tarptautin s prekybos duomenis teikia Tarptautin s Prekybos Centrasų ė ė  
(International Trade Center - ITC)

Afganistanas 
Airija
Albanija
Al yrasž
Andora
Angola
Argentina 
Arm nija ė
Aruba
Australija
Austrija
Azerbaid anas ž
Bahamai 
Bahreinas 
Baltarusija
Bangladešas
Barbadosas
Belgija
Beninas
Bermudai
Bolivija
Bosnija ir Hercegovina
Botsvana
Brazilija
Brit  Indijos Vandenyno ter.ų
Brunei Darussalam
Bulgarija
Burkina Faso
Burundis
Butanas
Cape Verde
Centrin s Afrikos Respublikaė
Cook Islands

adasČ
ekijos RespublikaČ
ilČ ė

Danija
Dominikos Respublika
D ibutis ž
Egiptas
Ekvadoras
Equatorial Guinea
Eritr ja ė
Estija
Etiopija 
Farer  salos ų
Fid isž
Filipinai 
Gabonas 

Gajana
Gambija
Gana
Gibraltaras 
Graikija
Grenada
Grenlandija
Gruzija
Gvatemala
Gvin jaė
Gvin jaė -Bissau
Haitis
Hond ras ū
Honkongas
Indija
Indonezija
Irakas
Irano Islamo Respublika
Islandija
Ispanija
Italija
Izraelis
Jamaika
Japonija
Jemenas
Jordanija
Jungtin  Karalystė ė
Jungtin s Amerikos Valstijosė
Jungtiniai Arab  Emyrataių
Juodkalnija
Kaiman  Salosų
Kambod až
Kamer nas ū
Kanada
Kataras
Kazachstanas 
Kenija
Kinija 
Kin  Taip jusų ė
Kipras
Kirgistanas
Kiribatis
Kolumbija
Komorai
Kongas 
Kongo D. R. 
Kor jos Demokratin  Resp. ė ė
Kor jos Respublikaė
Kosta Rika

Kroatija
Kuba 
Kuveitas
Lao Demokratin  Respublika ė
Latvija
Lenkija
Lesotas
Libanas
Liberija
Libyan Arab Jamahiriya
Lietuva
Liuksemburgas 
Madagaskaras
Mayotte
Makao
Makedonijos Respublika
Malaizija
Malavis
Maldyvai
Mali
Malta
Marokas
Mauricijus
Mauritanija
Meksika 
Mergeli  salosų  (Brit )ų
Brima
Moldovos Respublika 
Monako
Mongolija
Mozambikas
Namibija
Naujoji Kaledonija 
Naujoji Zelandija 
Nauru
Nepalas
Nevis
Nigerija
Nikaragva
Nyderlandai
Norfolko sala
Norvegija
Okeanija
Omanas 
Pakistanas
Palestinos Okupuota teritorija
Panama
Papua Naujoji Gvin jaė
Paragvajus

Peru
Piet  Afrikaų
Polinezija
Portugalija
Pranc zijaū
Ruanda
Rumunija
Rusijos Federacija
Salvadoras
Saudo Arabija 
Seišeliai
Senegalas 
Serbija
Serbija
Siera Leone
Singap rasū
Sirijos Arab  Respublika ų
Slovakija 
Slov nijaė
Somalis
Sudanas
Suomija 
Suriname
Svazilandas 
Šiaurin s Marianos salosė
Šri Lanka
Švedija
Šveicarija
Šventoji Liucija
Tad ikistanasž
Tailandas
Tanzanijos Jungtin  Resp.ė
Togo 
Tokelau
Trinidadas ir Tobago
Tunisas
Turkija
Turkm nistanasė
Uganda 
Ukraina
Urugvajus 
Uzbekistanas 
Venesuela 
Vengrija 
Vietnamas
Vokietija
Zambija
Zimbabv  ė

109



Priedas 3. Anketos pavyzdys

                      

Gerbiamas eksperte,

Prašome Jus skirti šiek tiek brangaus Jūsų laiko ir išreikšti savo nuomonę apie sektorių, su kurio veiklos sąlygomis 
Lietuvoje esate gerai susipažinęs(usi).

Nurodykite pramonės sektorių, apie kurį išreiškiate savo nuomonę:

 10 Maisto produktų gamyba 

 11 Gėrimų gamyba

 13 Tekstilės gaminių gamyba

 14 Drabužių siuvimas (gamyba)

 15 Odos ir odos dirbinių gamyba

 16 Medienos bei medienos ir kamštienos gaminių, išskyrus baldus, gamyba

 17 Popieriaus ir popieriaus gaminių gamyba

 18 Spausdinimas ir įrašytų laikmenų tiražavimas

 19 Kokso ir rafinuotų naftos produktų gamyba

 20 Chemikalų ir chemijos produktų gamyba

 21 Pagrindinių vaistų pramonės gaminių ir farmacinių preparatų gamyba

 22 Guminių ir plastikinių gaminių gamyba

 23 Kitų nemetalo mineralinių produktų gamyba

 24 Pagrindinių metalų gamyba

 25 Metalo gaminių, išskyrus mašinas ir įrenginius, gamyba

 26 Kompiuterinių, elektroninių ir optinių gaminių gamyba

 27 Elektros įrangos gamyba

 28 Niekur kitur nepriskirtų mašinų ir įrangos gamyba

 29 Variklinių transporto priemonių, priekabų ir puspriekabių gamyba

 30 Kitų transporto priemonių ir įrangos gamyba

Džiugu, kad prisijungiate prie tų, kurie neabejingi Lietuvos pramonės ateičiai 

110



 31 Baldų gamyba

 32 Kita gamyba

 33 Mašinų ir įrangos remontas ir įrengimas

Klausimo pavyzdys

29. Sektoriuje lobistinės grupės 

praktiškai neegzistuoja 1 2 3 4 5 6 7 yra stiprios ir takingosį

Išreikšdami savo nuomonę, pažymėkite atitinkamą skaitmenį kiekviename teiginyje pateiktoje skalėje:

1 pažymimas, kai Jūs visiškai sutinkate su kairėje pusėje pateiktu apibūdinimu
7 pažymimas, kai Jūs visiškai sutinkate su dešinėje pusėje pateiktu apibūdinimu

2 pažymimas, kai Jūs iš esmės sutinkate su kairėje pusėje pateiktu apibūdinimu
3 pažymimas, kai Jūs iš dalies sutinkate su kairėje pusėje pateiktu apibūdinimu
4 pažymimas, kai Jūsų nuomonė yra tarpinė tarp dviejų pateiktų apibūdinimų
5 pažymimas, kai Jūs iš dalies sutinkate su dešinėje pusėje pateiktu apibūdinimu
6 pažymimas, kai Jūs iš esmės sutinkate su dešinėje pusėje pateiktu apibūdinimu

Pastaba:  Jeigu  kuriuo  nors  teiginiu  apibūdinta sritis  Jums  yra  nežinoma arba  nė  vienas teiginyje  pateiktas  jos  
apibūdinimo variantas netinka Jūsų nuomonei išreikšti, pažymėkite "nėra atsakymo".

moni  lygmuoĮ ų

1. Sektoriaus įmonės dažniausiai

vykdo vairiar š  veiklį ū ę ą 1 2 3 4 5 6 7 yra siaurai specializuotos

2. Tarptautinėse rinkose sektoriaus įmonės daugiausiai yra konkurencingos dėl

em  kašt  arba vietini  ištekliž ų ų ų ų 1 2 3 4 5 6 7 unikali  produkt  ir proces  ų ų ų

3. Užsienio investuotojai sektoriuje įmones valdo

labai retai 1 2 3 4 5 6 7 labai dažnai 

4. Priklausomybė užsienio investuotojams įmonių konkurencingumą

labai mažina 1 2 3 4 5 6 7 labai didina

5. Savo veiklai reikalingais ištekliais sektoriaus įmonės apsirūpina 

išimtinai iš užsienio 1 2 3 4 5 6 7 išimtinai Lietuvoje

111



6. Vadovų pozicijas sektoriaus įmonėse dažniausiai užima

giminaičiai ar draugai, 
nepriklausomai nuo jų 

kompetencijos

1 2 3 4 5 6 7 profesionalūs vadovai, įvertinus jų 
aukštą kompetenciją

7. Sektoriaus įmonėse 

viską sprendžia įmonės aukščiausi 
vadovai 

1 2 3 4 5 6 7 padalinių vadovai sprendimus priima 
savarankiškai 

8. Sektoriaus įmonių vadovų atlyginimas 

yra fiksuotas, nepriklauso nuo 
įmonės veiklos rezultatų

1 2 3 4 5 6 7 tiesiogiai priklauso nuo įmonės 
veiklos rezultatų 

9. Apmokėjimas už darbą sektoriaus įmonėse nuo darbuotojo veiklos produktyvumo

visai nepriklauso 1 2 3 4 5 6 7 priklauso tiesiogiai

10. Skatinimo priemonių įvairovė sektoriaus įmonėse yra 

labai skurdi - motyvuojama tik per 
atlyginimą

1 2 3 4 5 6 7 labai turtinga – taikomos itin 
individualizuotos darbuotojų 
skatinimo priemonės

11. Darbuotojų ir darbdavių santykiai sektoriaus įmonėse dažniausiai yra

konfliktiniai 1 2 3 4 5 6 7 pagrįsti bendradarbiavimu ir 
tarpusavio pagarba 

12. Sektoriaus įmonės 

visai neinvestuoja į darbuotojų 
mokymą 

1 2 3 4 5 6 7 į mokymą daug investuoja, 
siekdamos turėti geriausius 
darbuotojus 

13. Sektoriaus įmonės 

intensyviai netenka talentingų 
darbuotojų

1 2 3 4 5 6 7 pritraukia geriausius protus ne tik iš 
Lietuvos

14. Į mokslinius tyrimus ir eksperimentinę plėtrą sektoriaus įmonės

visiškai neinvestuoja 1 2 3 4 5 6 7 investuoja ne mažiau negu 
pažangiausios užsienio kompanijos

15. Pačias naujausias technologijas sektoriaus įmonės

nepajėgios įsigyti 1 2 3 4 5 6 7 plačiai naudoja

112



16. Užsienio technologijų licencijavimas sektoriaus įmonėse yra

retenybė 1 2 3 4 5 6 7 įprastinis būdas įsigyti naująsias 
technologijas 

17. Sektoriaus įmonės 

inovacijomis išvis nesirūpina 1 2 3 4 5 6 7 yra labai novatoriškos 

18. Sektoriaus įmonėse 

savo sukurtų inovacijų praktiškai 
nėra 

1 2 3 4 5 6 7 intensyviai diegiamos originalios, 
savo tyrimais pagrįstos inovacijos

19. E-komercijos naudojimas sektoriaus įmonėse yra 

labai retas reiškinys 1 2 3 4 5 6 7 tapęs kasdiene praktika

20. Sektoriaus įmonės 

daugiausiai gamina vietinei rinkai 1 2 3 4 5 6 7 gamina išimtinai tarptautinei rinkai

21. Tarptautinių prekių ženklų savininkų užsakymų sektoriaus įmonės 

išvis negauna 1 2 3 4 5 6 7 vykdo tik tokius užsakymus 

22. Tarptautiniais logistikos, distribucijos kanalais sektoriaus įmonės

visai nesinaudoja 1 2 3 4 5 6 7 labai plačiai naudojasi - per juos 
realizuoja didžiąją dalį savo 
produkcijos

23. Marketingo veikla sektoriaus įmonėse yra

labai ribota ir primityvi 1 2 3 4 5 6 7 aukšto lygio, atitinka aukščiausius 
tarptautinius standartus

24. Sektoriaus įmonės

113



mažai kreipia dėmesio į vartotojus 1 2 3 4 5 6 7 labai jautriai reaguoja į vartotojų 
poreikius 

25. Sektoriaus įmonės gamybos procesuose naudoja 

darbui imlius metodus bei 
pasenusias technologijas 

1 2 3 4 5 6 7 moderniausias technologijas 

26. Kreditai sektoriaus įmonėms yra

kritiškai svarbūs 1 2 3 4 5 6 7 neaktualūs

Jau ketvirtadalį atsakėte, sėkmės pildant toliau!

Sektoriaus lygmuo

27. Bendradarbiavimas tarp sektoriaus įmonių ir organizacijų

visai nepasireiškia 1 2 3 4 5 6 7 yra intensyvus, susiformavusi aukšta 
bendradarbiavimo kultūra 

28. Verslo etika sektoriuje yra

itin prasta 1 2 3 4 5 6 7 atitinka aukščiausius tarptautinius 
standartus

29. Sektoriuje lobistinės grupės 

praktiškai neegzistuoja 1 2 3 4 5 6 7 yra stiprios ir įtakingos

30. Konkurencija tarp sektoriaus įmonių Baltijos jūros regiono rinkoje yra

labai silpna 1 2 3 4 5 6 7 labai intensyvi

31. Vietinių tiekėjų, galinčių sektorių aprūpinti svarbiais ištekliais 

praktiškai nėra 1 2 3 4 5 6 7 yra labai daug, jie pilnai aprūpina 
sektoriaus įmones visais reikiamais 
ištekliais 

114



32. Vietinių tiekėjų sektoriui tiekiamų produktų ir paslaugų  kokybė yra

labai žema 1 2 3 4 5 6 7 labai aukšta, jie yra konkurencingi 
tarptautiniu mastu 

33. Vietinės įmonės, tiekiančios nestandartinę įrangą, garantinės, techninės priežiūros ir remonto paslaugas

yra visiškai nepajėgios tenkinti 
sektoriaus įmonių poreikius

1 2 3 4 5 6 7 pilnai tenkina dabartinius ir pajėgios 
tenkinti didesnius sektoriaus įmonių 
poreikius

34. Vietinių įmonių, vykdančių sektoriaus įmonių produkcijos tarptautinį paskirstymą ir marketingą 

išvis nėra 1 2 3 4 5 6 7 yra pakankamai, per jas realizuojama 
praktiškai visa sektoriaus įmonių 
produkcija

35. Sektoriaus produktų rinkoje 

vyrauja smulkūs pirkėjai 1 2 3 4 5 6 7 vyrauja stambūs „žaidėjai“

36. Sprendimus pirkti sektoriaus produktus pirkėjai priima 

išimtinai orientuodamiesi į 
žemiausią kainą

1 2 3 4 5 6 7 išimtinai orientuodamiesi į išskirtines 
produktų savybes

37. Novatoriški produktai sektoriaus rinkai 

nėra svarbūs 1 2 3 4 5 6 7 yra lemiamas sėkmės veiksnys

38. Tarifiniai ir netarifiniai barjerai importuojamų sektoriaus prekių galimybes konkuruoti Lietuvos rinkoje 

labai sumažina 1 2 3 4 5 6 7 visai nemažina

39. Tiesioginės užsienio investicijos į sektorių

neturi įtakos įmonių 
technologiniam lygiui 

1 2 3 4 5 6 7 yra pagrindinis naujųjų technologijų 
įsigijimo šaltinis 

40. Stambių tarptautinių kompanijų veikla sektoriaus veiklos srityse Lietuvoje

praktiškai nepasireiškia 1 2 3 4 5 6 7 yra labai intensyvi

41. Sektoriaus įmonėmis bankai

visiškai nepasitiki 1 2 3 4 5 6 7 visiškai pasitiki

115



42. Sektoriaus / šakinės mokslinių tyrimų institucijos (centrai, institutai, universitetų laboratorijos ir pan.) Lietuvoje

neegzistuoja 1 2 3 4 5 6 7 atitinka aukščiausius  tarptautinius 
standartus

43. Sektoriui reikalingo profilio mokslininkų Lietuvoje 

iš viso nėra arba jų labai mažai 1 2 3 4 5 6 7 yra labai daug 

44. Lietuvoje gauti sektoriaus įmonėms reikalingas specializuotas, kokybiškas tyrimo ir mokymo paslaugas 

nėra galimybių 1 2 3 4 5 6 7 yra labai daug galimybių 

45. Sektoriaus įmonių bendradarbiavimas su mokslo įstaigomis yra 

minimalus arba jo išvis nėra 1 2 3 4 5 6 7 intensyvus, nuolatinis ir produktyvus

46. Kokybiško sektoriaus įmonių darbuotojų kvalifikacijos kėlimo specializuotose įstaigose galimybės Lietuvoje yra 

labai ribotos 1 2 3 4 5 6 7 labai plačios

47. Galimybės darbo rinkoje surasti ir įdarbinti kvalifikuotus vadybos specialistus yra

labai ribotos 1 2 3 4 5 6 7 labai plačios

48. Vadybos specialistų (marketingo, finansų, verslo organizavimo) parengimo Lietuvoje kokybė yra 

labai prasta 1 2 3 4 5 6 7 aukščiausio tarptautinio lygio

49. Galimybės darbo rinkoje surasti ir sektoriaus įmonėse įdarbinti kvalifikuotus inžinierius yra

labai ribotos 1 2 3 4 5 6 7 labai plačios

50. Sektoriui reikalingo profilio inžinierių (konstruktorių, projektuotojų, technologų ir kt.) parengimo Lietuvoje 
kokybė yra 

labai prasta 1 2 3 4 5 6 7 aukščiausio tarptautinio lygio

116



51. Galimybės darbo rinkoje surasti ir sektoriaus įmonėse įdarbinti kvalifikuotus darbininkus 

labai ribotos 1 2 3 4 5 6 7 labai plačios

52. Darbininkų parengimo kokybė profesinio mokymo institucijose yra 

labai prasta 1 2 3 4 5 6 7 aukščiausio tarptautinio lygio

53. Galimybės įdarbinti sektoriuje vyresnio ir pensinio amžiaus žmones yra 

labai ribotos 1 2 3 4 5 6 7 labai plačios

54. Pradėti Lietuvoje verslą sektoriaus veiklos srityse dėl su veiklos specifika susijusių reikalavimų ir apribojimų 
yra

labai sunku 1 2 3 4 5 6 7 labai lengva

55. Sektoriaus įmonių integracijos į ES šalių pramonę lygis yra 

labai žemas 1 2 3 4 5 6 7 labai aukštas - sektoriaus įmonės 
organiškai integruotos į ES šalių 
pramonę

56. Sektoriaus įmonių galimybės daugiau integruotis į ES šalių pramonę yra

labai menkos 1 2 3 4 5 6 7 labai didelės

57. Sektoriaus įmonių integracijos į ne ES šalių pramonę lygis yra 

labai žemas 1 2 3 4 5 6 7 labai aukštas - sektoriaus įmonės 
organiškai integruotos į ne ES šalių 
pramonę

58. 1-2 metų perspektyvoje sektoriaus laukia

smarkus ekonominis pablogėjimas 1 2 3 4 5 6 7 itin stiprus augimas

Nacionalinis lygmuo

117



Jau užpildėte daugiau nei pusę anketos!

59. Lietuvoje gauti banko paskolą turint tik gerą verslo planą ir neturint jokio užstato

neįmanoma 1 2 3 4 5 6 7 labai lengva 

60. Bankai Lietuvoje yra

nepatikimi 1 2 3 4 5 6 7 labai patikimi

61. Aplinkosaugos reguliavimas Lietuvoje yra

minimalus 1 2 3 4 5 6 7 vienas griežčiausių ES 

62. Geležinkelių infrastruktūra Lietuvoje

menkai išvystyta ir visiškai 
neatitinka sektoriaus įmonių poreikių

1 2 3 4 5 6 7 labai gerai išvystyta, viršija 
dabartinius sektoriaus įmonių 
poreikius

63. Uostų pajėgumai ir vidaus vandens keliai Lietuvoje yra

menkai išvystyti ir visiškai 
neatitinka sektoriaus įmonių poreikių

1 2 3 4 5 6 7 labai gerai išvystyti, viršija 
dabartinius sektoriaus įmonių 
poreikius

64. Oro transporto tinklas Lietuvoje yra 

menkai išvystytas ir visiškai 
neatitinka sektoriaus įmonių poreikių 

1 2 3 4 5 6 7 labai gerai išvystytas, viršija 
dabartinius sektoriaus įmonių 
poreikius

65. Elektros energijos tiekimo parametrai (pakankamumas, nepertraukiamumas, įtampos svyravimai ir kt.) Lietuvoje 
yra

labai prasti 1 2 3 4 5 6 7 labai geri, atitinka aukščiausius 
tarptautinius  standartus 

66. Informacijos ir ryšių infrastruktūra Lietuvoje yra

prastai išvystyta ir neefektyvi 1 2 3 4 5 6 7 labai gerai išvystyta, atitinka 
pažangiausių šalių lygį

118



67. Lietuvos ekonomika per artimiausius dvylika mėnesių

patirs gilią krizę 1 2 3 4 5 6 7 sparčiai augs 

SEKTORIAUS SITUACIJOS BENDRAS APIBŪDINIMAS 

Prašome toliau pateiktose lentelėse įrašyti bent po tris: 

• Jūsų sektoriaus stiprybes ir silpnybes, sąlygojančias jo konkurencingumą tarptautiniu mastu. 

• Jūsų sektoriui svarbias, išorinių sąlygų teikiamas galimybes ir grėsmes (nacionaliniu ir globaliu mastu). 

Stipryb sė Silpnyb sė
1.      1.     

2.      2.     

3.      3.     

4.      4.     

5.      5.     

Galimyb sė Gr sm sė ė
1.      1.     

119



2.      2.     

3.      3.     

4.      4.     

5.      5.     

INFORMACIJA APIE ĮMONĘ, KURIAI VADOVAUJATE / KURIOJE DIRBATE:

Įmonės pavadinimas:      
(pvz.: UAB "Skrybėlaitės")

Ar sutiktumėte dalyvauti diskusijose apie sektoriaus konkurencingumą?

 taip
 ne

Ar pageidaujate gauti sektoriaus konkurencingumo vertinimo studiją?

 taip
 ne

Jūsų įmonė yra

 specializuota mon  (vienos veiklos pajamos viršija 90 proc.)į ė
 dominuojan io verslo (vienos veiklos pajamos viršija 70 proc.)č
 vykdomos vairios veiklosį

Jūsų įmonėje dirba

 iki 10 darbuotojų
 nuo 10 iki 50 darbuotojų
 nuo 50 iki 100 darbuotojų

 nuo 100 iki 250 darbuotojų
 nuo 250 iki 1 000 darbuotojų 
 virš 1000 darbuotojų

120



Jūsų įmonės kapitalo dalis priklauso:

 vietiniams investuotojams 

 užsienio investuotojams:

     %

     %

Jūsų įmonės bendros pajamos per paskutiniuosius finansinius metus buvo

 iki 100 000 Lt,-
 nuo 100 000 iki 500 000 Lt,-
 nuo 500 000 iki 1 mln. Lt,-

 nuo 1 mln. iki 10 mln. Lt,-
 nuo 10 mln. iki 100 mln Lt,-
 virš 100 mln Lt,-

Jūsų įmonė konkuruoja (prašome pasirinkite tik vieną atsakymą)

 tik Lietuvoje su vietinėmis įmonėmis
 tik Lietuvoje su vietinėmis ir tarptautinėmis įmonėmis 
 tarptautiniu mastu, įsteigusi atstovybes ar kitus padalinius užsienyje 
 tarptautiniu mastu, tačiau bazuojasi tik Lietuvoje.

Jūsų įmonės produkcijos eksportas nuo bendros pardavimų vertės sudaro: 

 nėra 
 iki 30 % 
 30 - 50 %
 50 - 75 %
 virš 75 %

INFORMACIJA APIE JUS

Jūsų statusas ir pareigos 

 mon s savininkas ir vadovasį ė
 mon s savininkas / vienas iš pagrindini  akcininkį ė ų ų
 samdomas mon s vadovas į ė
 mon s vadovo pavaduotojasį ė

 verslo vieneto vadovas / jo pavaduotojas
 padalinio vadovas / jo pavaduotojas
 vadybininkas 
 kitos (parašykite kokios)

Jūsų darbo stažas 

mon jeį ė
 iki 3 metų
 3 – 5 metai
 5 – 10 metų
 10 – 20 metų
 virš 20 metų

sektoriuje
 iki 3 metų
 3 – 5 metai
 5 – 10 metų
 10 – 20 metų
 virš 20 metų

Dėkojame už Jūsų nuomonę ir anketai pildyti skirtą laiką!

121




	ĮVADAS
	1. LIETUVOS baldų SEKTORIAUS STRUKTŪRA
	2. LIETUVOS baldų SEKTORIAUS RAIDOS DINAMIKA PASAULIO IR EUROPOS TENDENCIJŲ KONTEKSTE
	3. LIETUVOS baldų SEKTORIAUS PRODUKTŲ LYGINAMASIS PRANAŠUMAS TARPTAUTINĖJE PREKYBOJE
	3.1. Tarptautinės prekybos rezultatyvumo indeksas
	3.2. Tarptautinėje prekyboje pranašiausių baldų sektoriaus gaminių identifikavimas
	3.3. KN-9401 - Sėdimieji baldai, transformuojami arba netransformuojami į gulimuosius baldus, ir jų dalys
	3.4. KN-9402 - Baldai, skirti naudoti medicinoje, chirurgijoje, stomatologijoje arba veterinarijoje; kirpyklų krėslai ir panašūs sukamieji krėslai su atlošimo ir pakėlimo įtaisais; išvardytų dirbinių dalys
	3.5. KN-9403 - Kiti baldai ir jų dalys

	4. LIETUVOS BALDŲ GAMYBOS SEKTORIAUS KONKURENCINGUMO VEIKSNIŲ ANALIZĖ 
	4.1. Sektoriaus konkurencingumo veiksnių tyrimas
	4.2. Sektoriaus stiprumų, silpnumų, galimybių, grėsmių (SSGG) analizė

	5. LIETUVOS BALDŲ GAMYBOS PRAMONĖS RAIDOS HIPOTETINIAI SCENARIJAI 
	APIBENDRINIMAS IR REKOMENDACIJOS

